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Începe să se încălzească

Euro          4,1685     lei
Dolar        2,9428    lei

Sf. Cuv. Mc. Vasile,
 pr. din Ancira; Sf. Drosida, 

fiica împăratului Traian 

Maxime 

Sinaxar 

”Niciodată să nu urmezi poteca 
bătătorită - ea duce 

doar unde alţii au fost deja.”
 Alexander Graham Bell
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Ştiaţi că serialul de la Pro TV,  ”Tânăr şi neli‑
niştit”,  a fost difuzat pentru prima oară pe 3 
iulie 1996? Asta înseamnă că, de-atunci până 

acum,   timp de 15 ani, a prins o parte a guvernării 
Iliescu; integrala   guvernării   Constantinescu, cu tot 
cu mineriada de la Costeşti; din nou, guvernarea  Ion 
Iliescu şi, după alţi patru ani, prima înscăunare a 
lui  Traian Băsescu; ultima calificare a ţării noastre 
într-un turneu final World Cup; apariţia internetu‑
lui prin cablu; aderarea României la NATO; suc‑
cesul artistico-telenovelistic al Oanei Zăvoranu; 
referendumul pentru modificarea Constituţiei 
României; vârful carierei Marinelei Niţu; vânzarea 
SIDEX Galaţi,  prin contract secretizat - o să aflăm 
dacă într-adevăr a fost dat pe bani sau de poma‑
nă, abia  peste vreo 40 de ani!; procesul mătuşii 
Tamara şi scandalul Zambaccian; fraude electorale de 
tot felul, reclamate când de Opoziţie, când de Putere; 
Jocurile Olimpice de la Atlanta, Sidney, Atena şi 
Beijing; căderea în dizgraţie a Oanei Zăvoranu; intra‑
rea grupului celor 10 ţări foste comuniste din Europa 
de Est în Uniunea Europeană; inundaţiile, secetele şi 
avalanşele de tot felul; apariţia   poeziilor scrise de  
Miron Cozma, dedicate Marinelei;… 6,7,8,9,10 ani de 
Pro TV; perioada când manelele au  prins teren şi nu 
l-au mai eliberat; perindarea pe la Guvern a  premieri‑
lor Radu Vasile, Mugur Isărescu, Adrian Năstase, Călin 

Popescu Tăriceanu, Boc, Boc, Boc; ultima noastră 
calificare la Football European Championship; elimi‑
narea serviciului militar obligatoriu; sosirea Monicăi 
Gabor în Bucureşti, cu maxi-taxi - la scurt timp după 
ce coboară devine doamna Columbeanu; apariţia ca‑
zului Elodia; a doua înscăunare a lui Băsescu; răpirea 

ziariştilor români în Irak; după ce a fost deputat în 
Sovietul Suprem al URSS, poeta Leonida Lari este 
aleasă deputat de Galaţi în Parlamentul României, 
pe listele PRM (ca fost jurnalist pe politic, la Galaţi, 
vă jur că am văzut-o pe dna Lari doar la televizor!); 
începerea   demolării,  vânzării şi distrugerii unor în‑
treprinderi care au fost, altădată, faima României – 
se pun în loc mall-uri şi supermarketuri; întoarcerea 
răpiţilor din Irak şi întâmpinarea lor pe Otopeni cu 
pâine şi sare; se lansează ”Dansul pinguinului”; în 
sfârşit, mai împinsă din spate, mai susţinută de umeri, 

România ajunge, cu limba scoasă, la poarta UE, bate 
şi i se deschide; destrămarea trupei Asia;  scoaterea 
la iveală a unor dosare de informatori, oameni celebri 
azi, but who cares?; afirmarea, în politică, a doamnei 
Udrea Cocoş, a cărei ascensiune este atât de rapidă, 
încât, la un moment dat, nimeni nu mai ştia cine este 

Elena Udrea, dar toţi ştiau de ”blonda lui Băse”; 
antreprenorul, proprietarul de club şi autodidac‑
tul Gigi Becali deschide 
portiera Maybach-ului 
personal cu ranga, într-un 
antologic puseu de furie, 
transmis de toate televizi‑
unile;   Elena Băsescu, al 
doilea copil al României, 
în ordinea succesiunii  la 

tron, impune un nou cuvânt 
în lumea mondenă: succesuri; 
atât de mari au fost succesu‑
rile înregistrate, încât, prin 
forţe proprii (canci), copila se 
trezeşte propulsată direct în 
Parlamentul European; apari‑
ţia Partidului OTV, a lui Dan 
Diaconescu; 
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Tânăr şi neliniştit

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Radu Dragomir - 
literatura 
ca religie
Varia/4

Împreună putem salva o viaţă!

Valentin Totolici 
nu trebuie 
să mai crească

Vocea gălăţenilor

Locuri de joacă 
şi spaţii verzi 
în loc de garaje!

Dotările IT, depăşite şi inegale

Şcoala trece greu 
de la cretă la mouse

După şase luni de la susţinerea interviului

21 de magistraţi 
nu vor fi primiţi 
în avocatură

Gabriela Cimpoca
redactie@viata-libera.ro
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Soluţie 
de avarie

Statul a reluat 
finanţarea ANIF

După trei luni în care nu 
a virat niciun leu în conturi-
le Administraţiei Naţionale a 
Îmbunătăţirilor Funciare, sta-
tul a reluat, temporar, finan-
ţarea integrală a instituţiei.

Azi, la Consiliul Local

Şedinţă 
cât o zi de post

La şedinţa de astăzi, peste 
40 de proiecte de hotărâre 
au nevoie de votul aleşilor. 
Printre acestea, şi criteriile de 
performanţă la societăţile de 
interes local.

O boală 
care nu se vindecă

Gălăţeni 
cu sindromul 
Down

Ieri a fost Ziua Mondială 
a Sindromului Down, o boa-
lă gravă cu care, la Galaţi, 
în ultimii cinci ani au fost 
diagnosticaţi 15 copii.

Centrul tradiţiilor

Primăvară 
turcească 
la Galaţi

În plină stradă

Jefuită 
de fostul iubit

Program reluat

Demaraj 
pentru „Rabla”

Meci amical 
cu o trupă 
de eşalon secund

Oţelul 
joacă la Iaşi

Cine ne ajută?

Să dispară 
barurile 
de la parterul 
blocului!

Mâine

Apa 
va fi oprită 
în Mazepa I

[ Procurorii care au fost declaraţi admişi, dar nu şi-au dat demisia 
din funcţia actuală pentru a fi trecuţi pe tabloul avocaţilor, 
nu ştiau nimic ieri despre decizia Baroului

La sala (părăsită) „Dunărea”

A început 
evacuarea... 

gunoiului
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Românii, speriaţi 
de radiaţiile 
din Japonia
Iodura 
de potasiu, 
cel mai căutat 
medicament

În ultima perioadă, tot mai 
mulţi români au început să 
bată continuu drumul la far‑
macii, în speranţa că vor găsi 
pastilele de iodură de pota‑
siu care i‑ar proteja de efec‑
tul radiaţiilor din Japonia, 
dacă acestea ar ajunge în 
România. Farmaciştii sunt 
însă în imposibilitatea de a 
satisface cererile, cel puţin 
din punct de vedere econo‑
mic. “Avem cereri, dar de‑
geaba. Pentru noi ar fi fost 
bine să putem lua aceste 
pastile, pentru că ne‑ar creş‑
te vânzările, dar depozitele 
sunt goale. Nu ne‑au trimis 
nimic. Există iodură de po‑
tasiu numai la Cernavodă”, 
a declarat un farmacist, an‑
gajat al lanţului Sensiblu. 
Tot el adaugă însă că nu este 
cazul ca oamenii să ia acum 
aceste pastile. O situaţie si‑
milară este remarcată şi în 
farmaciile din lanţul Catena. 
“Nu avem iodid (iodură de 
potasiu ‑ n.r.). Oamenii cer. 
Degeaba. Depozitele sunt 
goale. Am făcut din nou ce‑
rere”, a spus, de asemenea, 
o farmacistă. O altă farma‑
cie, un răspuns similar. “Nu 
vom avea până când nu va 
hotărî Guvernul. Degeaba 
facem comenzi. Depozitele 
sunt goale. Oamenii vin, 
întreabă şi pleacă nemulţu‑
miţi. De patru ani nu am mai 
primit aceste pastile. Nici nu 
le‑am mai cerut”, afirmă o 
farmacistă de la Santefarm. 
Pentru calmarea celor care 
au intrat în panică în urma 
informaţiilor des semnalate 
în Japonia, în ultima săptă‑
mână, Ministerul Sănătăţii 
a dat asigurări că în cazul în 
care va fi necesar, adminis‑
trarea preventivă a iodului 
non‑radioactiv va fi făcută 
“în mod organizat, în funcţie 
de recomandarea persona‑
lului medical”.

Tânăr şi 
neliniştit 

În Suceava şi Botoşani 
Zeci de şcoli, în grevă generală

Sute de profesori din Botoşani şi Suceava au protestat, ieri, în faţa 
prefecturilor din cele două judeţe, nemulţumiţi că nu şi‑au primit 
salariile aferente lunii februarie, în timp ce în peste 50 de şcoli este 
continuată greva generală declanşată săptămâna trecută.

Brăila
CD‑uri piratate, confiscate din cluburi 

Aproape 230 de CD‑uri pirat au fost confiscate de poliţişti în clu‑
buri şi discoteci din Brăila şi alte localităţi din judeţ, în urma unor 
controale vizând respectarea drepturilor de autor. Administratorii lo‑
calurilor s‑au ales cu dosare penale, pentru infracţiuni la legea drep‑
tului de autor şi drepturilor conexe.
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Adrian Severin a avut, îna‑
intea BPN al PSD, o întâlnire cu 
Ponta, Năstase şi Iliescu, la care, 
potrivit surselor citate, a încercat 
să obţină din partea conducerii 
PSD o atitudine de “solidaritate”. 
Europarlamentarul PSD a accep‑
tat să se autosuspende numai 
în urma ameninţărilor că, dacă 
nu va lua singur această decizie, 
va fi suspendat de BPN. “În mod 
normal, el trebuia să demisione‑
ze. Nu avea nicio intenţie în acest 
sens, ba ne‑a spus că PSD trebu‑
ie să fie solidar cu el. I‑am spus 
să se pună în locul nostru şi că, 
dacă nu se autosuspendă, atunci 
îl suspendăm noi sau poate chiar 
îl demitem”, au arătat sursele 
citate. Potrivit acestora, Severin 
ar putea fi exclus din grupul so‑
cialist din Parlamentul European 
încă înaintea unei decizii oficiale 
a Parlamentului European în le‑
gătură cu scandalul declanşat de 
articolul din “Sunday Times”.

Aceleaşi surse au precizat că, 

dacă informaţiile publicate de 
“Sunday Times” se vor adeve‑
ri, Severin va fi exclus din PSD, 
în cazul în care nu recurge din 
proprie iniţiativă la demisia din 
partid.

Pierde si funcţia 
de europarlamentar? 
 

Liderul socialiştilor europeni, 
Martin Schultz, îi va cere demisia 
lui Adrian Severin din funcţia de 
europarlamentar, iar dacă acesta 
va refuza, va începe o procedură 
de excludere din grupul parla‑
mentar S&D, a declarat Armin 
Machmer, purtător de cuvânt al 
lui Schultz.

“Martin Schultz îi va cere lui 
Adrian Severin să demisioneze 
din funcţia de europarlamentar, 
să îşi depună mandatul, ase‑
menea celorlalţi doi eurodepu‑
taţi”, a declarat Armin Machmer, 
precizând că, înainte de orice, 
Schultz va asculta şi versiunea 

Riscă excluderea

Severin, forţat la 
autosuspendare de PSD 

lui Severin.
“Dacă nu îşi va prezenta demi‑

sia, va începe o procedură de ex‑
cludere a acestuia din grup (n.r. 
din grupul S&D)”, a adăugat el.

El a atras atenţia că S&D 
nu are posibilitatea, conform 
competenţelor, să îl demită pe 
Adrian Severin. “Îi putem doar 
recomanda să facă unicul lucru 

decent, demersul pe care l‑au fă‑
cut şi ceilalţi doi eurodeputaţi”, a 
mai spus el.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Percheziţii 
în Bucureşti 
şi în judeţul Ilfov
Lider al ”Clanului 
Sadoveanu”, 
reţinut

Liderul unei grupări in‑
fracţionale cunoscute sub 
numele “Clanul Sadoveanu”, 
Cupăr Mincă, a fost reţinut, 
ieri-dimineaţă, în urma a 20 
de percheziţii care s‑au des‑
făşurat în Bucureşti şi judeţul 
Ilfov, bărbatul fiind urmărit 
internaţional pentru tâlhărie. 
Pe numele lui Cupăr Mincă, 
de 35 de ani, fusese emis, 
în lipsă, în ianuarie 2011, un 
mandat de arestare pre‑
ventivă, de către Tribunalul 
Bucureşti ‑ Secţia I Penală, 
pentru tâlhărie, se arată în‑
tr‑un comunicat de presă 
de luni al Poliţiei Ilfov. Mincă 
a fost dus în arestul Poliţiei 
Capitalei. Alţi zece suspecţi 
de furturi din locuinţe şi tâl‑
hării au fost  audiaţi la sediul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului (IPJ) Ilfov, după ce 
au fost prinşi în urma per‑
cheziţiilor din Capitală şi ju‑
deţul Ilfov. Percheziţiile au 
vizat destructurarea a două 
grupări infracţionale, specia‑
lizate în furturi din locuinţe şi 
tâlhării, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Ilfov, Claudia 
Burada.

Potrivit unui comunicat de 
presă al IPJ Ilfov, suspecţii ar 
fi comis, în perioada decem‑
brie 2010‑martie 2011, 15 in‑
fracţiuni de furt, atât pe raza 
judeţului Ilfov, în localităţile 
Baloteşti, Periş şi Snagov, cât 
şi pe raza Capitalei.

Cercetările sunt continu‑
ate în vederea stabilirii cu 
exactitate a activităţii infrac‑
ţionale a suspecţilor.

Urmare din Pagina 1

Oana Zăvoranu, încă 
în proces(e) cu mama 
sa, divorţează de Pepe; 
anunţarea, de către premie‑
rul Boc, a ieşirii României 
din criză; alegerea lui Mircea 
Geoană ca preşedinte al 
României; derularea, de către 
Fisc, a unei ample acţiuni de 
căutare a maneliştilor la por‑
tofele ‑ din lipsă de probe, 
acţiunea încetează; alege‑
rea lui Traian Băsescu drept 
preşedinte al României; 
România câştigă Insula 
Şerpilor;  procesul de divorţ 
al Columbenilor, aflaţi acum 
la cuţite, se bate pe rating cu 
cel al cuplului Oana‑Pepe; 
cum, constituţional, România 
nu poate avea doi preşedinţi 
în acelaşi timp, Mircea 
Geoană cedează; Roberta 
Anastase, în schimb, se ţine 
bine; Boc anunţă a doua 
ieşire a ţării din criză; în 
urmă cu două nopţi, Oana 
Lis (sau cum o mai chema‑o) 
şi‑a făcut debutul în muzică, 
la emisiunea lui Capatos. De 
fapt, ce spuneam? Aaaaa, că 
serialul ”Tânăr şi neliniştit” 
rulează de 15 ani!

P.S. Ordinea cronologică 
a faptelor nu are nicio le‑
gătură cu realitatea, dar ele 
aparţin, cu siguranţă, perioa‑
dei 1996‑2011.

Europarlamentarul PSD Adrian Severin a fost ”forţat”, ieri, 
să se autosuspende din BPN, în timpul unei întâlniri cu 

Victor Ponta, Adrian Năstase şi Ion Iliescu, au declarat surse 
din conducerea partidului. 

O persoană a murit, iar mai 
multe au fost rănite, ieri du‑
pă‑amiază, după ce un tramvai 
a deraiat şi a lovit mai multe ma‑
şini, în municipiul Iaşi. Accidentul 
s‑a petrecut în zona “Fundaţie”, 
o zonă intens circulată din mu‑
nicipiul Iaşi, după ce un tramvai 
al regiei locale de transport a in‑
trat într‑o coloană de maşini care 
erau oprite, pe linia de tramvai, 
la semafor. Astfel, tramvaiul, 
care era plin cu pasageri, a lovit 
din spate două autoturisme, iar 
acestea la rândul lor au ricoşat în 
alte trei autoturisme. În cele din 
urmă, tramvaiul s‑a oprit într‑un 
autobuz plin cu călători.

Tramvaiul implicat în accident 
face parte dintr‑un lot de tram‑
vaie donat de statul elveţian în 
decembrie 2010 şi avea revizia 
tehnică făcută în luna martie, 
a declarat viceprimarul Romeo 
Olteanu.

Acest tip de tramvaie a fost 
fabricat în 1973 şi modernizat 
după 1990, putând transporta 

221 de călători (54 locuri pe sca‑
une şi 167 în picioare).

Vatmanul tramvaiului a mai 
fost implicat într‑un accident, în 
august 2010, fără să fie înregis‑
trate victime. Vatmanul are 35 de 
ani şi lucrează de peste zece ani 
la Regia Autonomă de Transport 
Public (RATP) Iaşi.

Dosar penal pe numele 
vatmanului 

Poliţiştii au întocmit dosar pe‑
nal pentru ucidere din culpă pe 
numele vatmanului. “Cercetările 
sunt în curs, întreaga anchetă 
fiind coordonată de un procu‑
ror. Pe numele vatmanului Cristi 
Diaconu a fost întocmit dosar 
penal pentru ucidere din culpă”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei judeţului Iaşi, Virginia 
Pralea. Medicul Diana Cimpoeşu, 
coordonatorul UPU‑SMURD Iaşi, 
a afirmat că, în total, cinci per‑
soane, au necesitat îngrijiri me‑
dicale în urma accidentului.

Iaşi

Tramvaiul ucigaş

Statul român acoperă doar o 
parte din costul de transport al 
cetăţenilor români din Japonia 
care vor să revină în ţară, iar aceş‑
tia trebuie să suporte la rândul lor 
anumite cheltuieli, prin angaja‑
mente de plată, deoarece pe bani 
publici nu pot fi făcute acte de 
caritate, a afirmat premierul Emil 
Boc. El a răspuns astfel întrebat de 
jurnalişti cum comentează faptul 
că mulţi dintre românii aflaţi în 
Japonia s‑au plâns de faptul că nu 

au avut bani pentru transportul 
în ţară, deşi au dorit să revină în 
România.

“Nu se pot face acte de caritate 
pe bani publici. Trebuie să existe 
un echilibru atunci când este vor‑
ba de utilizarea banului public”, a 
spus Boc.

Bugetul Ministerului Afacerilor 
Externe a fost suplimentat, dumi‑
nică, de Guvern cu 1,1 milioane 
lei, pentru acoperirea cheltuieli‑
lor de transport şi asistenţă con‑

sulară pentru cetăţenii români 
aflaţi în Japonia şi care doresc să 
revină în ţară.

Premierul a arătat, în confe‑
rinţa de presă susţinută după şe‑
dinţa de duminică a Executivului, 
că Guvernul va suporta “cursa de 
dus”, pentru că avionul a plecat 
pentru a‑i aduce pe cetăţenii ro‑
mâni care se află în Japonia, şi că 
împreună cu compania a fost sta‑
bilită modalitatea de plată, inclu‑
siv prin angajamente de plată.

Boc, către românii din Japonia:

˝Nu se face caritate 
pe bani publici˝

Nu se mai ţine 
cont de inflaţie 
Cresc tarifele la 
CFR şi Metrorex 

Tarifele de călătorie cu 
trenul şi cu metroul vor fi 
majorate prin ordin al mi‑
nistrului Transporturilor, şi 
nu în funcţie de evoluţia 
inflaţiei, pentru a evita blo‑
cajul financiar al Metrorex 
şi CFR Călători, companie 
care are bugetată o creşte‑
re cu 10 la sută a preţurilor. 
Posibilitatea ca ministrul 
Transporturilor să modi‑
fice tarifele la cele două 
companii este inclusă în‑
tr‑un proiect de ordonan‑
ţă de urgenţă elaborat de 
Ministerul Transporturilor.

Poliţia Constanţa a început 
o anchetă după ce craniul unei 
femei şi câteva oase umane au 
fost găsite pe un câmp de lângă 
localitatea Crucea, una dintre 
ipoteze fiind că acestea ar apar‑
ţine Luminiţei Călin (37 de ani), 
fost asistent universitar, care a 
dispărut la sfârşitul anului trecut. 
De asemenea, pe o suprafaţă de 
aproximativ trei hectare de teren 

agricol de pe latura nord‑estică, 
în extravilanul localităţii Crucea, 
au fost descoperite fragmente 
de articole de îmbrăcăminte, 
precum şi alte fragmente de 
materiale textile. Craniul urmea‑
ză să fie înaintat Institutului de 
Criminalistică pentru efectuarea 
unei reconstituiri faciale şi stabi‑
lirea profilului ADN. Cercetările 
în zonă au fost reluate luni dimi‑

neaţă de către echipe de poliţişti 
şi jandarmi, care vor extinde aria 
de căutare, ancheta oamenilor 
legii având în vedere stabilirea 
cu certitudine a apartenenţei 
craniului, a fragmentelor osoase 
găsite şi a fragmentelor articole‑
lor de îmbrăcăminte, precum şi 
pentru stabilirea cu exactitate a 
cauzelor decesului.

Poliţia a început o anchetă

Craniul unei femei, 
pe un câmp din Constanţa

Funcţionarul public Csibi 
Barna care a fost detaşat pen‑
tru şase luni la Abrud, în urma 
incidentului de la Miercurea 
Ciuc, unde l‑a “spânzurat” pe 
Avram Iancu, a anunţat, ieri, 
după întâlnirea cu directorul 
DGFP Alba că a hotărât să îşi 
ia concediu de odihnă şi nu va 

merge la noul loc de muncă. 
La rândul său, directorul DGFP 
Alba a spus că cererea lui Csibi 
Barna a fost acceptată şi con‑
ducerea instituţiei urmează să 
discute cu reprezentanţii ANAF 
situaţia angajatului, spunând 
că o posibilă variantă pe care ar 
putea să o propună ar fi trans‑

ferarea acestuia la Alba Iulia.
Ieri-dimineaţă, aproximativ 

20 de locuitori din Abrud s‑au 
adunat în faţa Administraţiei 
Finanţelor Publice, nemulţu‑
miţi de decizia de transferare a 
lui Csibi Barna în oraşul lor.

Funcţionarul care l‑a “spânzurat” pe Avram Iancu

Csibi Barna 
şi‑a luat concediu de odihnă

[ Bugetul Ministerului Afacerilor Externe a fost suplimentat, 
duminică, de Guvern cu 1,1 milioane de lei
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Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi 
susţine parteneriatele cu comunităţile locale

Începând cu luna februarie 2011, Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi a început 
implementarea propriu‑zisă a proiectului „Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar 
– succes  prin parteneriat social şi capital uman performant” contract POSDRU/93/3.3/S/54001 
prin campania de promovare a parteneriatului interregional al organizaţiilor sindicale, unită‑
ţilor de învăţământ şi autorităţilor locale.

Sâmbătă, 26 martie 2011, va avea loc la Galaţi conferinţa de diseminare a concluziilor 
rezultate din analiza de nevoi realizată la nivelul membrilor Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi şi Sindicatului Învăţământului Preuniversitar Sibiu, precum şi în rândul 
angajaţilor autorităţilor locale. Studiul realizat stă la baza cursurilor care se vor desfăşura prin 
proiectul european şi care sunt adresate atât membrilor de sindicat cât şi angajaţilor autori‑
tăţilor locale.

Grupul ţintă al proiectului îl reprezintă un număr de peste 800 de cadre didactice din ju‑
deţele Galaţi şi Sibiu, actuali şi potenţiali membri ai organizaţiilor sindicale din învăţământul 
preuniversitar şi un număr de 32 de angajaţi ai consiliilor locale.

Membrii organizaţiilor sindicale din cele două judeţe nu au beneficiat până în prezent de 
niciun program de formare care să asigure competenţe în managementul organizaţional, iar 
la nivelul celor două judeţe nu s‑a mai desfăşurat niciun curs acreditat de formare privind 
managementul proiectelor educaţionale. Drept urmare, proiectul este focalizat pe prioritatea 
de a sprijini cadrele didactice în atingerea unor standarde profesionale de nivel ridicat prin 
ofertarea unor programe de formare adaptate nevoilor prezente şi viitoare.

Activităţile pe care Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi în parteneriat cu 
Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Sibiu le vor derula până în 2013 în cadrul proiectului 
„Organizaţia sindicală  în învăţământul preuniversitar – succes prin parteneriat social şi capital 
uman performant”, vor conduce la creşterea adaptabilităţii şi flexibilităţii celor două organi‑
zaţii sindicale din învăţământul preuniversitar, partenere în proiect, prin dezvoltarea calităţii 
resursei umane proprii, prin crearea unei reţele interinstituţionale şi a structurilor parteneriale 
de tip organizaţii sindicale – autorităţi locale şi vor fundamenta dezvoltarea, pe termen lung, 
a unor iniţiative de interes comun.

Investeşte în oameni! 
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007‑2013 
Axa prioritară 3  „Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor”
Domeniul major de intervenţie 3.3  „Dezvoltarea parteneriatelor şi încurajarea iniţiativelor partenerilor sociali şi societăţii civile”
Organizaţia sindicală în învăţământul preuniversitar – succes prin  parteneriat social şi capital uman performant
Beneficiar: Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi
Contract  POSDRU/93/3.3/S/54001

„Bani grei”
Câştigurile 
depind 
de noroc

Ieri au venit la redacţie 
doi dintre câştigătorii con‑
cursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” de săptămâna trecu‑
tă. Primul sosit a fost dom‑
nul Ion Hanţă, un novice în 
ale câştigului. „Joc de foarte 

mult timp, dar este pentru 
prima oară când am avut 
noroc. Completez taloane‑
le şi le aducem prin rotaţie. 
Acum i-aş trece pe taloane 
şi pe alţi membri ai familiei, 
poate au şi ei noroc”, ne-a 
spus domnul Hanţă. 

Cel de-al doilea câştigă‑
tor care a intrat în posesia 
premiului, domnul Ilie Aron, 
se poate lăuda cu mai multă 
experienţă în ale norocului. 

„Este al şaptelea premiu 
câştigat la «Viaţa liberă». 
Am câştigat la mai multe 
concursuri, nu doar la «Bani 
grei».  Din 1997 sunt abonat 
la ziar şi de atunci nu am 
ratat niciun concurs”, ne-a 
mărturisit domnul Aron. 

O aşteptăm şi pe doam‑
na Elisabeta Cozma să trea‑
că pe la redacţie să îşi ridice 
premiul în valoare de 100 de 
lei. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Mihai 
ne-a luat banii

Mihai Brănişteanu, câş‑
tigătorul ediţiei de săptă‑

mâna trecută a concursului 
„100 de lei pentru învăţă‑
cei”, a venit ieri la redacţie 
împreună cu tatăl lui pentru 
a-şi ridica premiul. Mihai 
este elev în clasa a V-a la 
Şcoala Nr. 18. „Bunica mea 
trimite taloanele şi tot ea 
m-a anunţat că am câştigat. 
Banii îi voi folosi pentru a-mi 
cumpăra un ghiozdan nou”, 
ne-a spus micuţul norocos. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Oaspeţi importanţi la Galaţi, 
la o sărbătoare a primăve‑
rii în lumea turcică: consulul 
general al Republicii Turcia, 
dna Fusun Aramaz,  secreta‑
rul III al Ambasadei Republicii 
Azerbaidjan şi  reprezentantul 
Regiunii Autonome Găgăuze, 
din Republica Moldova! Cu o 
vechime de peste 5.000 de ani, 
Nevruz, sărbătoarea tradiţio‑
nală a primăverii pentru turcii 
de pretutindeni, a îmbrăcat for‑
mă culturală la Galaţi, în cadrul 
Programului Rogvaiv (rogvaiv 
cuprinde iniţialele spectrului cu‑
lorilor), prin proiectul „Seri cultu‑
rale ale etniilor”. Vineri seara, la 
Grădina Botanică, s-a desfăşurat 
simpozionul „Obiceiuri şi tradiţii 
de primăvară”. Au fost prezentate  
tradiţii  din România, Republica 
Moldova (Regiunea Autonomă 
Găgăuză), Turcia, Azerbaidjan, 
observându-se şi asemănările 
cu sărbătorile altor popoare; de 
pildă, vopsitul ouălor.  Consulul 
general a participat, înainte de 
simpozion, şi la vizionarea co‑
lecţiei de carte veche turcă de la 
Biblioteca “V.A.Urechia”.

O singură scenă
pentru mai multe popoare

Sâmbătă la prânz, la Teatrul 
Dramatic, oaspeţii au vizitat 
expoziţia de straie tradiţionale, 
bogat împodobite, şi obiecte 
de ambianţă specifice care în‑
deamnă la taifas – ibrice, tal‑
gere frumoase, narghilele etc. 
Apoi s-a desfăşurat, timp de trei 
ore, Festivalul de muzică şi dan‑
suri populare „De la Zalmoxe, 
DedeKorkut şi Oguz Khan până 
azi – obiceiuri şi tradiţii de pri‑
măvară”. Ca şi la simpozion, şi 
la festival au participat şi repre‑
zentanţii altor etnii gălăţene. 
Deschiderea festivalului a fost 
făcută de preşedinta UDT Galaţi, 
Gulten Abdula Nazare, şi de di‑
rectorul teatrului, actorul Vlad 
Vasiliu, dichisit cu un fes turcesc 
roşu, cu semilună. Spectacolul 
a fost deschis apoi de buciu‑
maşii din judeţul Vrancea, care 
au anunţat, nu ca pe vremuri, 
năvălirea turcilor, ci asaltul 
culturii, a observat directorul 
Vasiliu. Pe afiş: solistul vocal-in‑
strumental Ali Riza Erdogan, din 
Turcia, ansambul Delikanlilar şi 
corul Mechtap, din Constanţa, 
corul Kainsanalar şi Ansamblul 

Ieri, de Ziua Mondială a 
Poeziei, Revista “Porto-Franco” şi 
Societatea Scriitorilor „C.Negri” 
au acordat Premiile Revistei 
“Porto-Franco” pe anul 2010. 

Începută în Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă, întâlnirea oa‑
menilor de cultură a continuat 
la statuia lui Mihai Eminescu, în 
parcul ce poartă numele poetu‑

Umbrăreşti
Geamuri sparte şi ochi vineţi

Aflaţi în faţa unui bar din satul Condrea, comuna Umbrăreşti, bine 
abţiguiţi, şase tineri s-au luat la harţă. Cristian B., de 26 ani, şi încă trei 
prieteni au spart geamurile unei maşini parcate în zonă şi i-au bătut 
pe Viorel M., de 25 ani, şi pe Marius H., de 25 ani. Cercetările pentru 
lovire şi distrugere continuă.

Elena Parapiru

Tecuci
Copiii şi ţevile lor

O patrulă a Poliţiei Tecuci aflată pe strada Mihai Eminescu din lo‑
calitate i-a prins pe localnicii Claudiu C., de 17 ani, şi Ionel A., de 13 
ani, care furaseră mai multe ţevi metalice în valoare de 700 de lei din 
curtea unui magazin. Paguba a fost recuperată, iar cei doi sunt cerce‑
taţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

În plină stradă
Jefuită 
de fostul iubit

Gălăţeanca Iuliana C., 
de 21 ani, a sesizat fap‑
tul că în timp ce se plim‑
ba duminică pe strada 
Brăilei, fostul său prieten, 
Marius C., de 27 ani, din 
Galaţi, i-a smuls din mână 
poşeta în care avea un 
mobil, 210 lei şi actele per‑
sonale, după care a fugit. 
Poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale l-au găsit pe 
tânăr acasă la el, oamenii 
legii reuşind să recupere‑
ze poşeta Iulianei. Tânărul 
este cercetat în libertate 
pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Ca la bar
Scandal 
pe Podul Înalt

O patrulă a Secţiei 2 
s-a sesizat din oficiu în 
legătură cu faptul că gă‑
lăţenii Nicu Ş., de 31 de 
ani, Gabriel Ş., de 35 ani, şi 
Costel A., de 34 de ani, fac 
scandal în faţa unui bar de 
pe strada Podul Înalt (de 
la Două Babe). La sediul 
Poliţiei, asupra lui Nicu a 
fost găsit un briceag cu 
buton cu lama de 12 cen‑
timetri. Gabriel şi Costel 
au fost sancţionaţi pentru 
tulburarea liniştii publice 
cu 200 de lei fiecare, iar 
Nicu are dosar pentru port 
ilegal de cuţit.

Elena Parapiru

viaþaviaþaviaþa
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Premiile Revistei „Porto-Franco”

Poezie japoneză la statuia lui Eminescu
lui. Scriitorul Sterian Vicol, redac‑
tor-şef al revistei, le-a oferit di‑
plome câştigătorilor, mulţumin‑
du-le acestora pentru fructuoasa 
colaborare: la secţiunea Poezie 
– Ioan V.Maftei, din Bucureşti, a 
primit Premiul „Ion Trandafir”, 
iar Mihaela Roxana Boboc, din 
Galaţi, Premiul „Nicolae Oancea”; 
la secţiunea Proză –  Cristian 
Robu Corcan, din Brăila, a pri‑
mit Premiul „Hortensia Papadat 
Bengescu”; pentru Critică şi 
istorie literară – Ana Dobre, 
din Alexandria, a primit Premiul 
„Ovid Crohmălniceanu”; pen‑
tru  Debut în poezie – Ina Alina 
Bortsă, din Republica Moldova, 
studentă la Stomatologie, la 
Galaţi, a primit Premiul „Constant 
Tonegaru”,  iar Daniela Penciu, 

din Galaţi, Premiul „Ion Chiric”; 
pentru  Debut în proză – Gina 
Dănescu, din Galaţi, a primit 
Premiul „Iordan Chimet”; la sec‑
ţiunea Traduceri a fost premiată 
Diana Cofşinski. 

Plasticianul Florian Doru 
Crihană a primit Premiul „Nicolae 
Spirescu” pentru întreaga ope‑
ră, caricaturistul Ion Moraru 
- Premiul pentru activitatea 
umoristică, iar doamna Angela 
Ivan – Premiul pentru mecenat 
în cultură.

Premiul Opera Omnia i s-a 
acordat domnului Neculai Staicu 
Buciumeni, la respectabila vâr‑
stă de 90 de ani. La rândul său, 
Sterian Vicol a primit o Diplomă 
de Excelenţă din partea Casei de 
Cultură a Sindicatelor, oferită de 

poeta Angela Baciu.
Un lucru ar mai fi de menţio‑

nat: Sterian Vicol, redactorul-şef 
al Revistei Porto Franco, a ales 
să citească la statuia poetului 
Mihai Eminescu versuri din cre‑
aţia poeţilor japonezi, în semn 
de solidaritate cu poporul nipon. 
„Dacă tot e Ziua internaţională a 
Poeziei, am vrut să demonstrăm 
că limbajul sufletului este ace‑
laşi”, a explicat scriitorul gălă‑
ţean. 

Despre sărbătoarea Poeziei 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” şi despre lansarea primului 
volum din colecţia cArtESENTE, 
semnat Tudor Cristian Roşca, 
veţi putea citi în ziarul nostru de 
mâine.

Angela Ribinciuc  

Dna Fusun 
Aramaz, 

consulul general 
turc (dreapta), 

alături de 
secretarul 

Ambasadei 
Azerbaidjanului, 

admirând 
expoziţia de la 

Dramatic

Centrul tradiţiilor

Primăvară turcească la Galaţi
[ Diplomaţi străini, 

simpozion şi festival folcloric, de Nevruz  

folcloric „Baladele Dunării” din 
Tulcea, formaţia Yidizlar din 
Kogălniceanu, formaţia de dan‑
suri din Vulcăneşti, Republica 
Moldova, şi membrii cercului 
de prietenie „Mihai Eminescu 
– Yunis Emre” de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 43 din Galaţi.

Organizator a fost Uniunea 
Democrată Turcă (UDT) din 
România - Filiala Galaţi şi Centrul 
de Cercetare, Dezvoltare, 
Educaţie şi Cultură Turcă 
„Dunărea de Jos”, condus chiar 
de lidera UDT Galaţi, Gulten 
Abdula, în parteneriat cu Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos” al 
Consiliului Judeţului, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi, 
Primăria Galaţi, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 martie
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(dictare de la Nicu Simion, in memoriam)

şi tot stăm şi tot stăm de atunci pân-acum
cu privirea pe jos şi pe sus şi pe drum
poate vii să ne spui cele zece porunci
şi tot stăm şi tot stăm de acum pân-atunci

tot privim tot privim de acum înapoi
poate vii să fumăm o ţigară de foi
să scurtăm pân-la vis timpul nopţilor lungi
tot privim tot privim înainte de-atunci

înainte de-acum înapoi de atunci
tot călcăm tot călcăm cele zece porunci
poate vrei să venim înainte de-apoi
într-o noapte de vis şi-o ţigară de foi

şi tot stăm şi tot stăm şi tot vii şi tot vii
de atunci pân-acum printre morţi printre vii
poate vrei să ne spui cele zece porunci
şi să dăm la cules noaptea viselor lungi

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere referatul secretarului judeţului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organiza-
re şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi; 

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru luni, 

28 martie 2011, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească 
nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

1. Alocarea sumei de 5.884 euro, reprezentând suplimentarea cofinanţării 
în cadrul proiectului "Controlul Integrat al Poluării cu Nutrienţi"; 

Iniţiator: Eugen Chebac 
2. Aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole pentru judeţul 

Galaţi; 
Iniţiator: Eugen Chebac 

3. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al S.C. "Drumuri 
şi Poduri" S.A. Galaţi; 

Iniţiator: Eugen Chebac 
4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media 

şi va fi afişată la sediul Consiliului Judeţului Galaţi. 

PREŞEDINTE 
DISPOZIŢIA Nr. 258 
din 21 martie 2011 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pen-
tru luni, 28 martie 2011, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare

Preşedinte, Eugen Chebac 
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Noaptea 
viselor lungi

Cu toate că vrea să 
studieze Medicina, 
Radu Dragomir, de 

la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, are o pasiune mai 
puţin laică decât biologia şi chi-
mia, după cum spune chiar el: 
literatura. Candidatul de astăzi 
la titlul „Liceanul anului” nu doar 
citeşte cu abnegaţie, dar îşi pune 
semnătura pe creaţii originale în 
proză. Este sigur că în viitor, pe 
lângă bisturiu, va ţine în mână şi 
un condei. Poate şi o chitară cla-
sică, o altă pasiune pentru care a 
investit timp şi bani.

Relaxare, 
într-o carte 

„Literatura e mult mai departe 
de text. Cititorul ar trebui să ob-
serve, să-şi îmbine sentimentele 
cu ceea ce citeşte. Literatura este 
interpretare, iar pe mine mă aju-
tă să văd viaţa dincolo de vizibil”, 
ne împărtăşeşte tânărul, în cali-
tate de cititor pasionat de proză 
existenţialistă şi de nuvelă fan-
tastică. Austriaca Elfriede Jelinek 
(cu „Pianista”), portughezul José 
Saramago (cu „Eseu despre orbi-
re”) sau Mircea Eliade (cu proza 
fantastică) sunt autorii săi prefe-
raţi. În acest moment citeşte nu-
velele lui Fitzgerald şi multe cărţi 
de critică literară. Spune însă că 
lecturează relaxat, ca să-şi ia câ-
teva momente de respiro, după 
o zi plină sau după o activitate 

solicitantă. „Literatura mă ajută 
să nu înnebunesc. Reprezintă 
detaşarea totală de lucrurile lai-
ce. Da, scrisul şi cititul sunt oare-
cum ca o religie”, crede Radu. 

Manuscrisele 
din sertar

Religia în care tânărul cre-
de orbeşte a dobândit şi forme 
palpabile. În sertarele de acasă, 
Radu are deja trei manuscrise 
de romane, texte pe care vrea să 
le publice, după ce, eventual, le 
mai periază. „În timpul liceului 
am scris cam câte un roman pe 
an. Unul a fost citit de profesoa-
ra mea, iar al doilea de persoa-
na căreia i l-am dedicat. Ultimul 
nu are încă alt cititor în afară de 
mine. Abordez, dintr-o perspec-
tivă abstractă, condiţia omului. 
Scriu în stilul existenţialist-supra-
realist, fiind influenţat de Jelinek, 

Marquez, Müller”, ne mai împăr-
tăşeşte tânărul, care nu renunţă 
nici la concursurile de literatură. 
Anul acesta, ca şi în primii doi ani 
de liceu, s-a calificat la Olimpiada 
Naţională de Limba şi literatura 
română, de unde, în clasa a X-a, 
s-a întors cu o menţiune şi cu un 
premiu special pentru originali-
tate. Condeiul i-a fost apreciat cu 
un premiu III şi la un simpozion 
naţional de creaţie literară, des-
făşurat la Iaşi. 

Ţintind 
la Nobel

Pentru rezultatele sale de la 
competiţii, dar şi pentru faptul că 
a reuşit să-şi cizeleze un stil apar-
te, Radu ştie cui să mulţumească: 
învăţătoarei sale, Mariana Secu, 
şi doamnelor profesoare Gabia 
Voiculescu şi Mariana Lazanu. 
Este sigur că muzele sale nu-l vor 

Azi, lansare de carte la „V.A. Urechia”

După poezie, 
e rândul prozei

După întrunirea extraordinară 
programată la începutul lunii şi 
anulată, aleşii locali se întrunesc 
astăzi pentru prima dată în sala 
de şedinţe a Prefecturii.  Îi aş-
teaptă o ordine de zi lungă cât o 
zi de post – peste 40 de proiecte 
de hotărâre care au nevoie de 
votul lor. Printre cele mai impor-
tante decizii pe care le vor lua as-
tăzi aleşii se numără şi aprobarea 
obiectivelor şi criteriilor de per-
formanţă pe anul 2011 pentru 
managerii societăţilor de interes 
local. Aceste criterii se aprobă 
în fiecare an. Potrivit legii, di-
rectorii generali asigură condu-
cerea operatorului economic în 
baza unui contract de mandat 
care are ca obiectiv îndeplini-

rea unor obiective şi criterii de 
performanţă aprobate de către 
acţionari. Din start, managerii au 
obligaţia de a reduce creanţele şi 
plăţile restante, pierderile şi chel-
tuielile la 1000 de lei venituri, un 
alt obiectiv fiind creşterea pro-
ductivităţii muncii. Pentru înca-
drarea cheltuielilor de personal, 
posturile eliberate pe parcursul 
anului 2011 se vor bloca, cu ex-
cepţia posturilor unice, care vor 
fi ocupate cu avizul ordonatoru-
lui principal de credite.

Ce vor managerii?

Apă Canal şi-a propus, în plus 
faţă de indicatorii specifici, asi-
gurarea continuităţii calităţii şi 

cantităţii serviciului, la nivelul pa-
rametrilor contractuali (ce bucu-
rie pentru gălăţenii bun-platnici 
care suferă de sete!) şi reducerea 
consumului specific de energie, 

combustibil şi materii prime pe 
unităţile de serviciu furnizat în 
raport cu anul anterior.

Apaterm plănuieşte efectu-
area reparaţiilor capitale la mij-
loacele fixe din domeniul public, 
menţinerea certificării ISO şi ob-

ţinerea unui procent de sută la 
sută la încheierea contractelor 
cu beneficiarii de servicii.

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi vi-
zează creşterea gradului de uti-
lizare a spaţiilor comerciale şi 
creşterea veniturilor totale.

Transurb şi-a stabilit drept ţel 
creşterea calităţii serviciului de 
transport.

Zona Liberă militează pentru 
reducerea pierderilor din crean-
ţe, care are pondere de 20 la sută 
din totalul indicatorilor de per-
formanţă.

Gospodărire Urbană nu vrea 
decât creşterea veniturilor totale 
şi un sistem de management al 
calităţii ISO.

Mai greu cu sancţiunile 
pe salarii

Preşedintele Comisiei de 
Buget-Finanţe a Consiliului Local, 
social-democratul Aurelian 
Constantin, ne-a declarat că, 
înainte de intrarea în vigoare a 
contractelor de mandat, îndepli-
nirea acestor obiective şi criterii 
de performanţă le aducea mana-
gerilor de interes local premieri 
salariale, iar neîndeplinirea lor 
- reducerea salariilor. În prezent, 
cum salariile directorilor sunt 
deja plafonate de Guvern, aproa-
pe că nu a mai rămas nimic de 
redus din acestea. 

Anca Melinte

Vineri, 
la Inspectoratul 
Teritorial 
de Muncă
Curs pentru 
ONG-urile 
gălăţene

Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi organi-
zează vineri, la ora 13.00, 
o sesiune de instruire pri-
vind securitatea şi sănă-
tatea în muncă. Potrivit 
inspectorului Donatela 
Migireanu, sunt invitaţi 
să participe membrii 
tuturor ONG-urilor gălă-
ţene care au însărcinări 
în domeniile amintite. 
„Activitatea va avea loc 
la sediul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, la 
camera 201. Organizăm o 
astfel de informare după 
o serie de controale în-
treprinse recent, în urma 
cărora am constatat că 
multe ONG-uri nu au su-
ficiente informaţii în ceea 
ce priveşte sănătatea şi 
securitatea în muncă. 
Datoria noastră este să 
verificăm respectarea 
normelor şi să amendăm 
abaterile, dar prin aceas-
tă informare am dori să 
facem mai mult: să infor-
măm ONG-urile cu privi-
re la ceea ce au de făcut 
în aceste domenii şi să le 
dăm şansa de a respecta 
toate cerinţele legisla-
ţiei în vigoare”, a decla-
rat Donatela Migireanu. 
Participarea la sesiunea 
de informare este gratu-
ită.

G.K.

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Radu Dragomir - 
literatura ca religie

Dacă vreţi să îl votaţi on-line pe Radu Dragomir, candidatul cu 
numărul 2 la Secţiunea „Umanistică”, o puteţi face doar astăzi, ac-
cesând www.viata-libera.ro. Apoi urmăriţi taloanele publicate în 
ziar în perioada 4-15   aprilie şi trimiteţi cât mai multe pe adresa 
redacţiei, cu numele acestui concurent. 

Premiul de 200 de lei al secţiunii „Umanistică” este asigurat de 
Asociaţia pentru Ecologie şi Turism PRO ECO-TUR. Finalistul aces-
tei categorii va primi şi un dicţionar „Encyclopedia Universalis”, în 
format DVD. 

Mâine o veţi cunoaşte pe Gianina Druţă, elevă la Liceul Teoretic 
„Spiru Haret” din Tecuci.

Cum îl puteţi vota pe Radu Dragomir

Şedinţă cât o zi de post

Aleşii vor performanţă de la societăţile de interes local

] Consiliul Local a spus 
adio sălii de şedinţe de la 

Casa Căsătoriilor 
] Societăţile locale nu mai 
au voie să facă angajări pe 

posturile rămase libere

După ce, ieri, de Ziua mondi-
ală a poeziei, gălăţenii s-au întâl-
nit, la Biblioteca „V.A. Urechia”, 
cu poeţii Speranţa Miron şi Paul 
Sân-Petru, astăzi sunt invitaţi să 
participe, în acelaşi loc, la lansa-
rea unei cărţi în proză. Romanul 
„Între timpuri”, semnat de Catia 
Maxim, va fi lansat, la sediul 

central al bibliotecii, în cadrul 
unui eveniment care începe la 
ora 14,00. Volumul a apărut la 
Editura Tracus Arte, Bucureşti. 
Noutatea editorială va fi prezen-
tată de Clara Mărgineanu, poetă 
şi realizatoare TV, şi Adi Secară, 
critic literar.

C.S.Carp

părăsi în viitor. Cel puţin asta cre-
de el cu tărie: că nu va renunţa 
niciodată la scris. Poate tocmai 

de aceea declară deschis că in-
tenţionează să câştige chiar şi 
Premiul Nobel pentru Literatură.

Ieri, la BVB
Corecţie 
recuperată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 2,07 
la sută, în linie cu marile 
pieţe europene, după co-
recţia de 1,10 la sută înre-
gistrată vineri, iar acţiunile 
Fondului Proprietatea (FP) 
au asigurat în continuare 
cea mai mare parte din li-
chiditate.

Piaţa de la Bucureşti 
a urmat linia ascendentă 
a burselor externe, care 
nu au fost influenţate de 
raidurile armate ale coali-
ţiei internaţionale asupra 
Libiei. În acest context, 
deşi cele mai multe titluri 
de la BVB au revenit pe 
creştere, doar acţiunile 
emise de şapte companii 
au înregistrat rulaje mai 
mari de un milion de lei.

La închiderea zilei, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de zece titluri, era în creş-
tere cu 2,29 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic plasau indicele 
BET-NG cu 2,50 la sută pes-
te nivelul de la finalul sesi-
unii anterioare, iar indicele 
BET-FI, care sintetizează 
evoluţia acţiunilor celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) şi în-
cepând de luni şi titlurile 
Fondului Proprietatea (FP), 
a crescut cu 1,69 la sută.

Titlurile FP, 
în calculul indicilor

Titlurile Fondului 
Proprietatea sunt îngloba-
te de luni în patru dintre 
cei cinci indici calculaţi de 
Bursa de Valori, BET, BET-C, 
BET-FI şi BET-XT (al celor 
mai lichide 25 de acţiuni).

Pe parcursul zilei de 
ieri, investitorii au tran-
zacţionat în total acţiuni 
de 47,2 milioane lei (circa 
11,3 milioane euro), sumă 
cu 6 procente sub rulajul 
din şedinţa precedentă. 
Acţiunile FP au condus 
detaşat topul rulajelor, cu 
operaţiuni de 26,5 mili-
oane lei, asigurând astfel 
56 la sută din lichiditatea 
totală a pieţei. Cea mai re-
centă operaţiune cu aces-
te titluri a fost realizată la 
0,61 lei, preţ în creştere cu 
0,66 la sută.

Rulaje de peste un mi-
lion de lei au mai înregis-
trat ieri patru din cele cinci 
SIF-uri şi Dafora Mediaş 
(DAFR). În acelaşi timp, 
s-au realizat şi tranzacţii cu 
produse structurate, con-
tracte futures, unităţi de 
fond şi obligaţiuni, astfel 
că lichiditatea totală a BVB 
a fost ieri de 47,7 milioane 
lei.

D.C.Predescu

21 martie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2484

1 EURO 4,1685

1 lir  sterlin  4,7864

1 leu moldovenesc 0,2507

1 dolar SUA 2,9428

1 gram AUR 135,0844

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

CNFR NAVROM 2 60 297,8 4,963 5,3
INTFOR 1 63 126 2 2,01
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Un Opel unic
Cu bara plină de tutun

Basarabeanul Petru D., de 22 ani, vroia să intre în România la bor-
dul unui Opel Omega. Tânărul a neglijat să menţioneze că transporta 
în bara din faţă a maşinii 240 de pachete de ţigări „Winston”, în valoa-
re de 1.000 de lei. Tutunul şi Opelul de 12.500 de lei au fost confiscate, 
Petru fiind sancţionat cu 5.000 de lei.

Elena Parapiru

Aventuri la graniţă
Maşină cu fumuri

Moldoveanca Angela O., de 34 ani, a încercat să intre în România 
duminică, la volanul unui VAZ. În bara din spate a maşinii, vameşii au 
găsit 360 de pachete de ţigări, valorând 1.300 de lei. Vama a confis-
cat şi ţigările, şi maşina de 12.500 de lei, Angela urmând să plătească 
amenda de 10.000 de lei.

Elena Parapiru

Dotări inegale cu compute-
re şi calculatoare depăşite. Cam 
aşa arată multe dintre şcolile 
gălăţene în era informaţiei. Asta 
în condiţiile în care, prin noua 
Lege a Educaţiei, învăţământul 
românesc trebuie centrat şi pe 
formarea cunoştinţelor de uti-
lizare a computerului, chiar de 
la ciclul primar. Până acolo mai 
este cale lungă, de vreme ce pe 
unele monitoare, de regulă în 
mediul rural, s-a aşezat praful de 
un deget.

Un calculator la câte 15 elevi

Din datele centralizate 
de Serviciul Informatizare al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
în şcolile gălăţene sunt în jur de 
6.000 de calculatoare. Dintre 
acestea, 4.650 sunt folosite de 
elevi, 740 de către profesori, iar 
restul de personalul administra-
tiv. Dacă ar fi să ne luăm după 
numărul de calculatoare despre 
care şcolile declară că le utilizea-
ză elevii, atunci în fiecare dintre 
cele aproape 500 de instituţii de 
învăţământ din judeţ există câte 
un laborator cu câte 26 de com-
putere. Cu alte cuvinte, există 
câte un calculator la fiecare 15 
elevi sau preşcolari. Însă cele mai 
multe dintre licee au sau depă-
şesc 1.000 de elevi, iar unele şco-
li gimnaziale din oraş au 700-800 
de elevi. 

Pentru unii mumă, 
pentru alţii ciumă

În realitate, situaţia este cu 

totul alta, şcolile ajungând să 
aibă dotări inegale, care nu ţin 
cont de numărul de elevi. Unele 
şcoli din mediul rural au chiar 
mai multe staţii decât unele de 
la oraş, deşi aceste cazuri sunt, 
într-adevăr, excepţii. 

De exemplu, Şcoala Nr. 2 
Nămoloasa are acum 41 de cal-
culatoare – cele mai multe din-
tr-o instituţie gimnazială din 
judeţ. Asta deoarece a preluat şi 
baza materială a şcolii cu care s-a 
comasat recent. Unele fac par-
te din laboratorul AeL, altele au 
fost achiziţionate din fondurile 
proprii, iar restul sunt donate de 
o fundaţie olandeză, am aflat de 
la directorul Florin Pechianu.

Dacă instituţia din Nămoloasa 
şcolarizează 175 de elevi şi are 41 
de calculatoare, la Şcoala Nr. 19 
din Galaţi, cei 330 de elevi trebuie 
să-şi împartă doar 13 calculatoa-
re. Acestea sunt folosite de nouă 
ani, câteva ore zilnic. Directoarea 
Şcolii 19, Doina Jecu, spune că, 
de-a lungul timpului, unele com-
putere s-au mai stricat, dar că a 
făcut tot posibilul să le menţină 
în funcţiune: „Dacă din nimic se 
poate face bici, atunci asta am 
făcut cu laboratorul de informa-
tică, mai mult nu se poate”. 

Şi unele licee suferă

Dotate în mai multe etape 
de Ministerul Educaţiei, puţine 
licee mai păstrează intacte abso-
lut toate computerele. Ultimele 
achiziţii s-au făcut în 2008, dar, 
culmea, profesorii de informati-
că spun că noile computere sunt 

mai puţin fiabile decât cele tri-
mise în şcoli la începutul anilor 
2000. Unde s-a putut, dotările 
ministerului au fost suplimen-
tate, unele licee având şi câte 
trei laboratoare. Totuşi, chiar şi 
acum, elevii Colegiului Naţional 
„Hogaş” din Tecuci au acces doar 
la 14 computere, asta în condi-
ţiile în care ei susţin şi o probă 
de competenţe digitale, la ba-
calaureat. Tot 14 sunt la Şcoala 
Băneasa, unde elevii fac doar 
ore AeL. Mai multe calculatoa-
re decât la liceul tecucean sunt 
la Şcoala Cosmeşti Deal – 19 în 
total - sau la unele grădiniţe din 
Galaţi. 

Mai multă informatică, 
aceleaşi dotări?

Momentan, elevii de liceu au, 
săptămânal, între una şi trei ore 
de tehnologia informaţiei sau 
de programare, în funcţie de 
profil. Pe lângă acestea, unele 
clase fac şi opţionale. La gimna-
ziu, informatica se studiază doar 
opţional, fiind, însă, unul dintre 

După şase luni 
de la susţinerea 
interviului
21 
de magistraţi 
nu vor 
fi primiţi 
în avocatură

După şase luni de la sus-
ţinerea interviului pentru 
intrarea în barou a celor 
care au peste zece ani ve-
chime în domeniul juridic, 
conducerea baroului a luat 
în sfârşit decizia finală. „Am 
făcut şedinţă şi am decis ca 
doar 34 dintre cei 549 de 
candidaţi să fie trecuţi pe 
tabloul avocaţilor activi. 
Am respins 21 de cereri de 
înscriere pe tabloul avoca-
ţilor incompatibili pentru 
că a trecut termenul de 
două luni în care candidaţii 
trebuiau să renunţa la sta-
rea de incompatibilitate. 
Până miercuri vom trimite, 
printr‑un agent procedu-
ral, decizia celor vizaţi”, 
ne‑a spus Mircea Breahnă, 
decanul Baroului Galaţi. 

Procurorii care au fost 
declaraţi admişi, dar nu 
şi‑au dat demisia din func-
ţia actuală pentru a fi tre-
cuţi pe tabloul avocaţilor, 
nu ştiau nimic ieri despre 
decizia Baroului. „Nu ni 
s‑a comunicat nimic ofi-
cial. Aşteptăm comunica-
rea şi apoi vom decide ce 
vom face. Nu ştim nimic 
despre decizia conducerii 
Baroului, dar vom vedea 
care este calea legală să 
rezolvăm această proble-
mă”, ne‑a spus procurorul 
DIICOT Sorin Cărare, unul 
dintre candidaţii respinşi. 

Cei care nu sunt mulţu-
miţi de deciziaBaroului o 
pot ataca în termen de 15 
zile la Uniunea Naţională 
a Barourilor din România. 
Alternativa pentru mai târ-
ziu a magistraţilor se dove-
deşte a fi, se pare, o proble-
mă în plus pe agenda de 
lucru. Aşteptăm să vedem 
cum se va rezolva această 
situaţie, care de altfel tre-
nează, după cum am mai 
spus, de şase luni de zile.

Teodora Miron 

Giurgiuleşti
Volkswagen 
proaspăt furat  

Moldoveanul Sergiu D., 
de 27 de ani, vroia să iasă 
din România ieri-diminea-
ţă, pe la Giurgiuleşti, la 
volanul unui Volkswagen 
Passat. Unul care s‑a do-
vedit a fi furat din Italia din 
18 martie. Maşina valorând 
30.000 de lei a rămas la se-
diul Frontierei pentru cer-
cetări, iar Sergiu are dosar 
penal pentru furt. 

Oamenii legii din Galaţi 
au descoperit astfel al pa-
trulea vehicul furat din 
Italia – numai de la începu-
tul lunii ‑, în precedentele 
trei cazuri fiind găsite două 
camioane şi un Renault. 

Elena Parapiru

Program reluat
Demaraj 
pentru „Rabla”

Chiar dacă anunţu-
rile oficiale legate de 
demararea programului 
“Rabla” pentru anul 2011 
au fost făcute în urmă cu 
mai bine de o lună, ieri a 
fost prima zi în care po-
sesorii de maşini vechi 
s-au putut înscrie în acest 
program. Potrivit unui 
comunicat al Agenţiei 
Regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, 
în cadrul celei de-a şaptea 
sesiuni a Programului de 
stimulare a înnoirii par-
cului auto naţional 2011 
se pot înscrie persoanele 
fizice, persoane juridice 
sau operatorii economici 
fără personalitate juridi-
că, care deţin în proprie-
tate un autovehicul uzat, 
înmatriculat pe numele 
lor. Şi de această dată, în 
schimbul maşinii vechi 
se poate obţine un tichet  
cu valoarea de 3.800 de 
lei, urmând ca pentru 
achiziţionarea unui auto-
vehicul nou să se poată 
folosi unul, două sau cel 
mult trei vouchere de 
acest fel.

“Persoanele fizice care 
deţin autoturisme mai 
vechi de 10 ani se pot 
adresa firmelor colec-
toare, în vederea casării 
acestora. De asemenea, 
persoanele juridice, per-
soanele fizice autorizate, 
întreprinderile indivi-
duale şi întreprinderile 
familiale se pot înscrie 
în Programul RABLA 
2011. Obiectivul acestui 
Program vizează diminu-
area poluării, prin scoate-
rea din uz a autoturisme-
lor vechi cu nivel de po-
luare ridicat. În anul 2011, 
pentru acest program 
este alocată suma de 228  
de milioane de lei, sumă 
care asigură casarea a 
60.000 de autoturisme”, 
se arată în comunicatul 
ARPM.

Cei interesaţi să îşi 
cumpere o maşină nouă 
folosind tichetele valo-
rice pot consulta lista 
producătorilor, importa-
torilor de autoturisme şi 
distribuitorilor autorizaţi 
să participe anul aces-
ta la Programul Rabla, 
dar şi lista operatorilor 
economici autorizaţi să 
colecteze maşinile vechi 
pe site-ul Administraţiei 
Fondului de Mediu, 
www.afm.ro, la secţiunea 
Programul de stimulare a 
înnoirii parcului auto na-
ţional.

Tudor Neacşu

Festivalul de Film Rus – Galaţi, 
2011, continuă până duminică, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
după următorul program: as-
tă-seară, la ora 18,30, „Soarele 
alb al deşertului” (1969), regia 
Vladimir Motili, producţie lau-
reată cu Premiul de Stat în 1998 
(durata filmului – 85 de minute). 
Acţiunea are loc în anii 1920, 
la sfârşitul războiului civil, pe 
partea de est  a malului Mării 
Caspice. Este unul dintre cele 
mai cunoscute filme din istoria 
cinematografiei sovietice, iar fra-
zele eroilor au intrat constant în 
limba rusă vorbită, devenind ex-
presii uzuale.

Miercuri, la ora 18,30, gălă-
ţenii pot vedea „Moscova nu 
crede în lacrimi” (1979), în regia 
lui Vladimir Menşov, o melo-
dramă iubită de spectatorii din 
toată lumea, despre destinul a 

trei prietene din provincie care, 
spre sfârşitul anilor ´50, sosesc 
la Moscova în căutarea iubirii, 
fericirii şi bunăstării. Pelicula 
a primit multe premii, inclusiv 
Oscarul pentru cel mai bun lung- 
metraj străin  (durata filmului - 
150 de minute). Vă reamintim că 
intrarea este liberă. 

De ce nu au acces în sală 
copiii sub 7 ani

În legătură cu faptul că nu au 
acces în sală copiii sunt 7 ani, lu-
cru care i-a nemulţumit pe unii 
dintre părinţi, am stat de vor-
bă cu organizatorii – Instituţia 
Prefectului Galaţi - încercând să 
aflăm cine a instaurat această re-
gulă. Prefectul Cosmin Păun ne-a 
declarat: „Regula nu ne aparţine, 
însă consider că un copil de până 
în şapte ani nu poate să citească 

La Şcoala Nr. 19, ca şi la alte şcoli, elevii dintr-o clasă stau câte 2-3 la un calculator

Dotările IT, depăşite şi inegale

Şcoala trece greu 
de la cretă la mouse

Computere sub un vraf de praf
Reversul medaliei este că, pe unele monitoare, de regulă în me-

diul rural, s-a aşezat praful de un deget, pentru că nu le utilizează 
nimeni. Asta deşi, chiar dacă nu există opţional de informatică la 
gimnaziu, profesorii ar trebui să predea lecţii AeL, pe calculator. 
„Avem suspiciunea că unele şcoli nu utilizează deloc laboratoarele 
şi de aceea, cu ajutorul firmei care a dotat şcolile prin programul 
Ministerului Educaţiei, vom începe o verificare. Vom şti exact câte 
lecţii pe calculator s-au făcut, deoarece sistemul e programat să 
memoreze activitatea”, ne-a declarat inspectorul general Doru 
Resmeriţă.

Profesorii specialişti şi informaticienii, lipsă 
La oraşe, toţi profesorii de informatică sunt titulari, cu alte cu-

vinte au terminat o facultate cu o specializare în acest domeniu. 
Cu totul altfel stă situaţia la sate, am aflat de la inspectorul de spe-
cialitate. Orele opţionale de informatică sunt predate, în jumătate 
dintre cazuri, de profesori de alte discipline, care îşi completează 
astfel norma săptămânală. Probleme sunt şi cu administratorii de 
reţea, pentru că la şcolile de la sate cu greu se găseşte o jumătate 
de normă pentru acest post...

cele mai frecvente cursuri la ale-
gere din şcoli. Şi prichindeii de 
clasa a IV-a se pot împrieteni cu 
computerul, tot la un asemenea 
curs. Elevii pot învăţa interactiv, 
pe calculator, şi la alte discipline, 
lecţiile AeL fiind special conce-
pute pentru a fi predate astfel.

În curând însă, informatica va 
deveni materie obligatorie şi la 
gimnaziu, ne-a spus inspectorul 
şcolar de specialitate, Camelia 
Negoiţă. Asta se va întâmpla, 
cel mai probabil, din anul şco-
lar 2012-2013, când se vor re-
face planurile-cadru. Cu toate 

acestea, cel puţin deocamda-
tă, Ministerul Educaţiei nu are 
vreun program de înnoire a ba-
zei de calculatoare din şcoli. „O 
soluţie ar fi ca aceste ore să se 
desfăşoare pe grupe. Apoi, baza 
de la şcolile care se vor mai co-
masa (cum se preconizează, n.r.) 
se va redistribui ori la şcoala-
structură, ori la altele din judeţ”, 
vede inspectorul şcolar general 
Doru Resmeriţă rezolvarea tu-
turor problemelor cu dotarea IT 
din instituţiile de învăţământ.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Până duminică, la Galaţi

Festivalul de Film Rus continuă
[ Mâine, „Moscova nu crede în lacrimi” 

atât de repede, să nu uităm că 
vorbim despre filme ruseşti. Nici 
pe mine tata nu m-a dus la film 
până la şapte ani”. 

Victoria Enache – director  
Cancelaria Prefectului: „Este 
vorba despre decizia celor de 
la Teatrul Muzical: din câte am 
înţeles, a existat un precedent 
la un spectacol cu Florin Piersic, 
unde se aflau în sală copii de 4-5 
ani care, pierzându-şi răbdarea, 
au tulburat liniştea”. 

Florin Melinte, directorul 
Teatrului Muzical „N.Leonard”, 
ne-a declarat: „Da, regula ne 
aparţine. Nici la spectacolele 
noastre nu au acces copiii până 
la şapte ani, cu excepţia produc-
ţiilor ce le sunt destinate, adică 
spectacolele pentru copii. Am 
luat în calcul mai multe aspecte: 
pe de o parte, cei mici sunt greu 
de controlat, nu putem sta lângă 
ei pe toată durata spectacole-
lor. Pe de altă parte, e neplăcut 
pentru ceilalţi spectatori să fie 
deranjaţi, vă daţi seama, vorbim 
despre filme ruseşti, greu accesi-
bile”. 

În zilele următoare, vor mai 
fi programate filmele: „Balada 
husarului” (joi, ora 18,30), 
„Reîntoarcerea” (vineri, ora 
18,30); sâmbătă - „Amiral” (ora 
13,30), „Izgonirea” (ora 16,30), 
„Insula” (ora 19,30); duminică - 
„Imperiul dispărut” (ora 13,30), 
„Kandahar” (ora 16,30) şi „Taras 
Bulba” (ora 19,00). 

Angela Ribinciuc  

”Soarele alb al deşertului”
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Două avioane de vânătoare 
spaniole de tip F-18 au decolat 
ieri din Sardinia în prima lor 
misiune de respectare a zonei 
de interdicţie aeriană din Libia. 
Cele două avioane, care au de-
colat la prânz, erau însoţite de 
un Boeing 707 spaniol pentru 
alimentare în zbor, a precizat 
într-un comunicat Ministerul 
Apărării. Fregata spaniolă 
“Mendez Nunez”, submarinul 
“Tramontana” şi un avion de 
supraveghere maritimă se vor 
adăuga viitorului “dispozitiv 
al NATO” pentru a impune res-
pectarea embargoului privind 
armele destinate Libiei, potrivit 
aceleiaşi surse. Avioanele pro-
mise de Norvegia pentru ope-
raţiunea din Libia au decolat ieri 
de la baza din Bodoe, din nordul 
Norvegiei, îndreptându-se spre 
Mediterana, potrivit imaginilor 
difuzate de televiziunea norve-
giană. Aparatele vor fi staţiona-
te la baza siciliană Sigonella, a 
declarat locotenent-colonelul 
John Espen Lien, purtătorul de 
cuvânt al Statului Major al ar-
matei norvegiene. Avioanele 
franceze nu au survolat Libia 
în cursul nopţii, dar şi-au reluat 

misiunile în cursul dimineţii, a 
precizat el.

Gadhafi, 
vizat de raidurile aeriene

Ministrul britanic de Externe, 
William Hague, a sugerat că 
Muammar Gadhafi ar putea fi 
vizat de raidurile aeriene inter-
naţionale din Libia, refuzând 
totuşi să “speculeze” în legătu-
ră cu obiectivele alese de coa-
liţie. “Nu vreau să speculez în 
legătură cu ţintele, care depind 
de circumstanţele de moment”, 
a explicat ministrul, după o în-
trebare privind posibilitatea 
unui atac care să îl vizeze direct 
pe liderul libian. “Totul depinde 
de modul în care oamenii se 
comportă. Ţintele sunt perma-
nent în concordanţă cu rezolu-
ţia ONU, accentul fiind pus pe 
protejarea civililor”, a precizat 
Hague. “Cred că este important 
să acţionăm în cadrul manda-
tului rezoluţiei Consiliului de 
Securitate ONU. Dacă vom în-
cepe să adăugăm obiective, 
cred că acest lucru va ridica 
probleme. Nu ar fi bine să fixăm 
obiective pe care nu le putem 

atinge”, a explicat secretarul 
american al Apărării.

Unul dintre fiii lui Gadhafi, 
ucis?

Khamis Gadhafi, unul din-
tre fiii lui Muammar Gadhafi, a 
murit din cauza rănilor suferi-
te în urmă cu câteva zile, după 

o altercaţie cu un pilot militar 
libian care a trecut de partea 
opoziţiei, au anunţat surse din 
cadrul opoziţiei. Potrivit site-
ului Al-Manara (de opoziţie), pi-
lotul militar a deschis focul spre 
Khamis Gadhafi în apropierea 
unei baze militare din cartierul 
Bab al-Aziziya, în centrul ora-
şului Tripoli. Potrivit Le Monde, 

Khamis Gadhafi, 29 de ani, se 
afla la conducerea unei brigăzi 
a armatei care ataca oraşe con-
trolate de opoziţie. Surse din 
cadrul Guvernului de la Tripoli 
au negat informaţiile despre 
moartea fiului lui Kadhafi, afir-
mând că este vorba de “infor-
maţii absurde”.

Fum la reactoarele 2 şi 3

Alerta nucleară continuă 
în Japonia

“Apeluri la cruciade?”

Putin denunţă rezoluţia ONU 

Pe tema Libiei 

Reuniune 
cu uşile închise 

la Consiliul ONU 

Cairo
Ban Ki-moon, 
bruscat 
de susţinătorii 
lui Gadhafi 

Aproximativ 50 de sus-
ţinători ai liderului libian 
Muammar Gadhafi l-au încer-
cuit ieri pe secretarul general 
al ONU, Ban Ki-moon, în piaţa 
Tahrir din Cairo, obligându-l 
să plece pentru a se adăpos-
ti într-un sediu al Ligii Arabe 
din apropiere. Arborând ban-
derole şi drapele verzi ale 
regimului lui Gadhafi şi scan-
dând “Jos, jos Statele Unite, 
Libia, Libia”, manifestanţii 
s-au îndreptat către Ban şi de-
legaţia sa formată din 15 per-
soane, inclusiv secretarul ge-
neral adjunct al ONU, fostul 
preşedinte chilian Michelle 
Bachelet.

Poliţia şi militarii au inter-
venit pentru a permite de-
legaţiei ONU să părăsească 
zona. Ban nu a fost rănit în 
incident.

Cel puţin 
24 de morţi
Explozie 
la o mină 
din Pakistan

Cel puţin 24 de persoa-
ne au murit şi alte 24 sunt 
date dispărute după o serie 
de explozii produse dumi-
nică într-o mină de cărbune 
din Balucistan, în sud-vestul 
Pakistanului, potrivit unui 
nou bilanţ oficial anunţat 
ieri.  Autorităţile consideră că 
sunt puţine şanse ca cei 24 
de mineri blocaţi în subteran 
să mai fie în viaţă. “Facem tot 
posibilul să îi salvăm, dar ar fi 
un miracol” să fi supravieţuit, 
a declarat Mushtaq Raisani, 
secretarul Ministerului pro-
vincial al Minelor şi Resurselor 
Minerale.

Yemen
Mobilizare 
masivă 
de tancuri 
la Sanaa

Tancuri au fost mobilizate 
în forţă ieri la Sanaa, în special 
în jurul palatului prezidenţial, 
după ce unul dintre principa-
lii comandanţi ai armatei ye-
menite, generalul Ali Mohsen 
al-Ahmar, a anunţat că se 
alătură mişcării de contesta-
re. Tancuri au fost mobilizate 
şi lângă Ministerul Apărării şi 
banca centrală din capitala 
yemenită. Într-o alocuţiune 
televizată difuzată de postul 
al-Jazeera, generalul al-Ah-
mar, comandant al primei 
divizii blindate, a anunţat, în 
numele ofiţerilor săi, că “sus-
ţine revolta paşnică a tineri-
lor” care s-au strâns în Piaţa 
Universităţii din Sanaa.

Trei români, 
condamnaţi 
în Belgia
Hoţii 
de taxatoare 
auto

Trei români au fost con-
damnaţi la un an, 15 luni 
şi, respectiv, 18 luni de în-
chisoare în Belgia, după 
ce au comis mai multe fur-
turi de la taxatoare auto în 
Namur. Doi dintre români 
obişnuiau să fure banii din 
taxatoare, iar al treilea su-
praveghea zona pentru a 
nu fi prinşi. Hoţii furau câte 
200-400 de euro de fiecare 
dată, prejudiciul total ajun-
gând la 1.200 de euro. Cei 
trei bărbaţi, în vârstă de 
24, 26 şi, respectiv, 35 de 
ani, au fost prinşi de poli-
ţiştii belgieni în decembrie. 
Românul de 26 de ani mai 
fusese condamnat la un an 
de închisoare pentru fapte 
similare, în Alost. Avocatul 
apărării a cerut instanţei, 
ieri, să ia în considerare fap-
tul că cei trei au stat deja în 
arest preventiv trei luni.

131 de ore 
de dans 
continuu

Englezul Steve Stevens, 
proprietarul unui club de 
noapte din West Sussex, 
Anglia, a intrat în Cartea 
Recordurilor după ce a 
dansat continuu mai mult 
de cinci zile. Bărbatul, în 
vârstă de 35 de ani, a făcut 
pauze de doar 5 minute la 
fiecare oră, cu permisiu-
nea reprezentanţilor Cărţii 
Recordurilor. Fost atlet, 
Stevens şi-a păstrat energia 
cu ajutorul unei diete baza-
te pe shake-uri cu proteine, 
fructe, legume, chips-uri şi 
lasagna. Steve şi-a petrecut 
astfel mai mult de cinci zile 
dansând pe muzica unei 
echipe formate din 30 de 
DJ. Cu ajutorul celor din jur, 
care au încercat să îl men-
ţină treaz, Steve Stevens a 
depăşit recordul precedent 
al celui mai lung dans, de 
123 de ore şi 15 minute. 

Din motive necunoscute
Fratele lui al-Zawahiri, arestat din nou

Mohammed al-Zawahiri, fratele lui Ayman al-Zawahiri, numărul 
doi în ierarhia reţelei al-Qaida, a fost arestat din nou, în condiţiile în 
care el a fost eliberat joi după ce fusese încarcerat în Egipt timp de 
peste zece ani, a anunţat un oficial din serviciile de securitate egipte-
ne. Motivul pentru care el a fost arestat din nou, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, nu era cunoscut încă, a afirmat oficialul.

În Chile 
Obama, aşteptat cu proteste 

Câteva mii de persoane au manifestat duminică la Santiago pen-
tru a-şi exprima opoziţia faţă de vizita de ieri a preşedintelui american 
Barack Obama şi faţă de energia nucleară, în special faţă de un acord 
de cooperare ştiinţifică semnat vineri de cele două ţări. “Nici invada-
rea Libiei, nici energie nucleară”, “Nuclear = energia morţii”, “Gringo 
go home”, denunţau banderolele participanţilor la manifestaţii.

Acuzaţiile la adresa celor trei 
europarlametari, printre care şi 
social-democratul Adrian Severin, 

cum că ar fi dispuşi să-şi exercite influenţa în 
Parlamentul European în beneficiul unor clienţi 
şi în schimbul unor sume de bani, nu este un 
simplu scandal de presă, ci ar putea determina 
pe de-a întregul schimbarea regulilor în forul 
european. Când vine vorba de lobbyşti pe 
lângă instituţiile europene, trebuie să avem în 
minte o veritabilă „armată” de vreo 5.000 de 
persoane… Şi chiar dacă este o diferenţă între 
lobby şi trafic de influenţă, ancheta celor de la 
„The Sunday Times” a demonstrat că, pentru 
unii europarlamentari, graniţa poate deveni 
extrem de subţire, mai ales când este vorba de 
obţinerea unor beneficii de ordin material. Şi 
aici nu ne referim neapărat la Adrian Severin. 
El invocă un fel de teorie a conspiraţiei menite 
să îndepărteze de pe scena politică „un 
personaj incomod”, „un român influent”. Aşa 
o fi, dar adevărul gol-goluţ este că nu l-a pus 
nimeni cu de-a sila să ofere „consultanţă” unei 
firme taman pe un proiect de lege european 
în care era dispus să depună chiar şi un 
amendament în folosul clientului… În acelaşi 
timp, mărturisirile conservatorului austriac 

Ernst Strasser sunt fără echivoc. El nu ezită 
să vorbească de sume fantastice câştigate din 
acţiunile de lobby, de cum „i se deschid uşile 
altfel ca europarlamentar” şi cât de bine face 
asta pentru interesele lui şi ale clienţilor lui! 
Acest exces de sinceritate, care nu lasă loc de 
niciun dubiu, a fost, probabil, şi motivul pentru 
care Strasser şi-a dat demisia fără să invoce 
vreo „conspiraţie”. Faptele sunt fapte. Cazul 
va furniza, probabil, muniţie şi în duelul dintre 
formaţiunile politice europene, dar va face 
valuri şi în politica naţională. Cazul Severin – 
pentru că deja putem vorbi de un caz, mai ales 
că a intrat şi DNA-ul pe fir – riscă să ducă în 
penibil PSD în plan intern şi să-i compromită 
discursul, şi aşa destul de palid, în ceea ce 
priveşte combaterea corupţiei. Asta ca să nu mai 
punem la socoteală că, pentru România, şi aşa 
cu destule bube în materie de Justiţie, povestea 
cu Adrian Severin riscă să devină bomboana de 
pe colivă. Cât priveşte Parlamentul European, 
scandalul iscat se va repercuta, probabil, la 
nivelul regulamentelor interioare şi al modului 
de declarare a veniturilor. Să nu uităm însă că, 
până la urmă, şi acestea sunt chestiuni în care, 
date fiind interesele aflate în joc, se poate face 
lobby pro şi, mai ales, contra. 

Adevărul gol-goluţ

Gadhafi, ţinta atacurilor?

Misiunile aeriene în Libia 
au fost reluate

Consiliul de Securitate al ONU 
a avut o reuniune cu uşile în-
chise, ieri, pe tema situaţiei din 
Libia, au anunţat diplomaţi sub 
protecţia anonimatului. Acest 
anunţ intervine în contextul în 
care Rusia a criticat rezoluţia 
adoptată joi, iar Germania a re-
fuzat să participe la operaţiuni-
le militare. Întâlnirea a avut loc 
după ce Libia a cerut o reuniu-

ne de urgenţă a Consiliului de 
Securitate al ONU şi va oferi un 
răspuns acestei solicitări, a anun-
ţat un diplomat.

Consiliul de Securitate a 
adoptat joi o rezoluţie care pre-
vede luarea “tuturor măsurilor 
necesare” pentru protejarea civi-
lilor din Libia. Rusia şi Germania, 
ambele membre ale Consiliului, 
s-au abţinut de la vot.

Misiunile aeriene franceze pentru impunerea unei 
zone de interdicţie aeriană în Libia au fost reluate ieri-
dimineaţă, a anunţat purtătorul de cuvânt al Statului 
Major, colonelul Thierry Burkhard.

O parte din personalul prezent 
la centrala nucleară Fukushima, 
în nord-estul Japoniei, a fost eva-
cuat ieri după amiază după ce de 
la reactoarele 2 şi 3 a început să 
iasă fum, a anunţat operatorul 
Tokyo Electric Power (TEPCO). 
“În jurul orei 18.20 (11.20 ora 
României), un fum alb a început 
să iasă dintr-o fisură în acoperi-
şul reactorului 2”, a precizat un 
purtător de cuvânt. La nivelul 
reactorului se desfăşurau lucrări 
de reparare pentru repunerea 
în serviciu a unei părţi a echipa-
mentelor, în special sala de con-
trol.

Cu două ore înainte, un alt 
fum, care a trecut de la culoarea 
gri la negru, a început să iasă de 
la reactorul 3, dar situaţia nu a 
durat.

“TEPCO ne-a informat că fu-
mul negru provenea de la reac-
torul 3, dar acesta a încetat la ora 
18.02 şi nivelul radiaţiilor este 
stabil”, a afirmat un purtător de 
cuvânt al agenţiei. Agenţia nu a 
oferit nicio explicaţie în legătură 
cu originea acestui incident, dar 
potrivit specialiştilor, nu ar fi vor-

ba despre vapori, ci de fum pro-
venind de la ceva care a ars.

Autorităţile nipone vor măsu-
ra nivelul radioactivităţii în mare, 
în apropiere de Fukushima. “Este 
posibil ca o cantitate mică de 
substanţe radioactive să se fi 
scurs în mare”, a recunoscut un 
oficial din cadrul Agenţiei japo-
neze pentru Siguranţa Nucleară.

“Chiar şi în acest caz, ţinând 
cont de nivelul de radioactivita-
te din aer, nu pot exista efecte 
nocive asupra sănătăţii”, a dat 
asigurări oficialul citat. Niveluri 
anormale de radioactivitate, cau-
zate de prezenţa unor substanţe 
precum iod 131 şi cesiu 137, deja 
au fost depistate în alimente şi în 
apa de la robinet în unele locuri 
din Japonia, inclusiv la Tokyo, 
oraş situat la 250 de kilometri de 
centrală.

Alimentele japoneze 
pot fi consumate 

Spanacul şi laptele expuse ra-
diaţiilor în Japonia pot fi consu-
mate, a dat asigurări, ieri, un pur-
tător de cuvânt al Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
pentru Asia şi Pacific”. “Trebuie 
să subliniem că o expunere de 
scurtă durată la niveluri ridicate 
de radiaţii depistate la spanacul 
contaminat nu presupune ris-
curi pentru sănătate pe termen 
scurt”, afirmă Peter Cordingley. 
“Acelaşi lucru se întâmplă şi cu 
laptele, acesta nu prezintă riscuri 
pentru sănătate”, a adăugat el. 
Purtătorul de cuvânt a adăugat 
că descoperirea spanacului con-
taminat la 120 de kilometri de 
centrala avariată de la Fukushima 
a fost “neaşteptată”. Dar el a asi-
gurat că autorităţile japoneze au 
reacţionat în mod adecvat şi au 
cerut populaţiei să nu se pani-
cheze.

Autorităţile japoneze au 
anunţat luni că au interzis vân-
zarea de lapte şi două tipuri de 
legume verzi cultivate în patru 
prefecturi situate în apropiere 
de centrala nucleară Fukushima. 
Motivul este nivelul anormal de 
radioactivitate, care nu prezintă 
însă riscuri pentru sănătate, au 
precizat acestea.

Premierul rus, Vladimir 
Putin, consideră că rezoluţia 
ONU privind Libia “reaminteş-
te de apelurile la cruciade din 
Evul Mediu”, iar evenimentele 
aflate în desfăşurare în Libia 
demonstrează necesitatea con-
solidării capacităţii de apărare 
a Rusiei. Aflat la o reuniune pri-
vind programele de armament, 
desfăşurată în Siberia, el a afir-
mat că “rezoluţia Consiliului 
de Securitate este deficitară, 
permite orice şi reaminteşte de 
apelurile la cruciade din Evul 
Mediu”. “De fapt, permite in-

tervenţia militară într-un stat 
suveran”, a spus Putin.

Putin a anunţat şi că Rusia îşi 
va dubla producţia de sisteme 
de rachete strategice începând 
din 2013. “Evenimentele ac-
tuale, în special cele din Libia, 
demonstrează încă o dată că 
avem motive să consolidăm ca-
pacităţile militare ale Rusiei”, a 
spus el.

Premierul rus s-a declarat 
îngrijorat de “uşurinţa cu care 
sunt luate în prezent deciziile 
privind utilizarea forţei în afa-
cerile internaţionale”, apreciind 

că “aceasta devine o tendinţă 
puternică şi o constantă în (po-
litica) Statelor Unite”. “Toate 
acestea au loc sub pretextul 
apărării populaţiei civile. Unde 
este logica? Unde este conştiin-
ţa? Nu există nici una, nici cea-
laltă”, a adăugat el.

Putin a recunoscut că “regi-
mul libian nu corespunde crite-
riilor unei ţări democratice”, dar 
a apreciat că acest lucru nu jus-
tifică “amestecul într-un con-
flict politic intern, chiar dacă 
este vorba despre un conflict 
politic armat”.AR
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Clinica VetiMed

Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sărăcia, 
boală 
mortală

„S‑a înregistrat re‑
cent un număr mare 
de meningoencefalite 
TBC. Starea pacienţilor 
care se internează la 
Terapie Intensivă este 
gravă şi vorbim aici 
despre comă şi venti‑
laţie mecanică. Sperăm 
că este numai legea se‑
riilor şi nu o reactivare a 
acestei boli care este ex‑
trem de gravă în formă 
severă, cerebrală. Este 
o tuberculoză localiza‑
tă la nivelul creierului 
şi a învelişurilor sale”, 
precizează purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa.  Ce cauzea‑
ză afecţiunea? „Este o 
boală a bunăstării de zi 
cu zi, a înfloririi patriei”, 
a mai spus, ironic, dr. 
Bacalbaşa.

G.K.

Mâna mea, a redactorului de 
27 de ani, pare să fie cea a unui co‑
pil  atunci când, în timpul salutului 
tradiţional bărbătesc, este practic 
înghiţită de palma lui Valentin 
Totolici. O simplă privire ajunge 
ca să vă daţi seama: eu sunt mic, 
el este mare. Eu sunt slab, aşa că 
teoretic, el ar trebui să fie tare. Şi, 
pentru că lucrează în construcţii, 
forţa titanică ar trebui să‑i fie de 
mare folos. Din păcate, colosul 
pe care îl privesc se sprijină pe pi‑
cioare de lut. Are aproape 2 metri, 
o greutate pe măsură şi poartă 
pantofi mărimea 47. Faptul că e 
un gigant nu este o fericire pentru 
el, ci o dramă. Creşterea îi este ca‑
uzată de o boală extrem de gravă, 
cunoscută şi sub numele de acro‑
megalie. Valentin îşi aminteşte că 
a continuat să crească şi după ce a 

împlinit 20 de ani, moment în care 
dezvoltarea fizică a tuturor celor‑
lalţi colegi ai săi se oprise deja. 
Şi a  crescut şi a crescut şi iarăşi a 
crescut.

Acest fapt l‑a mirat încă de la 
început, dar… „Eu am făcut caiac 
acum vreo 10 ani şi mi‑am spus pe 
vremea aceea că poate de la sport 
mi s‑au lăţit mâinile aşa de mult”, 
ne mărturiseşte gălăţeanul, acum 
în vârstă de 31 de ani. Cauza nu a 
fost sportul de performanţă, ci o 
tumoare pe creier care dă naştere 
unor tulburări endocrine şi deter‑
mină o creştere continuă şi rapidă 
a tuturor ţesuturilor lui Valentin, 
care ne‑a vorbit despre boala care 
îl macină.

„Principala problemă, în acest 
moment: inima mea creşte conti‑
nuu, la fel ca şi ficatul şi toate ce‑

lelalte organe interne. Din această 
cauză, toate încep să funcţioneze 
prost. Durerile intense de cap 
sunt tot mai dese. Suport cu greu 
lumina, iar insomniile sunt deja 
permanente”, ne spune tânărul. 
Dacă va continua să mai crească, 
Valentin va muri.

Care sunt şansele lui? „Am fost 
la o mulţime de medici, în Galaţi şi 
Bucureşti. Mi s‑a spus că tehnolo‑
gia din România nu permite decât 
extirparea unor fragmente mici 
din tumoarea pe care o am pe 
creier, ceea ce ar însemna să repet 
operaţia periodic. Durerile ar fi 
foarte mari şi n‑aş mai putea mun‑
ci niciodată şi m‑aş alege doar cu 
o pensie de boală de circa 300 de 
lei lunar. Nici medicamentele n‑aş 
avea bani să mi le mai plătesc, ce 
să mai spun de mâncare… Nici nu 

Împreună putem salva o viaţă!

mai am cu ce plăti asigurarea de 
sănătate”, spune bărbatul.

E căsătorit, iar soţia a plecat deja 
în Italia, ca să câştige cât mai mulţi 
bani. Pentru că Valentin, deşi nu 
mai poate munci şi se simte din ce 
în ce mai rău, are totuşi o şansă să 
redevină un om normal. „Am luat 
legătura cu un spital care se nu‑
meşte International Neuroscience 
Institute din Hanovra. Medicii de 
acolo mi‑au spus că ar putea ex‑
tirpa suficient din tumoare astfel 
încât să îmi pot relua viaţa de zi cu 
zi”, spune Valentin Totolici.

Între el şi noua sa viaţă lipsită 
de durere şi de spectrul morţii pre‑
mature se întinde însă o prăpastie 

adâncă. Operaţia din Germania îl 
va costa 30.000 de euro. Iar soţia 
care lucrează ca menajeră abia 
dacă poate pune deoparte 100 de 
euro lunar.

Un lucru e sigur: în lipsa unui 
tratament care să îi încetinească 
procesul de creştere, Valentin nu 
mai are timp. Trebuie să ajungă de 
urgenţă la Hanovra pentru opera‑
ţie.

Să‑l ajutăm, depunând 
sume de bani, oricât de mici, 
în contul deschis, în lei, pe nu‑
mele Valentin Totolici, la BRD: 
RO15BRDE180SV13669981800. 
Împreună, putem salva o viaţă!

Gabriel Kolbay

Valentin Totolici 
nu trebuie 

să mai crească
[ Bărbatul arată ca Hercule, dar e măcinat de o boală cumplită 

[ Cu cât creşte mai mult, cu atât şansele sale de supravieţuire scad 
[ Salvarea e în Germania [ Fără ajutorul nostru, Valentin nu are nicio şansă

Valentin 
Totolici 
are nevoie 
de ajutor
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Nu merge la infinit
Cu grătarul la scară

Vasile N., de 60 ani, din Galaţi, îşi făcea grătarul în stradă, pe dome-
niul public. Poliţia Locală l-a amendat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Multe ceasuri 
rele într-unul
Trei infracţiuni, 
o urmărire 
şi un accident 
grav

Misteriosul urmărit în 
noapte de către Poliţie s-a 
dovedit a fi doar un şofer 
băut. Astfel, după cum 
aflaţi în ediţia de ieri a 
„Vieţii libere”, un Renault 
Kangoo pocnit de un 
stâlp în mijlocul oraşului, 
lângă Hotelul „Dunărea”, 
după o urmărire în toată 
regula cu maşina Poliţiei, 
a luat foc şi a trebuit stins 
de către pompieri. 

Grăbit să-şi piardă 
urma, şoferul a fost des-
coperit la scurt timp 
de către oamenii le-
gii. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „În noaptea de 
sâmbătă spre dumini-
că, la ora 3,10, Mădălin 
Huţanu, de 22 de ani, 
din Iveşti, îşi conducea 
Renaultul Kangoo băut, 
când a pierdut controlul 
volanului şi a intrat în 
stâlp. Tânărul s-a auto-
accidentat grav, el având 
acum dosar penal pen-
tru conducerea maşinii 
sub influenţa alcoolului, 
ignorarea semnalului de 
oprire din partea poliţis-
tului şi părăsirea locului 
accidentului”.

Din fericire, viaţa şofe-
rului este în afara oricărui 
pericol, el alegându-se 
însă cu o fractură de 
umăr.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Zdrobită pe zebră

Gălăţeanul Tudor V., de 29 de ani, îşi conducea Fordul Mondeo 
sâmbătă seara, la ora 22,50, pe strada Brăilei. Şoferul nu i-a dat priori-
tate Valericăi F., de 45 de ani, care traversa corect, pe zebră.

În acest moment femeia este grav rănită, ea având nevoie de în-
grijiri medicale.

Elena Parapiru

În weekend 
Rutieră 
fără milă

Un weekend de coşmar 
pentru unii dintre noi, şofe-
rii. 474 este numărul amenzi-
lor aplicate de către poliţiştii 
rutieri, valoarea totală fiind 
de 14.000 de lei. Din fericire, 
însă, numărul accidentelor 
rămâne redus – două – ceea 
ce confirmă că educaţia (in-
clusiv cea rutieră) dă rezulta-
te bune când este făcută ca 
la carte. 

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Au fost suspendate 23 de 
permise – şapte pentru 
consum de alcool (toate în 
Galaţi), cinci pentru depăşiri 
neregulamentare pe drumu-
rile din judeţ şi două pentru 
viteză excesivă. Au fost reţi-
nute 24 de certificate de în-
matriculare, fiind date şi 155 
de amenzi pentru viteză şi 
82 pentru neportul centurii. 
De asemenea, Rutiera a dat 
şi un total de 720 de puncte 
de penalizare”.

Printre alţii, au fost amen-
daţi şi 31 de şoferi de maxi-
taxi – 12 maşini de acest tip 
fiind găsite oprite fără justifi-
care -, 20 de mopede, 15 şo-
feri fără ITP şi patru fără RCA, 
precum şi şapte căruţaşi.

Elena Parapiru

În judeţ
Piraţii - 
amendaţi 
la sânge 
[ 45.000 de lei - 
valoarea totală 
a amenzilor aplicate 
celor cinci şoferi 
„recidivişti” 
în ale pirateriei 

„Am condus personal 
acţiunea de depistare a şo-
ferilor-pirat, care fac trans-
port persoane fără licenţă”, 
a declarat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Acţiunea de combatere 
a pirateriei s-a desfăşurat în 
cursul săptămânii trecute, 
sâmbătă Rutiera aplicând 
şi cinci sancţiuni drastice: 
„I-am amendat pe cei care, 
deşi fuseseră avertizaţi ante-
rior, au fost prinşi făcând în 
continuare taximetrie-pirat. 
Sancţiunile sunt mari, cu va-
lori de la 5.000 de lei până la 
10.000 de lei, corelate cu lua-
rea plăcuţelor şi a certificate-
lor de înmatriculare pentru o 
perioadă de şase luni. Toate 
cele cinci sancţiuni au fost 
aplicate în judeţ”.

Dacă merită riscul? Mai 
mult ca sigur nu, dar argu-
mentele raţionale nu ţin loc 
de niciun fel de consolare.

Elena Parapiru

Meir, 
Solomon, 
Volaret
„Atacuri” 
respinse 
de Curte

Magistraţii Curţii de 
Apel au avut de judecat 
mai multe recursuri vine-
rea trecută. Unul a fost cel 
al lui Nati şi Or Meir, care 
au atacat decizia judecă-
torilor Tribunalului prin 
care le-a fost prelungită 
măsura arestării. Curtea 
a respins însă recursul 
ca nefondat, obligându-l 
să achite 50 de lei, plata 
cheltuielilor generate de 
acest recurs. 

Un altul a fost cel 
al primarului suspen-
dat al Craiovei, Antonie 
Solomon. Tribunalul i-a 
respins cererea prin care 
vroia înapoi fotoliul de 
edil. Solomon a dorit 
asta sub condiţia de a nu 
fi lăsat să îndeplinească 
în această funcţie atri-
buţiile în baza cărora a 
fost trimis în judecată. 
Curtea de Apel i-a respins 
recursul ca inadmisibil, 
obligându-l să achite 100 
de lei, cu titlu de cheltu-
ieli judiciare. 

Tot vinerea trecută, 
învinuitele din „Dosarul 
Volaret” au atacat deci-
zia prin care Tribunalul 
le-a prelungit măsura 
arestării. Brânduşa Miron 
şi-a retras recursul în sala 
de judecată, iar pentru 
restul, Curtea a găsit că 
prelungirea este legală. 
Şi acestea au fost obli-
gate la plata a câte 50 de 
lei, cu titlu de cheltuieli 
judiciare generate de 
acest recurs. Dacă cei doi 
Meir, dar şi Solomon sunt 
trimişi în judecată pentru 
fapte de corupţie, cele 
patru femei arestate în 
„Dosarul Volaret” se află 
încă în timpul cercetări-
lor penale, învinuite că 
împreună ar fi păcălit zeci 
de persoane să cumpere 
apartamente pe care le 
vânduseră şi altora. 

Maria Fabian

În dosarul gardienilor acu-
zaţi de moartea deţinutului 
Constantin Sandu au mai rămas 
de audiat trei inculpaţi, după 
care se va trece la declaraţiile 
martorilor care s-au aflat în ca-
mera 204. Audierile s-au făcut 
din două în două săptămâni, 
tocmai din cauza numărului 
mare al inculpaţilor, 13, dar 
şi al martorilor-deţinuţi, care 
au fost citaţi pentru termenul 
din aprilie. Precizăm că, pe 17 
martie, fiul deţinutului a fost 
şi el prezent în sala de judeca-
tă, alături de mama lui. Băiatul 
nu a stat foarte mult, prezenţa 
lui fiind legată de formularea 
pretenţiilor materiale de către 
cea care-l îngrijeşte. 20.000 de 
euro şi 300 de lei lunar pentru 
copil, pe tot parcursul studiilor, 
acestea au fost pretenţiile fos-
tei soţii a lui Sandu. Mama lui 
Sandu a solicitat şi ea 10.000 
de lei şi 35.000 de euro, ca da-
une materiale şi morale. 

De remarcat este faptul că 
lupta dintre avocaţii acuzaţilor 
şi Parchet este una foarte dură. 
Apărătorii marşează foarte 
mult pe aspectele care s-au 
petrecut în noaptea de 3 spre 
4 iunie, tură care a fost trimisă 
în judecată pentru sau de fap-
te în legătură cu moartea lui 
Sandu. S-a detaliat fiecare miş-

care pe care au făcut-o cei care 
l-au imobilizat pe deţinut, s-a 
arătat intervalul orar în care 
inculpaţii au acţionat pentru 
calmarea lui Sandu. Până acum 
cel puţin, toţi au recunoscut 
faptele care au fost înregistra-
te de camera de luat vederi. 
Însă din tot ce au spus reiese 
că loviturile lor, date în timpul 
imobilizării, nu puteau duce 
la rezultatul dezastruos: coas-
te rupte, aortă ruptă etc. Din 
tot ce au declarat până acum 
rezultă că Sandu Constantin a 
stat mai mult timp în cameră 
decât cu ei, existând posibi-
litatea ca deţinuţii să fi fost 
cei care l-au bătut. Avocaţii 
merg din ce în ce mai evident 
pe această variantă, învinuind 
Parchetul de faptul că nu a 
cercetat şi această posibilitate. 
Toţi cei audiaţi au spus că în 
timpul imobilizării nu au văzut 
leziuni pe corpul lui Sandu, de-
cât o tăietură proaspăt făcută 
la un picior. De asemenea, s-a 
mers foarte mult pe distanţele 
dintre paturile suprapuse care 
nu ar fi permis ca deţinutul 
să fie bătut cu bastonul peste 
corp. În aceste condiţii este aş-
teptată şi varianta deţinuţilor, 
care vor fi aduşi la următorul 
termen. 

Maria Fabian

Studenţii de la Facultatea 
de Ştiinţe ale Comunicării, 
Universitatea „Danubius”, au 
o şansă în plus de a se anga-
ja după finalizarea studiilor. 
Alături de colegi de la alte două 
universităţi din ţară („Hyperion” 
din Bucureşti şi „Babeş-Bolyai” 
din Cluj-Napoca), studenţii gă-
lăţeni fac parte dintr-un proiect 
cu finanţare europeană care îşi 
propune să le ofere experien-
ţă practică în domeniu, astfel 
încât angajarea să fie mult mai 
uşoară. Proiectul „VEHMED – 
Vehicule media pentru forma-
rea abilităţilor practice, tele-
viziuni şi ziare operate de stu-
denţi pentru studenţi” este un 
instrument care îi ajută pe stu-
denţi în orientarea profesională 
printr-un transfer de know-how 
privind practicile şi experien-
ţele de succes din România şi 
Franţa, după cum se arată în 

agenda evenimentului. „Fiecare 
dintre studenţii participanţi la 
program va juca, pe rând, rolul 
de reporter, prezentator, editor 
etc., parcurgând astfel toate 
cele trei procese principale ale 
industriei media – culegere de 
informaţii, prelucrare şi pre-
zentare. În acelaşi timp, fiecare 
student va elabora cel puţin 
un articol / cronică / editorial 
sau va realiza singur / în echi-
pă o emisiune sau un reportaj. 
De asemenea, va participa la 
conferinţe, va realiza interviuri, 
va modera discuţii şi alte acţi-
uni alături de jurnalişti consa-
craţi din România şi Franţa”, se 
mai menţionează în descrierea 
proiectului. Întâlnirea de ieri, 
a doua în cadrul proiectului, a 
reunit studenţii participanţi la 
proiect şi reprezentanţi ai câ-
torva instituţii media de presti-
giu (revista „22”, Televiziunea 

După trei luni în care nu a 
virat niciun leu în conturile 
Administraţiei Naţionale a 

Îmbunătăţirilor Funciare la presiunea 
Uniunii Europene, care a cerut ca ANIF 
să capete o mai mare independenţă 
financiară, statul a reluat finanţarea 
integrală a instituţiei. Temporar, însă, 
căci la începutul verii alocaţia bugeta-
ră pentru ANIF va scădea la jumătate, 
iar unitatea va fi nevoită să-şi asigure 
din surse proprii cealaltă jumătate din 
banii necesari funcţionării. „Avem asi-
gurată finanţarea până în luna mai in-
clusiv. După aceea, statul ne va asigura 
doar jumătate din buget. Cealaltă ju-
mătate va trebui asigurată de noi, din 
venituri proprii, adică din perceperea 
tarifelor pentru serviciile de deseca-
re, de apărare împotriva inundaţiilor, 
de combatere a eroziunii solului şi de 
irigaţii pe care le prestăm”, a declarat, 
ieri, directorul sucursalei teritoriale 
Moldova Sud, Aurel Zamfir (foto).

Tot până în mai sunt asigurate şi le-
furile angajaţilor ANIF. Pentru aceştia, 

ultimele trei luni au fost critice. Rămasă 
fără bani de la stat în vârf de sezon 
rece, instituţia nu a mai avut cu ce să 
le achite salariile. Ieri, însă, restanţele 
au fost acoperite. „Banii pe decembrie, 
ianuarie şi februarie au fost viraţi azi 
(ieri, n.r.) pe carduri”, a anunţat Aurel 
Zamfir.

Sucursala teritorială Moldova Sud, 
care are 376 de angajaţi distribuiţi 
în judeţele Galaţi, Bacău, Vrancea şi 
Vaslui, alături de celelalte sucursale 
ANIF din ţară, va face obiectul unei 
analize amănunţite în următoarele 
luni, care are drept scop redimensio-
narea schemei de personal a institu-
ţiei. Directorul regional, Aurel Zamfir, 
este optimist şi apreciază că la noi nu 
vor fi operate concedieri, ci mai degra-
bă angajări. „În ciuda faptului că este 
una dintre cele mai mari şi mai active 
sucursale din ţară, Moldova Sud are 
personal insuficient”, a explicat ofici-
alul.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

S.C. TRANSURB S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, din cauza lucrărilor din intersecţia str. Traian 

cu str. Basarabiei la colectorul de canalizare din str. Traian efectuate de S.C. APĂ 
CANAL S.A., circulaţia tramvaielor pe str. Basarabiei va fi întreruptă începând cu 
data de 23.03.2011. 

Transportul va fi asigurat cu 2 autobuze la traseul 44 la o frecvenţă de 20 mi-
nute cu itinerarul Comat - str. Henry Coandă - str. Traian Vuia - str. 1 Decembrie 
1918 - str. Tecuci - str. Basarabiei - str. Traian - Piaţa Centrală - str. Traian - str. 
Basarabiei - str. Tecuci - str. 1 Decembrie 1918 - str. Traian Vuia - str. Henry Coandă 
- Comat şi 4 autobuze la traseul 7 cu o frecvenţă de 15 minute cu itinerarul Micro 
19 - str. Stadionului - str. Brăilei - str. Siderurgiştilor - str. Gheorghe Asachi - str. 
Basarabiei - str. Traian - Piaţa Centrală - str. Traian - str . Basarabiei - str. Gheorghe 
Asachi - str. Siderurgiştilor - str. Brăilei - str. Stadionului - Micro 19 . Abonamentele 
de tramvai pentru liniile 7 şi 44 vor fi valabile pe autobuzele care asigură aceste 
linii.

Soluţie de avarie

Statul a reluat 
finanţarea ANIF

Audierile continuă

Familia 
deţinutului mort 

cere 55.000 de euro

VEHMED, un proiect care ajută la angajare

Pregătire practică 
pentru studenţi

Română), precum şi o serie 
de şefi ai unor asociaţii profe-
sionale din domeniul media. 
Întrebările studenţilor şi expli-
caţiile specialiştilor s-au referit 
în principal la problemele pe 
care le întâmpină absolvenţii 
de facultate atunci când încear-
că să se angajeze, probleme 
cauzate, cel mai des, de lipsa 
experienţei. Studenţii au aflat 
ce aşteptări au angajatorii de la 
ei atunci când se prezintă la in-
terviuri, precum şi mici trucuri 
pe care trebuie să le folosească 
pentru a obţine un contract de 
muncă. 

Proiectul VEHMED (cofinan-
ţat din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013, 
Axa prioritară 2 – „Corelarea în-
văţării pe tot parcursul vieţii cu 
piaţa muncii”, Domeniul major 
de intervenţie: 2.1 – „Tranziţia 
de la şcoală la viaţa activă”) mai 
prevede, în perioada următoa-
re, pe lângă experienţa prac-
tică, alte sesiuni de dezbateri, 
precum şi un schimb de expe-
rienţă în Franţa care va cuprin-
de vizitarea unor studiouri TV / 
redacţii de ziare şi întâlniri cu 
jurnalişti francezi, pentru 15 la 
sută din studenţii care vor fi se-
lectaţi în urma activităţilor rea-
lizate în cadrul proiectului. La 
nivel naţional participă 400 de 
studenţi, dintre care 100 sunt 
de la Universitatea „Danubius” 
din Galaţi.

Marius Ţuca

Cheltuielile ANIF vor fi suportate integral de stat până în mai, 
după care alocaţia bugetară va fi înjumătăţită
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Staţionare
Trafic cu mâinile legate

Doru M., de 21 ani, din Tuluceşti, staţiona cu Skoda pe trotuarul 
străzii Siderurgiştilor, în Piaţa Energiei, îngreunând traficul pietonal. 
Tânărul are acum de plată 100 de lei.

Elena Parapiru

La „Winmarkt”
Bătaie conjugală

Felicia D., de 45 ani, se bătea parte în parte cu soţul, în timp ce 
se aflau pe strada Domnească, în zona magazinului „Winmarkt”. 
Poliţistul local i-a sancţionat pe amândoi cu câte 100 de lei.

Elena Parapiru

Astăzi, 
22 martie
Ziua Mondială 
a Apei

Trăim aventura 
Continentului Albastru a 
picăturii de apă – strop de 
viaţă şi de miracol. Apa: 
înger şi demon, multă şi 
totuşi puţină, pură, dar şi 
murdară.

Apa toată este o comoa-
ră cu inestimabile bogăţii, 
hrana cu surplus dintr-o 
agricultură irigată, materii 
prime pentru industrie şi 
meşteşuguri, energie, cale 
de transport, mult oxigen 
proaspăt, punte de legătu-
ră între popoare, dar – se 
ştie! – şi vasta arenă de con-
fruntări. De fapt, uzina care 
se cheamă „Oceanul şi ma-
rea” (cu „anexele” numite 
ape curgătoare, lacuri etc.) 
are mai de toate pentru 
omenire.

Dar apa e şi pacoste, 
Tsunamis, adică marele val 
care se prăbuşeşte asupra 
porturilor şi ţărmurilor, 
măturând totul în cale. 
Suferinţele Japoniei ne sunt 
proaspete dovezi.

Nici starea de armonie 
om-apă nu mai este ce a 
fost. Conexiunea om-natu-
ră devine din ce în ce mai 
violentă, periclitând natu-
ra, de fapt însăşi cea mai 
valoroasă parte a ei: omul. 
Cauza: poluarea. Jumătate 
din marile fluvii ale planetei 
sunt grav poluate.

Se afirmă că, înainte ca 
populaţia Terrei să sufere 
din lipsa de combustibil, de 
energie sau de foame, ea va 
suferi de sete. Realitatea ul-
timelor decenii a dovedit că 
resursele de apă dulce pe 
glob nu sunt deloc inepu-
izabile, sunt limitate chiar 
şi nu trebuie uitat că, dacă 
populaţia creşte, resursele 
de apă nu cresc. Pare pa-
radoxal la prima vedere: 
împărăţia apei se întinde 
pe aproape trei sferturi din 
Terra! Adică 1.400 de mili-
oane de miliarde de tone. 
Enorm! Şi totuşi asta este re-
alitatea: aproape 40 la sută 
dintre locuitorii planetei nu 
au acces la apă potabilă. În 
acest moment o treime din 
populaţia lumii trăieşte fără 
apă de calitate. Din aceas-
tă cauză, în fiecare zi mor 
aproximativ 20 de mii de 
oameni, mai ales copii. 

România nu este ocolită 
nici ea de „problema apei”, 
nu face parte dintre ţările 
bogate în ape.

În unele zone ale ţării se 
pune cu toată seriozitatea 
problema folosirii apei în-
tr-un mod cât mai econo-
mic, mai ales în anotimpul 
secetos. Pe de altă parte, în 
ultimii ani excesul de apă 
a provocat grave inundaţii 
care au afectat multe lo-
calităţi, obiective sociale şi 
economice, sute şi mii de 
hectare de terenuri culti-
vate şi au făcut şi victime 
omeneşti.

Pentru gospodărirea şi 
protecţia raţională a apelor 
noastre trebuie conceput 
şi adoptat cât mai repede 
un Program Naţional de 
Perspectivă pentru amena-
jarea bazinelor hidrografice 
româneşti, aliniat la unul 
european.

Pe măsură ce se adân-
ceşte criza apei, specialiştii, 
în frunte cu hidrotehnici-
enii şi cei din îmbunătăţiri 
funciare, trebuie să acţio-
neze. Dar mai este nevoie şi 
de implicare, consecvenţă 
şi voinţă politică.

Gândul meu a fost nu-
mai atât: nu să vă spun că 
fără apă nu există viaţă sau 
că unde nu-i apă domneşte 
pustiul şi lipseşte civilizaţia, 
căci asta se ştie, ci numai să 
arăt ca apa poate da vieţii 
frumuseţe, bunăstare, ar-
monie, pace şi putere, dar 
şi griji, multe griji. Şi să vă 
îndemn acum, pe 22 mar-
tie – de Ziua Mondială a 
Apei – să protejăm apa, s-o 
păstrăm curată şi s-o con-
sumăm raţional.

Ing. Mihai Stroilă,
 inspector de zonă

Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud

Sub semnul 
slujirii 
şi întrajutorării 
Întâlnirea 
preoţilor 
din Protoieria 
Galaţi

La sfârşitul săptămânii 
trecute, Biserica „Sfânta 
Ana” din Galaţi a fost gaz-
da întâlnirii duhovniceşti 
a preoţilor din Protoieria 
Galaţi. Protopopiatul 
Galaţi  este cea mai mare 
structură bisericească 
din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos şi este coordonat 
de părintele protopop 
Eugen Buruiană; numără 
101 preoţi care slujesc 
creştinii din cele 64 de 
parohii; 50 sunt urbane şi 
14 fiinţează în mediul ru-
ral, iar alte şapte capele 
sunt în spitale şi în unită-
ţile bugetare ale Armatei 
şi Jandarmeriei. Şi acolo 
unde se lucrează cu su-
fletul omului, din când în 
când e nevoie de întâlniri 
de rugăciune comună în 
Hristos, dar  şi de reactu-
alizarea problemelor de 
slujire pastoral-misiona-
ră. 

 „Pentru că suntem în 
Postul Mare, priorităţile 
au avut în vedere activi-
tăţile pastoral-misionare 
şi social-filantropice din 
preajma marii sărbători 
a Bunei Vestiri, ne-a spus 
părintele Gelu Aron, se-
cretar al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. Au fost 
stabilite măsuri imediate 
care vizează întrunirea 
membrilor comitetelor 
parohiale pentru plani-
ficarea unor activităţi de 
întrajutorare a mamelor 
cu mulţi copii, a semene-
lor singure şi neajutorate, 
a femeilor aflate dincolo 
de gratii... Manifestările 
duhovniceşti vor avea 
ca punct de plecare ro-
lul fundamental al creş-
tinei în cadrul familiei, 
pornind de la arhetipul 
Maicii Domnului, model 
de urmat şi icoană a fa-
miliei creştine”.

Participanţii la aminti-
ta întâlnire s-au bucurat 
şi de prezentarea noului 
volum „Hristos, Biserică, 
Misiune”, semnat de 
vrednicul de pomenire 
părintele profesor aca-
demician dr. Dumitru 
Popescu. 

Maria Stanciu

Programul Naţional Apicol 
pentru perioada 2011 - 2013 a 
fost aprobat în ultima şedinţă a 
Executivului, informează Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA) Galaţi. „Sursele financiare de 
susţinere a acestui program provin 
de la bugetul de stat. Pentru anul 
2011, fondurile de la buget se ridi-

că la 14,7 milioane lei, suma fiind 
aproximativ aceeaşi şi în următorii 
doi ani. Aceste sume reprezintă 
doar 50 la sută din finanţarea pro-
gramului, restul fondurilor venind 
de la Uniunea Europeană”, se arată 
într-un comunicat al APIA Galaţi. 
În noile condiţii, sectorul apicol va 
beneficia de circa şapte milioane 

de euro anual. Aceste sume sunt 
folosite pentru finanţarea unor 
proiecte precum cele de asisten-
ţă tehnică pentru apicultori, pen-
tru protejarea stupilor împotriva 
bolilor, raţionalizarea stupăritului 
pastoral sau refacerea efectivului 
de familii de albine. 

Ovidiu Amălinei

APIA Galaţi

Fonduri 
pentru apicultori

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal FOTBAL INTERNAŢIONAL

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Atleţi 
veterani 
la „Naţionalele” 
de cros - 
country

* La Piteşti s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de cros-country pentru 
atleţii veterani. Pe o vre-
me prielnică, la startul în-
trecerilor s-au prezentat 
aproximativ 80 de concu-
renţi.

Gălăţenii au fost repre-
zentanţi de trei concurenţi, 
care au înregistrat perfor-
manţele: Mihai Drăghici 
(categoria 80-84 ani) – lo-
cul II, pe distanţa de 2 km; 
Romică Grusuzache (55 
– 59 ani) – locul II, 6 km; 
Cătălin Brăila (60-64 ani) – 
locul V, 4 km.

* Gimnasta Ana 
Porgras s-a clasat pe locul 
II, la bârnă, la Campionatele 
Internationale ale Franţei. 
Ex-gălăţeanca a intrat în 
posesia medaliei de argint 
cu punctajul 13.800.

* În al doilea meci al tur-
neului play-of pentru locu-
rile III-IV al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru seniori, 
Dunărea Galaţi a fost în-
vinsă categoric, acasă, de 
Steaua cu 9-1 (3-0, 4-0, 
2-1). Golul gălăţenilor a 
fost marcat de către Atilla 
Tanko, asistat de Levente 
Elekeş şi Boris Ruzicka.  
Astăzi, la Bucureşti este 
programat jocul al treilea 
şi, ţinând cont de faptul 
că Steaua are deja   2-0 la 
victorii, Dunărea va tre-
bui să se mulţumească cu 
locul IV la finele actualu-
lui Campionat Naţional. 
Meciul este programat 
pe Patinoarul „Mihail 
Flamaropol”, de la ora 
19,00, şi va putea fi urmă-
rit şi la postul TV Dolce 
Sport.

* C.S. Şcolar Galaţi s-a 
reinstalat pe primul loc al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori mari cu toate  
că are disputate mai puţi-
ne meciuri decât adversa-
rele sale. Învingând echi-
pa Liceului cu Program 
Sportiv Brăila cu 31-15, 
elevii lui Florin Andronic 
au acumulat 13 puncte 
(golaveraj 194-144), în 
ultima etapă (joi, 24 mar-
tie) urmând a juca la L.P.S. 
„Iolanda Balaş Söter’’ 
Buzău. În tur, la Galaţi, C.S. 
Şcolar a învins cu  33 – 27.  

* Cu gălăţeanul Gabriel 
Spiridon (CSM Dunărea) 
în echipă, România a ob-
ţinut a doua victorie la 
Campionatul Mondial de 
hochei pe gheaţă pentru 
juniori - Under 18, de la 
Braşov. De data aceasta, 
naţionala noastră a învins, 
după prelungiri, cu sco-
rul de 3 – 2, selecţionata 
Croaţiei, la sfârşitul celor 
60 minute regulamenta-
re cele două combatante 
aflându-se la egalitate: 
2-2.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Juniorii „oţelari” 
domină 
competiţia

Oţelul Galaţi continuă 
cursa solitară în Seria a II-a a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori republi-
cani (A), câştigând detaşat: 7 - 
1, în faţa celor de la C.F. Brăila. 
Golurile echipei antrenate de 
Mitică Ragea au fost marcate 
de Gâţă 3, Chipirliu 3 şi Tache; 
la juniori B   scorul a fost 1-1, 
golul gazdelor fiind înscris 
de   Constantinescu.   F.C.M. 
Dunărea a izbutit un rezultat 
de egalitate  la juniori mari, în 
deplasare,    la Unirea Slobozia 
(1-1, gol Farcaş), şi a câştigat 
la juniori mici, cu 2-1, prin 
golurile   înscrise de Petcu şi 
Asanache.   Liceul cu Program 
Sportiv a jucat la Gloria Buzău 
unde a cedat la scorul de 1-2 la 
juniori A (Bahnaşu) şi a câştigat 
la juniori B cu 1 - 0 (Hilohi). 

 Duminică se va disputa pri-
mul derbi gălăţean, între F.C.M. 
Dunărea şi Oţelul, al treilea 
club gălăţean, L.P.S. urmând a 
fi gazdă în meciurile cu Delta 
Tulcea. 

Gh. A. 
BASCHET 
Au sărit suta! 
] CSU Galaţi - 
CSU Asesoft II Ploieşti 
103-92 (25-25, 29-27, 
29-18, 20-22)

Echipa gălăţeană CSU – li-
derul Seriei a III-a a Diviziei B de 
baschet masculin – a întâmpi-
nat o rezistenţă deosebită din 
partea tinerei formaţii ploieş-
tene CSU Asesoft II. Dovadă 
sunt şi scorurile a trei din cele 
patru minireprize ale meciului 
de duminică, dintre cele două 
combatante. Întâlnirea a con-
tat pentru etapa I a returului şi 
s-a încheiat cu succesul forma-
ţiei noastre la scorul de 103-92 
(25-25, 29-27, 29-18, 20-22). 

Gazdele au evoluat în for-
mula: Golat 24, Popescu 22 
(2x3), Pricop 21 (2x3), Zamfir 
19 (2x3), Bălănică 9, Ciubotariu 
4, Tăşchină 2, Constantinescu 
2, Fătăciune, Cristea şi 
Pieptănaru. 

A arbitrat un cuplu constăn-
ţean: Adrian Manu – Andrei 
Rusu. 

În etapa viitoare, CSU va 
juca în Capitală, cu Rapid. 

* În aceeaşi competiţie (dar 
în Seria a II-a) meciul Phoenix 
LPS – Dinamo a fost amânat. 

Gh. Arsenie   

La Stadionul 
„Dunărea” 
Etapa judeţeană 
a tetratlonului 
atletic şcolar

Timp de două zile, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi Direcţia pentru Sport şi 
Tineret organizează etapa 
judeţeană a tetratlonului atle-
tic  (şcoli gimnaziale), compe-
tiţie cuprinsă în Olimpiada  
Naţională a Sportului Şcolar. La 
întreceri   participă echipe for-
mate din şase elevi, fete şi (sau) 
băieţi care vor concura la 60 m 
plat, săritura în lungime, 800 m 
şi aruncarea mingii de oină. 

Competiţia a debutat ieri la 
Stadionul „Dunărea” şi va con-
tinua astăzi, de la ora 8.30. În 
cele două zile la startul întrece-
rilor se aliniază reprezentativele 
şcolare de la Liceul cu Program 
Sportiv (prof. Marlena Chiţu), 
Şc. Nr.18 (prof. Tina Trandafir), 
Şc. Nr. 24 (prof. Mariana 
Măcrescu), Şc. Nr. 10 Galaţi 
(prof. Florentina Dajboc), Şc. 
Nr.26 (prof. Ştefania Cojocaru), 
Şc. Nr.25 (prof. Mioara 
Bănescu), toate din Galaţi şi 
Şcoala Rediu (prof. Dorina 
Buruiană) şi Şcoala Suhurlui 
(prof. Dragoş Buruiană), Şcoala 
Nr.3 (prof. Laura Sârbu), Şc. 
Nr.9 (prof. Elena Popescu), Şc. 
Nr.12 (prof. Gabriel Cucu), Şc. 
Nr.7 (prof. Daniela Goldic), Şc. 
Nr.29 (prof. Cristina State), Şc. 
Nr.40 (prof. Maria Sârghe) şi Şc. 
42 (prof. Cornel Neştian) - toate 
din Galaţi şi Şcoala Nr. 11 Tecuci 
(prof. Doina Taciu).              

Gh. Arsenie    
M. Petrescu 

Timp de cinci zile, sala spor-
turilor din Târnăveni a fost 
gazda unui turneu semifinal al 
Campionatului Naţional de volei 
pentru junioare. Între competi-
toarele primei serii s-au aflat şi ju-

nioarele de la ACSV Donaris Galaţi 
(antrenor Nelu Ivanov). 

Gălăţencele au înregistrat re-
zultatele: 0-3 cu CSU Medicina Tg. 
Mureş (campioana en-titre), 3-0 cu 
CSS Târnăveni, 3-1 cu CSS Lugoj şi 

* Selecţionerul echipei na-
ţionale a României, Răzvan 
Lucescu, a anunţat lotul pen-
tru partidele cu reprezenta-
tivele Bosniei-Herţegovina şi 
Luxemburgului, din Grupa D a 
preliminariilor Campionatului 
European din 2012. Cei 23 de ju-
cători convocaţi sunt următorii: 
Costel Pantilimon (Timişoara), 
Ciprian Tătăruşanu (Bistriţa), 
Silviu Lung jr. (Craiova); Cristian 
Săpunaru (FC Porto), Cornel Râpă, 
Adrian Sălăgeanu (ambii Oţelul 
Galaţi), Gabriel Tamaş (West 
Bromwich), Cristian Chivu (Inter), 
Dorin Goian (Palermo), Florin 
Gardoş (Steaua), Răzvan Raţ 
(Şahtior); Gabriel Torje (Dinamo), 
Adrian Ropotan (Dinamo 
Moscova), George Florescu 
(Alania), Ianis Zicu, Dan Alexa 
(ambii FC Timişoara), Gabriel 
Mureşan (CFR Cluj), Ciprian Deac 
(Schalke 04), Răzvan Cociş (Lvov); 
Adrian Mutu (Fiorentina), Marius 
Alexe (Dinamo), Ciprian Marica 
(VfB Stuttgart) şi Bogdan Stancu 
(Galatasaray Istanbul). România 
va întâlni Bosnia-Herţegovina 
la 26 martie, de la ora 20.15, la 
Zenica, iar în 29 martie va juca 
împotriva Luxemburgului, la 
Piatra Neamţ, de la ora 20.45.

* Tehnicianul echipei 
Galatasaray, Gheorghe Hagi, 
le-a spus prietenilor săi că mâi-
ne va reveni la baza de pregătire 
de la Florya şi că oficialii clubu-
lui nu i-au spus nimic referitor la 
viitorul său, astfel că speră să-şi 
continue contractul, informează 
Cotidianul „Milliyet”. 

HOCHEI. Istvan Nagy (HSC 
Miercurea Ciuc) a fost de-
semnat cel mai bun jucător al 
Campionatului Naţional de ho-
chei pe gheaţă, în urma votului 
exprimat de publicul spectator, 
anunţă Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă. Nagy a fost 
premiat de Asociaţia Municipală 
de Hochei pe Gheaţă Bucureşti 
cu un ceas în valoare de 4000 
de euro. Norbert Ilyes (Progym 
Gheorgheni) a fost desemnat cel 
mai bun portar la juniori, Gabriel 
Spiridon (CSM Dunărea Galaţi) a 
fost desemnat cel mai bun atacant 
la juniori, iar Hildebrand Szabolcs 

(CSS Miercurea Ciuc) - cel mai 
bun fundaş junior. Festivitatea de 
premiere va avea loc înaintea me-
ciului doi al finalei campionatului 
naţional, dintre Corona Braşov 
Fenestela şi HSC Csikszereda. 

BOX. Danezul Mikkel Kessler 
a declarat că Lucian Bute este un 
boxer foarte bun, care are nevoie 
de meciuri importante, însă a pre-
cizat că s-ar descurca foarte bine 
împotriva românului. “Nu mi-e 
frică de niciun adversar şi el nu mă 
poate învinge. Lucian este un pu-
gilist foarte bun, care are nevoie 
de meciuri importante dacă vrea 
să ajungă în vârf. Întotdeauna 

l-am considerat un mare boxer. 
Nu mi-ar fi teamă de un meci la 
Montreal”, a spus Kessler. Potrivit 

boxingscene.com, discuţiile pen-
tru un eventual meci Bute - Kessler 
în toamnă deja au început.

TENIS. Sârbul Novak Djokovici, 
cap de serie numărul 3, a câştigat 
turneul de la Indian Wells (SUA), 
dotat cu premii în valoare totală 

de 3.645.000 de dolari, şi a rămas 
neînvins în acest sezon. Djokovici 
l-a învins, în finală, cu scorul de 
4-6, 6-3, 6-2, pe spaniolul Rafael 
Nadal, principalul favorit al com-
petiţiei. Pentru succesul obţinut 
la Indian Wells, Djokovici va primi 
1.000 de puncte ATP şi un cec în 
valoare de 611.000 de dolari, în 
timp ce Nadal va încasa 298.200 
de dolari şi 600 de puncte ATP.

CLASAMENTE. Tenismanul 
român Victor Hănescu a coborât 
o poziţie şi se află pe locul 59, cu 
850 de puncte, în clasamentul 
ATP, dat publicităţii ieri. În Top 200 
ATP mai figurează doi români: 

Adrian Ungur pe locul 188, cu 303 
puncte şi Victor Crivoi pe locul 
199, cu 269 de puncte. La dublu, 
Horia Tecău a coborât două pozi-
ţii şi se află pe locul 18, cu 3.560 
de puncte. În ierarhia feminină, 
Alexandra Dulgheru se menţine 
pe locul 28, cu 1.955 de puncte. 
Monica Niculescu a urcat două 
poziţii şi se află pe locul 63 (1.010 
puncte), Simona Halep a coborât 
de pe 64 pe 66 (991 de puncte), 
iar Sorana Cîrstea a coborât şase 
poziţii, până pe locul 97 (700 de 
puncte).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

„Craiovei îi lipsesc jucătorii” 

„Vreau tribunele pline cu Vasluiul!”
Antrenorul Oţelului s-a declarat entuziasmat de frenezia cu care publicul gălăţean i-a încurajat pe lide-

rii Ligii I la fotbal în partida de sâmbătă, cu Universitatea Cluj. „Suporterii au fost minunaţi şi îmi doresc ca 
stadionul să fie plin la următorul meci, care ştiţi şi dumneavoastră cu cine se va disputa. Adică cu Vasluiul”, 
a comentat Dorinel Munteanu după victoria din runda a XXII-a a campionatului. Meciul cu FC Vaslui va 
avea loc în jurul datei de 6 aprilie.

Dănuţ Lungu

Deplasare în Copou

„Nu mi-aş fi dorit întreruperea 
campionatului, mai ales după 
acest 3-0. Este obligatoriu să ră-
mânem în formă pentru meciul 
de peste două săptămâni, de 
la Braşov”. Antrenorul Dorinel 
Munteanu, aflat acasă, la Koln, 
ştie că fierul trebuie bătut cât e 
cald, iar roş-alb-albaştrii săi pot 
profita de faptul că nu mai sea-
mănă deloc cu echipa care pier-
dea la Tg. Mureş cu 1-0. Profitând 
de întreruperea întrecerii inter-
ne, Oţelul va face aproape 250 
de kilometri pentru un amical cu 
ACSMU Politehnica Iaşi, grupare 
care activează în Seria a II-a de la 
matineu. „Aveam nevoie de un 
joc de verificare şi am ales Iaşiul, 
o echipă bună de Liga a II-a care 
nu joacă sâmbătă în campionat”, 

a comentat Marius Stan, directo-
rul general al „oţelarilor”.

„Amicalul anului” a fost anulat

Oţelul ar fi trebuit să joace 
vineri cu Rapid Ghidighici (lo-
cul al şaptelea în campionatul 
Republicii Moldova), dar ieri du-
pă-amiază evenimentul a fost 
anulat. Pe site-ul oficial al clubu-
lui de peste Prut se vorbea despre 
„unul dintre cele mai interesante 
amicale ale anului. Pe 25 martie, 
la Ghidighici va sosi campioana 
de toamnă şi lidera campiona-
tului României la fotbal, echipa 
Oţelul Galaţi, în frunte cu vesti-
tul Dorinel Munteanu!”. Meciul a 
fost anulat din cauza dificultăţi-
lor întâlnite la obţinerea vizelor 
pentru străinii din lotul „oţelar”. 
„Ne pare tare rău că a trebuit să 

FOTBAL 							       Meci amical cu o trupă de eşalon secund

Oţelul joacă la Iaşi

ne modificăm programul, dar 
era nevoie de invitaţii speciale 
pentru jucătorii noştri străini. 
Vom juca altă dată cu echipa din 
Ghidighici”, a mai spus Marius 
Stan.

 
Patru absenţi
la jocul de vineri

Delegaţia dunăreană va mer-

ge în oraşul din Dealul Copoului 
în dimineaţa partidei, urmând 
să revină acasă imediat după 
încheierea disputei. Tehnicianul 
liderului Ligii I va avea patru 
absenţe de la întâlnirea cu ie-
şenii – internaţionalii Cornel 
Râpă şi Adrian Sălăgeanu şi cei 
doi jucători excluşi din lot, Liviu 
Antal şi Samoel Cojoc. Prin ur-
mare, Oţelul ar putea intra pe 

teren în formula: Grahovac 
– Petean, Perendija, Costin, 
Ilie – Neagu, Giurgiu – Iorga, 
Viglianti, Ochiroşii – Paraschiv. 
Cum ora de start a partidei este 
18.00, se poate spune că trupa 
Neamţului se pregăteşte şi pen-
tru meciurile oficiale pe care le 
va susţine în nocturnă.

Elevii lui 
Dorinel 

Munteanu 
se vor afla 

vineri seară 
în oraşul 

din Dealul 
Copoului

] Liderul Ligii I îşi va testa forma de la partida cu 
Universitatea Cluj (scor 3-0 în etapa a XXII-a a campio-
natului) cu o echipă de eşalon secund, ACSMU Politehnica 
Iaşi ] Jocul va avea loc vineri, 25 martie, de la ora 18.00 
] Ieri după-amiază, conducerea clubului gălăţean a 
anulat o partidă de pregătire cu Rapid Ghidighici, din 
Republica Moldova

Cei 23 pentru 
Bosnia şi Luxemburg

* Fundaşul echipei Palermo, 
Dorin Goian, a fost inclus de 
site-ul calciomercato.it în topul 
celor mai buni jucători din etapa 
a 30-a a campionatului Italiei, pe 
locul trei, în timp ce mijlocaşul 
formaţiei Bari - Paul Codrea, se 
află tot pe poziţia a treia, dar la 
decepţii.

* Preşedintele UEFA, Michel 
Platini, a declarat că speră că 
ediţia din 2022 a Cupei Mondiale, 
din Qatar, să aibă loc în perioada 
20 noiembrie - 20 decembrie, 
“chiar înainte de Crăciun”. “Nu se 
poate merge vara în Qatar, când 
sunt 55 de grade”, a spus Platini.

M. Chiriliuc 

* Fostul internaţional Ilie 
Balaci a declarat, după meciul 
Universitatea Craiova - Astra 
Ploieşti (scor 1-1), că echipei gazdă 
i-au lipsit jucătorii, un singur fot-
balist ieşind în evidenţă pe teren - 
Dorel Stoica. “Cu tot respectul, dar 
Universităţii Craiova îi lipsesc ju-
cătorii. Astăzi nu au avut decât un 
fotbalist, pe Dorel Stoica”, a spus 
Balaci. Tehnicianul Nicolo Napoli 
consideră că echipa Universitatea 
Craiova trebuie să joace cu mai 
multă încredere.

* Antrenorul echipei FCM 

Târgu Mureş, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat, după înfrângerea din 
meciul cu Dinamo Bucureşti (scor 
1-4), că la faultul comis de Cosmin 
Moţi asupra lui Laurenţiu Rus ar-
bitrul putea dicta două cartonaşe 
roşii. “Am făcut un joc modest, am 
fost total nepregătiţi. Chiar dacă 
am jucat cu trei fundaşi centrali, 
pentru că veneam după două vic-
torii foarte importante, s-a văzut 
că suntem relaxaţi. La un moment 
dat eram jaloane. La intrarea lui 
Moţi asupra lui Rus trebuiau două 
cartonaşe roşii, nu unul. A fost un 

fault agresiv, urât, cu talpa pe ge-
nunchi. Dar ce să mai zic acum, 
după ce am primit patru goluri?”, 
a spus Sabău.

* Selecţionerul echipei naţio-
nale de tineret, Emil Săndoi, a de-
clarat, la Mogoşoaia, că a convocat 
nouă jucători noi faţă de acţiunea 
precedentă, iar principalul obiec-
tiv este formarea unui grup. Echipa 
naţională de tineret a României s-a 
reunit în vederea turneului amical 
“4 Nations - Adria, U 21 Cup 2011”.

M. Chiriliuc 

Încă un succes al voleiului juvenil gălăţean 

Donaris - calificată 
la turneul final

3-0 cu Unic LPS Piatra Neamţ. 
În urma acestor rezultate, echi-

pa gălăţeană şi cea din Tg. Mureş 
s-au calificat pentru turneul final, 
programat în perioada 13-17 apri-
lie, într-o locaţie nedesemnată 
încă. Alături de cele două forma-
ţii, în ultima fază a competiţiei na-
ţionale de junioare se vor mai afla 
CSM Bucureşti, CSS Turda, CSS 2 
Baia Mare şi CSS 1 Constanţa. 

Iată şi lotul jucătoarelor care 
au înregistrat această splendidă 
performanţă: Mihaela Stângă, 
Livia Lupoaie, Ruxandra Dănăilă, 
Iuliana Cazamir, Irina Chiscop, 
Andra Streşină, Mihaela Brazdeş, 
Cristina Iacob, Florina Alexandru, 
Ioana Stoica şi Alexandra 
Cazamir.

Gh. Arsenie 

Gălăţeanul Gabriel Spiridon - cel mai bun atacant! 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Adrian Sălăgeanu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Marţi, 22 Martie 2011

11
viaţa liberă

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Pădurea de panouri pu-
blicitare de pe scuarul 
Brăilei s-a rărit bine de 

tot, dar au rămas „rădăcinile”. 
Ieri-dimineaţă, salariaţii societă-
ţii Gospodărire Urbană se luptau 
cu picamerele să spargă plăcile 
masive de beton şi soclurile ră-
mase în urma panourilor puse la 
pământ. Misiunea este una com-
plexă şi dificilă, dar „peticele” ră-
mase în mijlocul spaţiului verde 
nu dau bine deloc. După cum am 
aflat de la directorul Gospodărire 

Urbană, Eduard Grosu, interven-
ţia pentru îndepărtarea rezidu-
urilor betonate rămase în urma 
panourilor publicitare implică 
eforturi mari. Lucrătorii nu pot 
interveni cu maşini care să smul-
gă aceste „rădăcini” şi atunci se 
chinuiesc să le sfărâme şi să le 
îndepărteze. La acest capitol 
nu vor duce lipsă de activitate. 
În locul soclurilor şi picioarelor 
de panouri publicitare va fi pus 
pământ şi vor fi plantate gazon 
şi flori. 

Mâine, 
conferinţă la CSI
”Criza economică 
- o provocare 
a societăţii 
moderne”

Mâine, 23 mar-
tie, la Centrul de Studii 
Interdisciplinare „Sf. Ioan 
Damaschin“ se va desfăşura 
întâlnirea tematică din luna 
martie. „Criza economică - o 
provocare a societăţii mo-
derne: Remedii din perspec-
tivă creştină˝ este tema con-
ferinţei ce va fi susţinută de 
lector dr. Ioana Lupaşc, de 
la  Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor 
din Galaţi. 

Întâlnirea va începe la 
ora 17.00, la Sala „Episcop 
Melchisedec Ştefănescu“, 
din incinta Centrului 
Eparhial al Dunării de Jos. 

M. Stanciu

Pe Siderurgiştilor
Ce împiedicată 
şi desfăşurarea 
asta de trafic!

Ionuţ M., de 18 ani, din 
Roşcani, comuna Băneasa, 
staţiona cu Loganul pe 
prima bandă a străzii 
Siderurgiştilor, împiedicând 
buna desfăşurare a traficu-
lui rutier. Poliţistul local nu 
l-a iertat şi l-a făcut bun de 
plată cu 150 de lei.

Elena Parapiru

I.C. Frimu
Aşadar, să stăm!

Cornel M., de 41 de ani, din Galaţi, staţiona cu Peugeotul pe prima 
bandă de circulaţie marcată şi semnalizată corespunzător a străzii 
Siderurgiştilor, îngreunând traficul rutier. Agentul local l-a sancţionat 
cu 150 de lei. 

Elena Parapiru

Pe 1 Decembrie 1918
”Încă una mică?” „Încă”

Gălăţenii Costin C., de 34 ani, şi Gigi V., de 42 ani, consumau tărie 
în spatele blocului A, de pe strada 1 Decembrie 1918. Vajnicii bărbaţi 
au fost sancţionaţi cu 100 de lei, fiecare.

Elena Parapiru

Bătălia pentru spaţii verzi

Rădăcini 
de beton

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Marţi, 22 Martie 2011

12
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6517 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Curier 
juridic

Cele patru garaje de-
molate de Primărie 
în cartierul gălăţean 

IC Frimu nu pot fi considerate 
nici măcar vârful aisbergului 
pentru cele zece mii de garaje, 
câte susţine viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco că ar exista. 
Gălăţenii, în mare parte, au fost 
mulţumiţi de măsura luată de 
autorităţi şi cer vehement con-
tinuarea acestei acţiuni. Opinia 
majoritară exprimată pe site-ul 
ziarului nostru este că oamenii 
oraşului ar dori să vadă locuri de 
joacă pentru copii şi spaţii verzi 
în locul „garajismelor”.

Vasile Marius: „Daţi-le jos 
pe toate care sunt pe domeniul 
public. Faceţi în loc parcări, spa-
ţii de joacă pentru copii şi spaţii 
verzi. Murături se găsesc şi la su-
permarket. O sugestie: în etapa a 
doua de demolări să fie garajele 
ale căror proprietari nu au ma-
şini şi al doilea garaj la cei care 
au două”.

Vali: „Uraaa! Hai cu demola-
reaaaa! Abia aştept să mă duc să 
văd cu ochii mei cum arată un 
loc eliberat de garajisme!”

Andrei: „La presiunile aso-
ciaţiilor - parcuri antigaraje - 
Primăria ne scoate ochii cu două 
garaje demolate. Ia vedeţi, d-lor, 

cetăţeni care au 2-3 garaje, ce 
chirii modice pentru garaje au 
votat consilierii anul acesta. 
Luaţi cartierul IC Frimu, cel mai 
dens din oraş, şi găsiţi un loc de 
joacă pentru copii! Din strada 
Basarabiei până în Henri Coandă 
niciun parc, nicio parcare, doar 
cimitirul!”.

Cetăţean: „În ritmul acesta, în 
anul de graţie 3.050... toamna va 
fi demolat şi ultimul garaj, deşi 
autoturisme nu vor mai fi circu-
lat de 1.000 de ani. Dacă spun că 
e doar un exerciţiu de imagine 
pentru campania vicelui, ce a 
început mult prea devreme oare 
se va supăra şi nu va mai demola 
de-al naibii niciun garaj de acum 
încolo? Apropo, unde să mai dai 
frate autorizaţie de garaj că deja 
aţi ocupat orice palmă disponibi-
lă de spaţiu public. Trotuar, alee, 
parc, spaţiu verde... toate sunt 
acum garaje!”.

Năstase: „Am văzut în Sinaia 
parcări cu număr ale locatarilor 
din blocurile învecinate, plătite 
anual şi păzite de poliţia locală. 
La noi pe când aşa ceva, domnu-
le vice?”.

Mentosan: „E totuşi un în-
ceput, deşi cam timid. Încercaţi 
totuşi cu un cartier pe săptămâ-
nă. Poate atunci s-ar vedea ceva. 

Scrisoare 
deschisă
Din nou 
despre 
Legea 175

Domnul Costică 
Neagu, administratorul 
Asociaţiei nr. 404 bis, 
ne-a scris din nou, în 
speranţa că, prin inter-
mediul ziarului nostru 
va primi, de la domnul 
deputat Bogdan Ciucă 
„câteva răspunsuri punc-
tuale, privind Legea 175. 
Dumnealui, ca toţi politi-
cienii, de altminteri, vor-
beşte mult fără a spune 
mai nimic concret. Pun 
câteva întrebări, perti-
nente, bazate pe Legea 
230/2007, pe Codul Civil 
şi Penal, pe Legea 82 a 
contabilităţii, pe Legea 
51 şi care mai vreţi, sti-
mate domnule deputat, 
şi aştept răspunsuri cla-
re, bazare pe legislaţia în 
vigoare, din partea unui 
jurist de profesie, chiar 
dacă nu ştiu a profesa 
şi avocatura, dar vă ştiu 
notar.

Trebuie să fiţi de acord 
cu mine, că toţi cetăţenii 
oraşului Galaţi ne plătim 
curentul electric, gazele, 
cablul, telefonul, impo-
zitele, cartofii cumpăraţi 
de la piaţă.

Unii dintre noi nu ne 
plătim utilităţile livrate 
de SC Apaterm şi SC Apă 
Canal, spuneţi dvs. pen-
tru  că oamenii sunt să-
raci. De acord. Cine este 
vinovat de pauperizarea 
populaţiei? Nu cumva şi 
dumneavoastră?

Domnule deputat, 
iniţiativa dumneavoas-
tră a stârnit o furtună şi 
nu se întrevede răsăritul 
soarelui prea curând. 
Dar apreciez intenţia 
bună pe care aţi avut-o. 
Nu înţeleg cum de a fost 
votată (probabil la ape-
lul bocancilor) o aseme-
nea lege, care pur şi sim-
plu nu poate fi aplicată 
în forma existentă.

Directorii societăţilor 
mai sus pomenite şi-au 
făcut datoria, au apărat 
interesele societăţilor 
respective, deci ale an-
gajaţilor şi au dat în ju-
decată aproape toate 
asociaţiile de locatari/ 
proprietari obţinând 
sentinţe definitive şi exe-
cutorii. Absolut corect!

1. Legea 175 acţio-
nează în intervalul pen-
tru care există sentinţa 
definitivă şi executorie?

2. Ce trebuie să conţi-
nă dosarul unei persoa-
ne propuse de Asociaţie 
pentru ştergerea majo-
rărilor?

3. Cum face persoana 
interesată dovada veni-
tului şi din ce perioadă 
trebuie să fie acea do-
vadă?

V-aş ruga ca răspun-
surile dumneavoastră la 
cele trei întrebări să fie 
publice şi însuşite şi de 
cele două societăţi de 
prestări servicii de utili-
tate publică, vinovate că 
ne dau marfa pe datorie 
şi nu degeaba.

Aş dori să mă puteţi 
primi la o cafea, poate 
că meseria mea de fost 
mecanic de locomotivă 
m-a format ca un om 
care apreciază corecti-
tudinea şi respectarea 
necondiţionată a legilor 
şi ordinelor.

Să ştiţi că nu suntem 
chiar aşa de săraci, ju-
mătate din rău-platnici 
au posibilităţi de a plăti, 
au o stare materială ac-
ceptabilă şi 1/4 din ei îşi 
permit să  întreţină un 
automobil, dar proble-
ma achitării cheltuielilor 
de întreţinere a devenit 
pentru unii dintre noi 
aleatorie şi nu obligaţie, 
aşa cum este stipulată de 
lege. Galaţiul are nevoie 
de dumneavoastră”.

Costică Neagu

Informaţii 
notariale
Riscurile 
şi dezavantajele 
procurilor

Revenim asupra su-
biectului început săptă-
mâna trecută şi discutăm 
astăzi despre dezavan-
tajele şi riscurile pe care 
le presupune încheierea 
unei procuri, cu informa-
ţii oferite de domnul no-
tar George Schin. Fiind o 
obligaţie accesorie obli-
gaţiei principale garan-
tate, ipoteca are aceeaşi 
soartă ca şi principalul 
(accesoriul urmează 
principalul). Deci, dacă 
obligaţia principală este 
afectată de modalităţi 
(termen, condiţie etc.), şi 
ipoteca la rândul ei va fi 
afectată de acestea.

Nerespectarea for-
malităţilor de publicitate 
este sancţionată cu nu-
litatea înscrierii, ceea ce 
înseamnă că ipoteca nu 
va fi opozabilă şi nu va 
căpăta rang decât din 
momentul înregistrării 
sale regulate, rangul că-
pătându-se din momen-
tul în care înscrierea a 
fost făcută în mod vala-
bil. Nerespectarea formei 
autentice a contractului 
de ipotecă duce la nulita-
tea absolută a acestuia.

Cum ipoteca este 
folosită cel mai adesea 
la vânzările/creditele 
pe termen mijlociu sau 
lung, în acest interval, 
până la plata ultimei rate 
scadente, pot apărea 
evenimente neprevăzute 
(ex: incendiu, inundaţii, 
cutremure etc.) care să 
diminueze (uneori chiar 
substanţial) sau chiar să 
ducă la dispariţia bunu-
lui imobil asupra căreia 
este constituită ipoteca. 
De aceea, întotdeauna 
bunul ipotecat trebuie să 
fie asigurat la o societate 
de asigurări, iar poliţa de 
asigurare să fie emisă pe 
numele beneficiarului 
ipotecii.

Teodora Miron

Vă aducem la cunoştinţă 
prin prezenta că administraţia 
Asociaţiei de Proprietari 118 
Galaţi, str. Domnească 142, nu 
a rezolvat problema calculării 
corecte a cheltuielilor comune 
a consumului de căldură din 
blocul B, conform legilor în vi-
goare.

Deşi preşedintele şi admi-
nistratorul asociaţiei cunosc le-
gile în vigoare, lucru constatat 
din adresele afişate pe pereţii 
scărilor blocului, aceste adrese 
sunt formale, nu au fost făcute 
la timp şi, ca atare, nu au fost 
folosite în momentul oportun 
pentru calcularea lunară pentru 
cota indiviză din proprietatea 
comună de către operatorul 
Elsaco. Adresa sus-menţionată 
este înregistrată în 17.02.2011 şi 
solicită plata pentru cota parte 
indiviză a căldurii de către ca-
binetul parlamentar PSD şi SC 
Anemona SRL pe lunile noiem-
brie, decembrie 2010 şi ianuarie 
2011, în loc să se facă la începu-
tul sezonului de iarnă, conform 
Ordinului 343/13.07.2010 al pre-
şedintelui ANRSC - (şi adresată 
Primăriei mun. Galaţi).

Nu s-a înaintat firmei opera-
tor Elsaco situaţia tuturor spaţi-
ilor cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă, situate la parterul 

blocului B, conform art. 32(3) 
din H.G. 1588/2007, pentru a se 
putea  calcula consumul cheltu-
ielilor comune, la începutul se-
zonului de iarnă 2010-2011.

Repartitor 
fără inventariere

S-a montat un repartitor 
etalon pe conductele de distri-
buţie agent termic din spaţiile 
comune în septembrie 2010. Nu 
s-a realizat inventarierea păr-
ţilor comune ale subsolului şi 
coloanelor verticale din spaţiile 
de la parterul blocului şi aparta-
mentelor de locuit, la începutul 
sezonului  de iarnă 2010-2011, 
pentru a se ţine seama, de către 
Elsaco, pentru calcularea  chel-
tuielilor pe apartamente.

Problemele legate de pla-
ta căldurii în blocul B persistă 
de ani de zile, fiind sesizate 
atât verbal, cât şi prin refe-
rate adresate administraţiei 
din 15.08.2007, 10.06.2009, 
1.11.2010 şi în 15.08.2009 către 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor, nea-
vând niciun efect, nefiind  luate 
în considerare. Nu există fişă de 
calcul pentru consumul calori-
ferelor din biroul administraţiei 
şi antecamerei acestuia, pentru 

a fi repartizat tuturor blocurilor 
aferente asociaţiei.

La montarea repartitoarelor 
în luna septembrie 2006 de către 
firma Elsaco Galaţi, în colabora-
re cu administraţia asociaţiei, au 
fost lăsate alături de caloriferele 
contorizate şi caloriferele ne-
contorizate (atât pe casa scări-
lor, cât şi în unele apartamente), 
iar acest lucru contribuie la creş-
terea consumului comun.

La discreţia 
administratorului

De ani de zile, preşedintele şi 
administratorul asociaţiei sunt 
salariaţii noştri şi nu ne repre-
zintă interesele, astfel că pen-
tru fiecare problemă a blocului 
trebuie să facem referate care 
nu sunt luate în considerare. Nu 
s-a ţinut nicio adunare generală 
a proprietarilor în ultimii cinci 
ani.

Situaţia paradoxală în care 
s-a ajuns este că noi, proprie-
tarii, trebuie să  fim la discreţia 
preşedintelui şi administrato-
rului, ca şi când ei ar fi patronii, 
proprietarii acestor blocuri.

Neculae Pană, Ion Duţu, 
Livia Ţelea, Daniela Ţuchel, 

Gabriela Brudiu

Săptămâna trecută a venit la 
redacţie domnul Stancu Barbu, 
care ne-a povestit calvarul prin 
care trece. Cititorul nostru locu-
ieşte în Piaţa Energiei, la blocul  
4 A. La parterul blocului, în urmă 
cu doi ani de zile, a apărut un 
cafe-bar, care are program înce-
pând cu ora 5,00 şi până după 
ora 1,00 noaptea.

„Am făcut o plângere la 
Primărie în data de 15 dec. 2010 
cu nr. 60117 am aşteptat 30 de 
zile, dar niciun răspuns, am fost 
la registratură la Primărie şi mi-a 
zis să mai fac o plângere, ceea ce 
am şi făcut în data de 19 ianuarie 
2011 şi nici până în ziua de azi nu 
am primit răspuns. Dimineaţa se 
aud hârâituri de mese şi scaune, 
navete şi butoaie de bere. Am 
solicitat în plângere să pună mo-
chetă pe jos ca să mai atenueze 
zgomotul. Urlete şi  vorbe urâ-
te eliberate din gâturi răguşite 
de băutură şi ţigări. Fumul de la 
ţigări intră prin ţevile de la căl-
dură, iar în apartament miroase 
a tavernă. Fumatul pasiv pentru 

noi nu dăunează?
Am solicitat să-şi facă un pro-

gram de la 8,00-22,00, dar nu am 
primit niciun răspuns şi nici nu 
s-a luat vreo măsură, înclin să 
cred că este cenzurată corespon-
denţa primarului?

Aş propune să se desfiinţe-
ze toate barurile de la parterul 
blocurilor de locuit, fără nicio 
excepţie. Am zis să facă cineva 
o asociaţie cu locatarii stresaţi 
de aceste crâşme şi să facem un 
memoriu la primărie, guvern sau 
chiar la Haga, pentru că plânge-
rile izolate se blochează (cenzu-
rează) la mapa primarului”, ne-a 
povestit cititorul nostru.

Domnul Barbu a ţinut să ne 
precizeze faptul că el nu şi-a 
dat acordul pentru înfiinţarea şi 
funcţionarea acestui cafe-bar la 
parterul blocului său.

Sperăm ca problema cititoru-
lui nostru să se rezolve, mai ales 
că a depus, până la urmă, şi a tre-
ia sesizare la Primăria Galaţi.

Teodora Miron

„Am de restituit un avans ca 
urmare a rezilierii unui ante-
contract de vânzare-cumpărare 
pentru un imobil. Conform an-
tecontractului, datoram dobânzi 
legale care se calculează de la 
data acordării avan-
sului şi până la data 
restituirii acestuia 
plus o despăgubi-
re fixă de «x» lei. 
Dobânda legală se 
calculează conform 
Ordonanţei 9/2000 în care se sti-
pulează că «dobânda legală se 
stabileşte în materie comercială 
la nivelul de referinţă BNR», iar 
acest nivel este cel din prima zi 
lucrătoare a anului pentru do-
bânda legală cuvenită pe semes-
trul I al anului în curs şi cel din 
prima zi lucrătoare a lunii iulie 
pentru dobânda legală cuvenită 
pe semestrul II al anului în curs? 
Am găsit pe site-ul BNR doar do-

bânda lunară.... Atunci nu ar fi 
corect ca dobânda legală să se 
calculeze în funcţie de nivelul 
dobânzii lunare? Este în acest 
caz şi despăgubirea de X lei pur-
tătoare de dobânzi legale?”, ne 

întreabă domnul 
Alexandru Ţocu.

Domnul avocat 
Bogdan Silitră ne-a 
oferit răspunsul 
pentru problema 
cititorului nostru.

Domnule Ţocu, pe site-ul BNR 
găsiţi rata dobânzii de politică 
monetară pentru fiecare lună 
în parte. Dobânda legală se cal-
culează pentru fiecare lună în 
parte, algoritmul este următorul: 
suma datorată x numărul de zile 
ale lunii (pentru care se datorea-
ză) X rata dobânzii de politică 
monetară / numărul de zile ale 
anului aferent (ex.365) = dobân-
da legală a lunii respective.

Vocea gălăţenilor

Locuri de joacă şi spaţii 
verzi în loc de garaje!

Aşa... slabe speranţe. Sunt garaje 
care nici măcar nu au uşi de ac-
ces pentru maşină, au doar o uşă 
mică pe care poate intra o bici-
cletă sau poate cu puţin efort o 
motoretă, deşi ocupă loc de 2-3 

maşini. Astea se văd foarte uşor, 
nu trebuie o cercetare prea înde-
lungată. Iar proprietarii acestor 
construcţii îşi ţin maşinile tot în 
parcare, alături de cei care nu au 
fost aşa descurcăreţi. A venit pri-

măvara, dragi aleşi, haideţi să ne 
trezim şi să ne apucăm de treabă 
ca tot omul gospodar. Măriţi pu-
ţin ritmul!”.

Primăria e pe recepţie?
Anca Melinte

Problemele gălăţenilor

Cine calculează 
corect căldura?

Cine ne ajută?

Să dispară barurile 
de la parterul 

blocului!

Dobânda legală
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Pe Eroilor
Un pic, numai un pic!

Daciana P., de 41 ani, Tătarca, comuna Tuluceşti, staţiona cu Opelul 
pe trotuarul străzii Eroilor, îngreunând buna desfăşurare a traficului 
pietonal. Femeia a fost amendată cu 100 de lei.

Elena Parapiru

La peco
Brăilence, ce să-i faci?!

Mihaela R., de 25 ani, din Brăila, şi Maricica S., de 31 ani, din satul 
Ticov, judeţul Brăila, se cinsteau cu niscaiva rachiu, lângă o staţie de 
benzină de pe strada Brăilei. Fetele au acum de plătit câte 100 de lei 
amendă.

Elena Parapiru

Valori artistice 
gălăţene
Violonistul 
Ştefan 
Gheorghiu

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” Galaţi în parteneri‑
at cu Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” organi‑
zează mâine, cu începere 
de la ora 17,00, spectaco‑
lul „Valori artistice gălă-
ţene – Violonistul Ştefan 
Gheorghiu”, avându‑i invi‑
taţi pe: Manuela Gheorghiu 
– soţia maestrului, Andrei 
Gheorghiu – fiul maestru‑
lui, violoniştii Liviu Câşleanu 
(Bonn, Germania) şi Sebastian 
Câşleanu, Ecaterina Stan 
‑  Radio România Cultural, 
Bogdan Adrian Gogoncea 
– violonist, Valentina 
Popovciuc – pianistă.

„Centrul Cultural «Dunărea 
de Jos» Galaţi şi‑a propus ca 
prin aceste manifestări să 
atragă şi să îndrume tânăra 

Doamnele PNL 
au ales
Magdalena 
Gaiu, 
vicepreşedinta 
femeilor liberale

Consiliera judeţeană 
PNL Magdalena Gaiu a 
fost aleasă vicepreşedintă 
a Organizaţiei Naţionale a 
Femeilor Liberale (ONFL), 
sâmbătă, în cadrul con‑
gresului care a avut loc 
la Palatul Parlamentului. 
Trebuie spus că liberala 
gălăţeancă făcea parte din 
echipa deputatei Lucia 
Varga, aleasă în funcţia 
supremă în ONFL. Potrivit 
PNL, candidatura Luciei 
Varga la preşedinţia ONFL a 
fost susţinută de majorita‑
tea organizaţiilor femeilor 
liberale din ţară. Alături de 
Magdalena Gaiu, din echi‑
pa de 14 vicepreşedinte li‑
berale  face parte şi artista 
Dida Drăgan. Noua echipă 
de doamne liberale este 
convinsă că ONFL se poate 
transforma într‑o adevărată 
forţă politică în slujba PNL 
şi a principiilor şi valorilor 
democratice.

Anca Melinte

Ieri a fost Ziua Mondială a 
Sindromului Down, o boală gra‑
vă la care, din nefericire, gălă‑
ţenii nu sunt imuni. „Este vorba 
despre o afecţiune congenitală. 
Pacienţii care prezintă sindro‑
mul Down au 3 cromozomi 21 
în loc de 2. Nu este o afecţiune 
vindecabilă, dar există şi bolnavi 
care, dacă sunt trataţi şi consiliaţi 

Astăzi se împlinesc 45 de ani de la moartea sculptorului Constantin 
Baraschi. Născut pe 17 noiembrie 1902 la Câmpulung, în judeţul Argeş, 
Baraschi a creat sculptura „Fata pe valuri”, poziţionată în centrul municipiului 
Galaţi. Este una dintre ultimele sale lucrări, o replică a acesteia aflându-se la 
Genova (Italia), în colecţia Hohn. Opere semnate Constantin Baraschi se află 
şi în natalul Câmpulung, în Iaşi şi în Bucureşti. Capitala găzduieşte unele din‑
tre cele mai cunoscute lucrări ale sculptorului: ansamblul „Aleea Cariatidelor” 
din Parcul Herăstrău, monumentul „Kilometrul zero” din centru, statuia lui I. 
L. Caragiale din faţa Teatrului Naţional şi bustul lui Nicolae Bălcescu din Parcul 
Cişmigiu. Multe alte lucrări sunt expuse în muzee din Bucureşti, Cluj-Napoca, 
Craiova şi Drobeta Turnu Severin ori se află în colecţii din Bulgaria, Cehia, 
Egipt şi Finlanda. Membru corespondent al Academiei Române, Constantin 
Baraschi a murit pe 22 martie 1966, la Bucureşti.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Comemorare

45 de ani de la moartea creatorului „Fetei pe valuri”

O boală care nu se vindecă 

Gălăţeni 
cu sindromul 
Down 

[ 15 copii diagnosticaţi în ultimii cinci 
ani, la Galaţi [ 30.000 de români 

au sindromul Down [ Boala poate fi 
depistată din timp, dacă viitoarea mamă 

nu sare peste controalele medicale specifice 
perioadei de sarcină  

mele ceva mai puţin severe în 
jurul vârstei de un an sau puţin 
după, atunci când se remarcă 
faptul că cel mic nu reacţionea‑
ză corespunzător”, a mai spus dr. 
Boldea.  

Depistaţi boala 
înainte de naştere! 

„Din fericire, sindromul Down 
poate fi depistat înainte de naş‑
terea copilului, încă din săptă‑
mânile 14‑16 de sarcină. La mo‑
mentul respectiv, mama poate 
alege să păstreze copilul sau să 
apeleze la o întrerupere de sarci‑
nă”, ne spune directorul‑execu‑
tiv al DJSP.  

Totul este ca viitoarea mamă 
să nu sară peste controalele me‑
dicale specifice şi să facă totul 
pentru a şti cât de sănătos este 
copilul pe care urmează să îl 
aducă pe lume. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

generaţie spre actele cultu‑
rale de bună calitate, promo‑
vând totodată adevăratele 
valori ale poporului român”, 
se arată într‑un comunicat al 
instituţiei semnat de direc‑
torul adjunct, Aurelia Bogatu 
Matei.

Violonistul Ştefan 
Gheorghiu s‑a născut la 
Galaţi, iar în cei peste 40 de 
ani de activitate a susţinut 
peste 2000 de concerte, 
atât în ţara natală, cât şi în 
Europa, SUA, Canada şi Asia. 
Activitatea concertistică a 
fost dublată din anul 1960 
de una pedagogică. Ştefan 
Gheorghiu a fost profesor 
de vioară şi de interpreta‑
re artistică la Academia de 
Muzică din Bucureşti. 

Intrarea la spectacol este 
liberă.                                

A. Ribinciuc

corespunzător, se pot integra în 
societate. Totul depinde de gra‑
vitatea deficienţelor copilului cu 
sindrom Down – deficienţe care 
pot fi minore sau majore – şi de 
modul în care acesta este ajutat”, 
ne‑a declarat directorul‑exe‑
cutiv al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi (DJSP), 
dr. Valentin Boldea. 

Anul şi bolnavii 

„În ultimii cinci ani, la nivelul 

judeţului Galaţi au fost depistaţi 
15 copii suferinzi de sindromul 
Down. Cele mai multe diagnos‑
ticări (şapte) au fost efectuate în 
anul 2007. Urmează anul 2008, 
cu patru cazuri diagnosticate, 

şi anul 2010, cu două cazuri. La 
nivel naţional există în evidenţă 
30.000 de persoane cu sindrom 
Down. De regulă, formele grave 
ale bolii sunt diagnosticate îna‑
inte de vârsta de un an, iar for‑

• Thera Group selectează personal 
pentru noi locuri de muncă în stră‑
inatate în domeniile: construcţii, 
hotelier, industria auto şi petroli‑
eră, menajere, îngrijire bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi, 
etc. Informaţii: 0748 076 077/ 0758 
800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 10 
00/ 0758 30 00 40. (03/11/cs/02/NC-
304671)

• Câştigă minim 1000 $ lunar. Intră 
în echipa noastră, vârsta min. 18 ani. 
Cerem şi oferim seriozitate. CV la 
live1001vip@yahoo.com. (008016/
NC-304920)

• SC Gamacris SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie. CV-urile se 
depun la sediul societăţii, str. Saturn, 
între orele 15,00-18,00. (0110619/NC-
305221)

• Angajez manichiuristă, frizer şi 
coafeză cu experienţă. 0721412678. 
(008206/NC-305479)

• Angajez manichiuristă, frizer şi 
coafeză cu experienţă. 0721412678. 
(008206/NC-305508)

• Banca Cooperatistă Belşugul Galaţi 
angajează administrator credite la 
punctul de lucru Măstăcani, cu nor‑
mă întreagă. Se solicită studii minim 
liceale, experienţă minim 3 ani, vâr‑
sta minim 21 ani şi cunoştinţe ope‑
rare calculator. Constituie avantaj ca 
persoanele să aibă domiciliul în lo‑
calitatea Măstăcani sau în localităţile 
învecinate. Termenul de depunere a 
scrisorii de intenţie şi a CV-ului este 
28.03.2011. Pentru informaţii şi depu‑
nere CV-uri, telfon/fax: 0236/435222. 
(03/11/cs/72/NC-305523)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• Angajăm urgent un tinichigiu 
auto şi doi pregătitori -vopsitori 
auto. Relaţii la tel. 0744596775. 
(0111176/NC-304660)

Oferte de
Serviciu

• Night Club din Braşov angajează 
dansatoare, oferim cazare, con-
diţii deosebite. Tel. 0745282344. 
(009125/NC-305109)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii: finisori şi aplicatori sis-
tem termoizolaţii. 0752199251. 
(008166/NC-305446)

• SC angajează maistru specialist 
în construcţii de drumuri, cu ex-
perienţă în montarea bordurilor. 
0728471402. (008216/NC-305501)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CU ACTIVITATE ÎN DOMENIUL 
COMERŢULUI CU PRODUSE 
PETROLIERE ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE AGENT 
VÂNZĂRI CU EXPERIENŢĂ. 
0737512739. (0110664/NC-
305516)

Propuneri de
Afaceri

• Cedez club la cheie, Smârdan, 1500 
E, chiria mică. 0757424379. (0111197/
NC-305077)
• Vând terasă club restaurant 
Domnească. 0724044339. (007983/
NC-304912)

• Ocazie unică! Cumpără un certifi‑
cat valoric şi câştigă 900 lei lunar. 
0752109808, 0764518306. (03/11/
ext/88m/NC-304179)

• Închiriez casă schimb valutar uti‑
lată în Micro 19, str. Brăilei, bloc B2. 
Telefon: 0751053900 (03/11/cs/62/
NC-304351)

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(007422/NC-301563)
• Vând în Lieşti grajd 700 mp +te‑
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Vând baloţi mici lucernă, Bădălan, 
Galaţi. 0744764095. (0112469/NC-
303720)
• ###Vând schelă### sh, Italia, orice 
cantitate. 0727557688. (0111927/NC-
304167)
• Ouă, carne, pui, baterii de ##prepeli‑
ţe##. 0747312676. (007810/NC-304322)

• Vând societate comercială. Relaţii la 
tel. 0756646981. (008912/NC-304545)
• Vând aparatură pentru salon cosme‑
tică şi manichiură, în stare foarte bună. 
Tel. 0744785180. (0111172/NC-304569)
• Vând garaj zona Mazepa, vizavi 
Trei Star. Preţ 20.000 lei. 0743186884 
(03/11/cs/58/NC-304621)
• Vând Zeiss -Theo10B, 1CC, nou, 1000 
E, Zeiss NI007 +0,7 mm/km, nouă, 
1000 E, stadie bandă invar, 1,75 m, 200 
E. 0764428567. (008976/NC-304642)
• Vând garaj Ţiglina III, lângă Complex 
Siret. Tel. 0724240703. (009019/NC-
304705)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0766777375. (007902/NC-304814)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea, fără lucrare, 2000 E. 
0721397440. (007934/NC-304839)
• Vând presă forţă, freză tip Fus 22. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304887)
• Vând motostivuitoare. Tel. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304888)
• Vând mobilă pentru magazin mixt, 
cântar şi casă de marcat, negociabil. 
0744761053, 0754522040. (007984/
NC-304911)
• Dormitor tineret Staer, nou. 
0733141454. (008026/NC-304960)
• Vând loc veci Eternitatea, lucrare 
două paturi. Tel. 0236332107. (009086/
NC-305032)
• Vând păuni. Tel. 0745597229. (008021/
NC-305036)
• Vând pat pe mijloc +saltea. 
0749544258. (009096/NC-305049)
• Vând mobilier expunere şi stoc 
de marfă, convenabil. 0740303815, 
0236325985. (009095/NC-305050)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236458168, după ora 16,00. 
(009091/NC-305081)
• Vând barcă +motor. Tel. 0769269772. 
(009062/NC-305086)
• Vând 4 tone de grâu, preţ 1 leu /kg. 
Tel. 0744690566. (009065/NC-305201)
• Vând barcă (papuc) cu motor 20 CP, 
1300 E; rulotă înmatriculată, 750 kg, 
1800 E. 0752832570. (008058/NC-
305267)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (008037/NC-305290)

• Vând transpaletă. Tel. 0746774272. 
(008085/NC-305305)
• Vând mobilă pt. farmacie, droghe‑
rie, plafar, convenabil, aproape nouă. 
0754814589. (008110/NC-305340)
• ##Lemn## foc fag, stejar, de la 250 lei/ 
t. 0743367957. (008157/NC-305390)
• ##Găini## ouătoare, albe, roşii, preţ 
4,5-7,5 lei/ bucata, concentrat pui 
şi găini. Pui de o zi 1,5-2 lei/ bucata. 
0747085119. (008157/NC-305391)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0720539669. (008167/
NC-305445)
• Vând loc de veci 5 mp Cimitir 
Eternitatea. 0755563093. (008196/NC-
305458)
• Vând buxus. 0747144161. (008195/
NC-305460)
• VAND GARAJ IN CENTRU, ZONA 
BISERICA SF. SPIRIDON, URGENT, 
NEGOCIABIL. TEL. 0749780281. (sms/
PF/305538)
• Vând căruţ copil. Tel. 0755838823. 
(vl/NC-305173)
• Pomi fructiferi vă oferă pepini‑
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)

• Vând pomi fructiferi 10 lei /bucată, 
Drumul Viilor nr. 21. Tel. 0724680502. 
(008792/NC-304078)

• Vând pui de găină şi curcă. 
0754917871. (007865/NC-304474)

• Vând cavou Eternitatea. Tel. 
0741767740. (007966/NC-304894)

• Vând schelă metalică completă, im‑
port Italia, 240 mp (70h,) 2200 euro, 
telefon: 0741224005 sau 074530001. 
(03/11/cs/47/NC-305165)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea‑
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/NC-
158457)

• Cumpăr orz şi porumb pt. animale. 
0743305206. (0112461/NC-303495)
• Închiriez, cumpăr utilaj de făcut 
covrigi. 0758510932. (0111916/NC-
304024)
• Cumpăr porumb preţ 1 leu/ kg 
(10.000). 0722243219. (008041/NC-
305284)
• Anticariat cumpără cărţi din orice do‑
meniu, deplasare la domiciliul clientu‑
lui, plata pe loc. 0728599965. (3/11/
ext./70m/NC-305499)
• Cumpăr europaleţi sh. Tel. 
0771459347. (11/03/pc/11/NC-
304736)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Cereri de
Serviciu

• Consilier juridic, experienţă 20 ani în 
M.A.I., ofer serviciile (angajare) unei 
firme serioase. 0744539767. (008116/
NC-305337)

• Opel Astra, 2002, full options, ben‑
zină. 0747870424. (03/11/cs/59/NC-
299889)
• Vând Opel 2005, carte service, Opel 
ITP 213, 6100 E. 0236443691. (008567/
NC-303278)
• Logan, 2009, 20.000 km, 1,4; Audi A8, 
2006, 3.0 TDI, variante. 0730610910. 
(007534/NC-303473)
• Vând Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0112461/NC-303497)
• Vând Dacia 1997, impecabilă,unic 
proprietar. 0752348458. (007813/NC-
304319)
• Vând Peugeot 407, oct. 2007, 28.000 
km. 0745456866. (007827/NC-304403)
• Vând VW Passat 1,9 diesel, 2006, unic 
proprietar. 0747777636. (008868/NC-
304424)
• Vând Ford Transit dubă, preţ negoci‑
abil. 0749317478. (008940/NC-304584)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (008921/NC-304640)
• Vând Opel Corsa D, 1,3 CDTI, an fabri‑
caţie 2007. Tel. 0740725462. (0111182/
NC-304706)
• Vând Opel Astra G, an 2006, moto‑
rină, stare excelentă, unic proprietar, 
carte service. 0720534780. (007935/
NC-304838)
• Dacia Logan, 2005, 1.6 MPI, full. 
0747312685. (007959/NC-304870)
• Renault Symbol, 2006, diesel, 3500 E. 
0747312685. (007959/NC-304871)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2007, primul 
proprietar, neg. 0722578543. (007982/
NC-304913)
• Lacetti, motorină, full, accesoriza‑
tă, 2008. 0733141454. (008026/NC-
304963)
• Vând urgent Hyundai Accent 
1.6, 18.000 km, 2008, 0754502362. 
(008023/NC-304965)

• Vând Logan, taximetrie, cu licenţă. 
0741480439. (009080/NC-305031)
• Ford Focus 2002, 1,6, Break, Euro4, 
preţ 3450 E. Tel. 0749311242. (009109/
NC-305069)
• VW Passat, an 2007, highline, full, 
preţ neg., variante. Tel. 0749311242. 
(009107/NC-305070)
• Ford Focus, 1,4, benzină, 2004, pro‑
prietar, stare excelentă, preţ 3950 
negociabil. Tel. 0742108530. (009061/
NC-305088)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va‑
riante. Tel. 0722639403. (0112472/NC-
305192)
• Dacia Break 1996, proprietar, 2000 
lei. 0740420905. (009180/NC-305212)
• Vând Ford Transit Conect, 2004, stare 
foarte bună, diesel, proprietar, 3700 E 
neg. 0753104134. (008061/NC-305260)
• VW Tiguan, 2009, 1,4 TSI, 150 CP, full, 
4x4, 17.500 E, variante. 0745208845. 
(008052/NC-305264)
• VW Polo, 2001, 2 uşi, 1,9 SDI, înmatri‑
culat, 2800 E. 0745208845. (008052/
NC-305265)
• Dacia Break, 1995, impecabilă, neg. 
0745955433. (008054/NC-305270)
• Passat 2,0 TDI, 2008; Passat 1,9 TDI, 
2006, variante. 0766518339. (008049/
NC-305274)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2009; BMW 520, 
2009; Mercedes C220, 2008, variante. 
0763692726. (008048/NC-305275)
• 2 Audi A4 2,0 TDI, 2008, 2005, varian‑
te. 0766538120. (008048/NC-305276)
• Vând remorcă auto, 700 kg. 
0746957675. (008042/NC-305282)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(008077/NC-305315)
• Papuc, diesel, 2003, 2 locuri, 4x4. 
0748158469. (008071/NC-305316)
• Papuc, diesel, 2006, obloane, 95.000 
km. 0744108878. (008071/NC-305317)
• Solenza, 2005, unic proprietar, 51.000 
km. 0748158469. (008071/NC-305318)
• Vând Logan, 2008, unic proprietar, 
impecabil. 0740757435. (008074/NC-
305321)
• Chevrolet Captiva 2,0 CDI, 150 
CP, 2008, 78.000 km. 0740518438. 
(008073/NC-305322)
• Logan 1,6, benzină, 2006, full, 152 
mil. 0740518438. (008073/NC-305323)
• Opel Astra, 2001, metalizat, full opti‑
ons. 0740220127. (008072/NC-305324)

Trataţi corespunzător, pacienţii care suferă de sindromul Down se pot integra în societate
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Diverse
Prezicătoare

Diverse
• Cea mai puternică tămăduitoare cu 
har sfânt este dna Aurica. Vă ajută 

să scăpaţi de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, împacă căsnicii destră-
mate, rezolvare 5 ore, garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (009153/
NC-305151)
• Adrian de Bârlad mulţumeşte ghici-
toarei Mihaela pentru dezlegarea de 
farmece şi împăcarea cu copiii mei 

după trei ani despărţiţi. Cei cu pro-
bleme în dragoste, afaceri sau căsni-
cii apelaţi 0753594565, 0722834379. 
Ghiceşte şi oferă talismane. (008197/
NC-305459)

• Locatarii blocului C6, sc. 2, Micro 
13B, regretă despărţirea de minuna-
tul vecin DRĂGAN TOADER şi trans-
mit condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(008053/NC-305271)
• Suntem alături de Paula Drozan, fiin-
ţă sensibilă, dar foarte puternică, greu 
încercată de ale vieţii valuri. Astăzi 
îl conduce pe DORIN, spre veşnicie. 
Cândva se vor regăsi acolo, poate 
mai fericiţi decât în lumea noastră! 
Dumnezeu să-l ierte! Colegii de la 
Şcoala 8. (008135/NC-305362)
• Dragul nostru 

NICU TĂNASĂ, ai ales să pleci dintre 
noi şi te-ai rătăcit în lumea umbrelor. 
Îţi umplem mormântul cu flori şi te 
vom plânge amar toată viaţa. Mama, 
sora Lica şi nepoţii. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. (008189/NC-305463)
• Suferinţele şi tristeţile numai de tine 
ştiute 

NICU TĂNASĂ te-au făcut să alegi dru-
mul către întuneric. De acum îţi vom 
rosti numele cu adâncă şi eternă du-
rere în suflet. Sora Pachela, cumnatul 
Neculai, nepoata Violeta şi strănepoţii 
Flavia şi Rareş. (008188/NC-305465)
• Suntem alături de Adriana 
Nechifor în aceste momente gre-
le când se desparte de tatăl său. 
Sincere condoleanţe! Colectivul 
clasei a XI-a A şi diriginta, Colegiul 
Naţional “C. Negri”. (3/11/mr/22/
NC-305360)
• Asil Group transmite sincere con-
doleanţe familiei îndoliate pentru 
pierderea suferită prin trecerea 
în nefiinţă a colegului lor PALAGA 
DORU, 41 ani. (3/11/bc/41/NC-
305417)
• Colectivul Secţiei Şerveţele usca-
te, din cadrul societăţii Asil Group, 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
colegului şi prietenului lor PALAGA 
DORU şi este alături de familia în-
durerată. Sincere condoleanţe! 
(3/11/bc/47/NC-305469)

• Suntem alături de familia îndure-
rată a colegei noastre Gabi Sofiniuc 
la decesul tatălui. Sincere condole-
anţe! Colectivul Blocului Operator 
Septic. (008059/NC-305263)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

DRĂGAN D. TOADER, 69 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Antim, iar înmormântarea va avea 
loc astăzi, 22.03.2011, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008045/NC-305277)

• Irina şi Florin Mocanu vor să mulţu-
mească tuturor colegilor, prieteni-
lor, vecinilor şi cunoştinţelor pentru 
că le-au fost alături în cele mai grele 
clipe în care mama lor a plecat de 
lângă ei. Dumnezeu să vă dea multă 
sănătate. (008095/NC-305294)

• Colectivul schimbului B din LTG2 
-Ajustaj este alături de colegul 
Drăgan Gigi la moartea fulgerătoa-
re a tatălui sau DRĂGAN TOADER. 
Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate. (008078/NC-305314)

• Anunţăm dispariţia, după o scurtă 
dar grea suferinţă, a celui care a fost 
tată, soţ, bunic şi frate 

DROZAN DORIN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. (008113/
NC-305335)

• Sunt alături de colega Lungu 
Domnica Crenguţa la marea pier-
dere suferită la trecerea în nefiinţă a 
tatălui ŞTEFĂNESCU MARIN, după 
o lungă suferinţă. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească! M. Matei. (008181/
NC-305427)

• În aceste momente de tristeţe 
suntem alături de Alina Nechifor 
şi de familia acesteia la trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-i 
dea lumina şi odihna veşnică! Dna 
învăţătoare şi colectivul cls. a II-a B 
de la C.N. “Costache Negri”. (008165/
NC-305447)

• Cu nemăsurată durere în suflete 
anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a dragului nostru fiu, frate, 
unchi şi cumnat 

NECHIFOR GICU (GIGEL). Fie ca bu-
nul Dumnezeu să-l ierte şi să îi aşeze 
sufletul lângă cei drepţi. Familiile 
Nechifor, Curduman şi Constantin. 
Trupul este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr, iar înmormânta-
rea va avea loc miercuri, 23.03.2011, 
la ora 13,00. (008220/NC-305531)

• Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţă trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru frate, cumnat şi 
unchi 

MISTREANU I. TOADER. Fam. Rău 
Nicuţa şi fam. Albert. (008087/NC-
305299)

• Cu sufletele pline de durere, cu 
regret anunţăm dispariţia fratelui 
şi cumnatului nostru drag 

MISTREANU I. TOADER, 55 ani. 
Înmormântarea va avea loc joi, 24 
martie 2011, în comuna Cudalbi, 
jud. Galaţi. Fam. Avram Gh. 
(008087/NC-305300)

• A încetat din viaţă dragul nostru 
cumnat şi unchi 

MISTREANU TOADER, 55 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Constantin, 
Mariana şi Camelia. (008083/NC-
305308)

• Anunţăm decesul scumpului 
nostru cumnat şi unchi 

MISTREANU TOADER, 55 ani. 
Neculai, Irina şi Mihai. (008083/
NC-305309)

• După o scurtă, dar grea suferin-
ţă, anunţăm decesul scumpului 
nostru soţ şi tată 

MISTREANU TOADER, 55 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Anica şi 
Ionuţ. (008083/NC-305310)

• Fam. Onode Marcel, Bularda 
Toader şi Repanovici Ecaterina, 
cu durere în suflet, anunţă 
moartea fulgerătoare a fra-
telui, respectiv, cumnatului 
CĂLIANU CONSTANTIN (TITI). 
Înmormântarea azi, 22 martie, în 
municipiul Iaşi. Dumnezeu să-l 
aibă în pază. (008132/NC-305378)

• Colectivul anului III Medicină 
Dentară, din cadrul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie “Dunărea de 
Jos” este alături de colega Lungu 
(Ştefănescu) Domnica Crenguţa la 
greaua pierdere pricinuită de de-
cesul tatălui ŞTEFĂNESCU MARIN 
şi transmite sincere condoleanţe 
şi întreaga compasiune familiei 
îndurerate. (008150/NC-305399)

• Suntem alături de Anicuţa, 
Emil, Ion şi Titi la durerea prici-
nuită de trecerea la cele veşnice 
a mamei lor MARIA BUJENIŢĂ, 
din Cavadineşti. Dumnezeu să 
o odihnească! Familia Paulina 
şi Dragomir Creţu. (008183/NC-
305422)

Vânzãri
Electronice

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 19.03. 2011

Grigoriu Petrică1.	
Zamfirescu Constantin2.	
Florea Andrei3.	
Parfene Neculai4.	

Marza Elena5.	
Ionescu Aurelia6.	
Vovschi Costică7.	
Iancu Vasilica8.	

Au încetat din viaţă în ziua de 21.03. 2011

1. Tănasă Nicu-Niculai
2. Tache Carmen
3. Roşu Costică
4. Drozan Dorin
5. Badiu Dumitru

6. Parfene Ioan
7. Ionaşcu Muşat
8. Nechifor Gigu
9. Constandache Maria
10. Ştefănescu Marin

• Logan, 2005, cu toate dotările. 
0740174922. (008070/NC-305325)
• Papuc, 2 locuri, 2000, injecţie, ben-
zină, 4x4. 0755854593. (008068/NC-
305327)
• Renault Megane, 2003, îmbunătă-
ţit; Ford Mondeo, 1998, impecabil. 
0749204907. (008067/NC-305328)
• Opel Astra, 2003, 1,7, diesel. full. 
0742835966. (008117/NC-305336)
• Scuter First Bike, 2008, 50 cmc, 600 E. 
0746088865. (008096/NC-305359)
• Vând Opel Astra Break 1,7, diesel, 
fabr. 1996. 0740296823. (008133/NC-
305366)
• Vând Opel Corsa, fabr. 2002, 1,7, 
diesel. 0740296823. (0008133/NC-
305367)
• Vând Chevrolet Spark, 800 cmc, 
fabr, 2007. 0740296823. (008133/NC-
305368)
• Skoda Fabia 1,2, benzină, 2006; 
Peugeot Partener, 2005. 0722387376. 
(008142/NC-305383)
• Vând Ford Focus Berlină, 2007, 
octombrie, 1,6 TDCI. 0749056627. 
(008142/NC-305384)
• Opel Astra Caravan, 2003, 1,7 DTI, 
0749526087. (008142/NC-305385)
• Vând Opel Astra H, 2007, impecabil. 
0722387376. (008142/NC-305386)
• Logan 2009, unic proprietar, 4450 
euro, 0747870424 (03/11/cs/59/NC-
305398)
• Vând Dacia 1310, Break, 1997. Tel. 
0722307952. (008141/NC-305413)
• Vând Logan, 2006, AC, full electric, 
unic proprietar. 0740757435. (008074/
NC-305429)
• Dacia Break 1310, an 2003, proprietar. 
0741079851. (008174/NC-305437)
• Vând Audi A3 1,9 TDI, model 2005, 
proprietar, 7700 E. 0745706569. 
(008164/NC-305448)
• Vând Skoda Fabia 1,4 TDI, 2007, 
AC, ABS, comp. bord, 5.500 E neg. 
0761689559. (008190/NC-305451)
• Dacia 1310 Break; Dacia Papuc 1304, 
injecţie. 0755847792, 0733373202. 
(008200/NC-305454)
• Vând 3 Solenza 1,4 mpi, 2004, 2 cli-
ma, 1 confort cu AC, 7800 lei bucata. 
0755044866. (03/11/cs/01/NC-305525)
• Vând Ford Focus 2009, 1,6, 100 cp, al-
bastru, 22300 km, AC, ABS, 8800 euro, 
0755044866. (03/11/cs/01/NC-305526)
• VAND CIELO,MOTOR 1.5, 4 GEAMURI 
EL., SERVO, AC, PROIECTOARE, MERGE 
FOARTE BINE, PRET 70 MIL.NEG. TEL 
0752304089. (SMS/PF/305537)
• Fiat Doblo dinamic 1.3D, 2007 şi 
Matiz impecabil, 2004. 0753802563. 
(vl/NC-305249)
• Renault Laguna, an 2004, benzi-
nă, full option, foarte bine întreţi-
nut, preţ negociabil. Telefon: 0746-
240.392. (03/11/cs/71/NC-305406)
• Vând 3 Dacii dublu cabină, cu benă 
fibră de sticlă, 1,9 dci, 2006, 2350 
euro bucata. 0755044866. (03/11/
cs/01/NC-305528)

• Audi A6, 2005, full electr. Tel. 
0740049524. (008153/NC-305395)

• Fiat Marea, 2001, break, die-
sel, a.c., 2400 E. 0769691354. 
(0110598/NC-303422)

• Mercedes ML270 Suy, full ex-
trase, proprietar, tehnic şi op-
tic impecabil, variante, 11.200 
E. 0744180890. (008203/NC-
305482)

Vânzãri
Auto

Comemorãri
Licitaþii

Citaţii

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Cumpãrãri
Auto

• Colegii din cadrul AESP şi 
serviciul de intervenţie rapi-
dă al I.P.J. regretă dispariţia 
fulgerătoare şi prematură a 
colegului 

TĂNASĂ NICU NECULAI,
42 ani. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-şi 
găsească odihna veşnică!

• Dacă pe lumea asta nu ai avut 
parte decât de zbucium măcar 
să ai linişte, acolo, unde sin-
gur ai hotărât să te duci. Fie-ţi 
amintirea vie. Lacrimi şi dure-
re pentru cel care a fost 

TĂNASĂ NICU. 
Familia Diana 
şi Gabi Bofan. 

• La comemorarea a trei ani de la 
dispariţia dragului nostru IONEL 
BEZMAN, economist şi director la 
Banca Agricolă, fam. Moisa, fam. 
Vasilache şi nepoţii îl regretă şi se 
roagă pentru odihna şi pacea veşni-
că. (008159/NC-305388)

• Cu profund regret colectivul SC New 
Ro Profil SRL anunţă trecerea unui an 
de la pierderea celui care a fost 

BOTEZ SĂNDEL, un exemplu de 
omenie şi profesionalism. (008222/
NC-305536)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008210/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/NC-
296734)
• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)
• Cumpăr voucher Rabla. 0751868679. 
(006792/NC-299822)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Cumpăr bon Rabla 2011. 0758510932. 
(0111916/NC-304025)
• Cumpăr maşini ptr. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (007802/NC-304330)
• Cumpăr Dacia 1995-2004. 
0746290871. (007856/NC-304429)
• Cumpăr tichet auto Rabla 2011. 
0726293296. (008055/NC-305269)
• Cumpăr Ifron în stare de funcţionare. 
0722243219. (008041/NC-305285)

• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică Renault Laguna, 5 uşi, an fabri-
caţie 2007, capacitate cilindrică 1598 
cmc, putere 82 kW, benzină. Licitaţia 

va avea loc în ziua de 24.03.2011, ora 
12,00. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0111196/NC-305056)
• Executor bancar vinde prin licitaţie 
publică imobilul -apartament cu o 
suprafaţă utilă de 48,82 mp, compus 
din două camere, dependinţe şi bal-
con în suprafaţă de 3,97 mp, precum 
şi cota indiviză de 1,32% din suprafaţa 
de folosinţă a imobilului, asupra te-
renului aferent în suprafaţă de 16,19 
mp respectiv, cota indiviză de 1,32%, 
situat în Galaţi, cartier Siderurgiştilor 
Vest, str. Anghel Saligny nr. 112, bl. 
2D, et. 1, ap. 63, jud. Galaţi. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 14.04.2011, ora 
11,00. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0111196/NC-305057)
• D.G.F.P. Galati, prin Adm.Fin.Publice 
Liesti, scoate la vanzare prin licitatie 
publica in coformitate cu procedu-
rile O.G.92/2003 privind codul de 
procedura fiscala, republicat, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, 
urmatoarele bunuri mobile aparti-
nand debitorului S.C. JENI SRL CIF 
5914831, cu sediul in localitatea Hanu 
Conachi, com.Fundeni, jud.Galati: 
1.Fadroma L-220, 1 buc. Pret porni-
re 21.779 lei; 2.Autocamion Roman 
8135 FK, 1 buc. Pret pornire 29.430 lei; 
3.Buldoexcavator MF 30H, 1 buc. Pret 
pornire 26.255 lei; 4.Camion Roman 
Gl-92-ULP, 1 buc. Pret pornire 11.700 
lei; 5.Camion Roman GL05WHH, 1 
buc. Pret pornire 11.800 lei; 6.Camion 
Roman GL06RJA, 1 buc. Pret por-
nire 15.000 lei; 7.Camion Roman 
GL01YTJ, 1 buc. Pret pornire 5.100 lei; 
8.Autogreder Fadroma, 1 buc. Pret 
pornire 14.066 lei; 9.Incarcator frontal 
FIAT ALIS, 1 buc. Pret pornire 107.730 
lei; 10.Buldoexcavator MF301M, 1 
buc. Pret pornire 29.978 lei. Licitatia 
va avea loc la sediul S.C.JENI SRL din 
loc.Hanu Conachi, com.Fundeni, 
jud. Galati, la data de 7.04.2011, ora 
10,00, la preturile de pornire men-
tionate. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri, 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii la licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de 
vanzare oferte de cumparare; in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire al licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, copie dupa actul de 
identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Relatii suplimentare la 
telefon 0236821574 -A.F.P.Liesti. (3/11/
ext./69m/NC-305379)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi pe data de 
18.04.2011, ora 12,00 la sediul lichida-
torului vinde bunuri mobile evaluate 
la preţul de 788,75 lei, bunuri ce apar-
ţin S.C. Romario A&L SRL, societate 
în faliment. Alte relaţii se pot obţine 
la tel. 0746464187, 0236/476206 sau 
la sediul lichidatorului. (0110659/NC-
305490)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii, 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi organizează pe 
data de 3.05.2011, ora 12,00, la sediul 
lichidatorului, în conformitate cu 
Regulamentul de licitaţie şi cu preve-
derile Legii 85/2006, licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea activelor 
din patrimoniul debitoarei falite SC 
Jurilex SRL constând în: grup social 
administrativ + teren aferent situat 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 2 (zona in-
dustrială Atlas) şi respectiv, staţie de 
distribuire şi comercializare carbu-
ranţi auto situată în comuna Iveşti, 
jud. Galaţi. Bunurile se vând la cel mai 
bun preţ oferit. Dosarul de participare 
şi regulamentul de participare se pot 
obţine contra cost de la sediul lichida-
torului. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0746464187, 0236/476206 sau la sediul 
lichidatorului. (0110657/NC-305497)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii, 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi organizează pe 
data de 7.04.2011, ora 12,00, la sediul 
lichidatorului, în conformitate cu 
Regulamentul de licitaţie şi cu preve-
derile Legii 85/2006, licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea activelor 
din patrimoniul debitoarei falite SC 
Mega Construct SA, constând în bu-
nuri mobile. Bunurile mobile se vor 
vinde la preţul de 32.100 lei fără TVA. 
Dosarul de participare şi regulamen-
tul de participare se pot obţine contra 
cost de la sediul lichidatorului. Alte re-
laţii se pot obţine la tel. 0723488582, 
0236/476206 sau la sediul lichidatoru-
lui. (0110658/NC-305500)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi organizează, 
pe data de 6.04.2011, ora 12,00, la se-
diul lichidatorului, în conformitate cu 
Regulamentul de licitaţie şi cu preve-
derile Legii 85/2006, licitaţie publică 
cu strigare pentru vânzarea activelor 
din patrimoniul debitoarei falite SC 
Recet Trade SA, constând în bunuri 
mobile, respectiv utilaje. Dosarul de 
participare şi regulamentul de par-
ticipare se pot obţine contra cost 
de la sediul lichidatorului. Alte rela-
ţii se pot obţine la tel. 0723488582, 
0236/476206 sau la sediul lichidatoru-
lui. (0110660/NC-305524)
• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi organizează, 
pe data de 5.05.2011, ora 12,00, la se-
diul lichidatorului, în conformitate 
cu Legea 85/2006 şi Codul de proce-
dură Civilă, licitaţie publică cu stri-
gare pentru vânzarea activului din 
patrimoniul SC Mims SA, constând în 
teren situat în comuna Vânători, jud. 
Galaţi, taralaua 37, parcela 5, având 
o suprafaţă de 10.000 mp, la cel mai 
bun preţ oferit. Bunul este evaluat la 
valoarea de 339.873,70 lei. Ofertanţii 
vor depune o garanţie de participare 
de 10% din valoarea evaluată în con-
tul de avere al debitoarei deschis la 
Banca Carpatica Suc. Galaţi. Prin pre-
zenta publicaţie invit pe toţi cei care 
pretind vreun drept asupra terenului 
să anunţe lichidatorul înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Dosarul de 
participare şi regulamentul de parti-
cipare se pot obţine contra cost de la 
sediul lichidatorului. Alte relaţii se pot 
obţine la tel. 0742126746, 0723488582, 

0236/476206 sau la sediul lichidatoru-
lui. Prezenta publicaţie de vânzare 
a fost afişată la sediul lichidatorului, 
la sediul Tribunalului Galaţi, la lo-
cul unde se află imobilul în comuna 
Vânători, jud. Galaţi, tarlaua 37, par-
cela 5, la sediul Primăriei din comuna 
Vânători, jud. Galaţi, la sediul debito-
rului şi constituie notificare pentru SC 
Mims SA şi creditorii acesteia conf. C. 
Pr. Civ. (0110656/NC-305527)

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului pentru 
Andro Andre SRL, dosar 1299/121/2011, 
termen creanţă 22.04.2011, adunare 
creditori 10.05.2011; Flex Total SRL, 
dosar 1728/121/2011, termen cre-
anţă 12.04.2011, adunare creditori 
17.05.2011 şi insolvenţei Iniţiatorul 
SRL, dosar 6506/121/2010, ter-
men creanţă 18.04.2011, adunare 
creditori 31.05.2011; MBG Oil SRL, 
dosar 1409/121/2011, termen cre-
anţă 22.04.2011, adunare creditori 
1.06.2011, Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 
9,00. (0111985/NC-305262)
• Pricopi Elena Cristina chem în ju-
decată de pârâtul Pricopi Gelu, în 
ziua de 6.04.2011, la Judecătoria 
Galaţi, ora 9,00, sala 5, în dosar nr. 
24647/233/2009, pentru anulare act. 
(008131/NC-305369)
• Subsemnata Sîrghie Lucica este che-
mată în instanţă pt. divorţ, pe data de 
13 aprilie 2011. (008129/NC-305371)

• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(009026/NC-304711)

• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Newinfo Company. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0111165/
NC-304464)

• Muzeul de Artă Vizuală, cu se-
diul în str. Domnească nr. 141, tel. 
0236413452, transferă către instituţi-
ile bugetare mijloace fixe şi obiecte 
de inventar cu durata de funcţionare 
îndeplinită şi care sunt supuse casării. 
Lista poate fi consultată la sediul insti-
tuţiei. (0111993/NC-305364)
• SC AGROJOR SRL cu sediul în com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, titular al activită-
ţilor de "cultivare a cerealelor (exclu-
siv orez), plantelor leguminoase şi a 
plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase cod CAEN 0111, rev. 2", şi 
"activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală cod CAEN 0161, rev. 2" ce se 
desfăşoară în localitatea Jorăşti, jud. 
Galaţi, Cod Poştal: 807175, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei 
de mediu. Informaţiile/observaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al activităţii desfăşurate pot 
fi consultate/depuse zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, cod 800322, la nr. 0236/460049, fax: 
0236/471009. (0111994/NC-305400)
• Cristea Teodor Lucian, cu domiciliul 
în Galaţi, str. Feroviarilor nr. 12, bl. 
B2, ap. 56 anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a 
planului în vederea obţinerii avizului 
de mediu şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Versiunea Planului Urbanistic 
de Detaliu poate fi consultată la sediul 
A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la adresa din str. Feroviarilor 
nr. 12, bl. B2, ap. 56, zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de 
la data publicării ultimului anunţ. 
(0111989/NC-305404)
• SC Eurovasnico SRL solicită autoriza-
ţie mediu pentru activitate cod CAEN 
3822, 4677, ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru Popa Şapcă 118 Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0111998/NC-
305518)
• SC Eurovasnico SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3832, 4677, ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din bdul G. Coşbuc 
nr. 448 Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0111988/NC-305520)
• Elevii de la Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism "Dumitru 
Moţoc" atrag, prin gestul lor, atenţia 
concetăţenilor asupra faptului că apa 
înseamnă viaţă şi că neglijenţa adulţi-
lor pune în pericol generaţiile viitoare. 
Elevii constată, cu stupoare, cu câtă le-
jeritate aruncă oamenii deşeuri în apă 
şi nu pot rămâne indiferenţi. Ei caută 
răspunsuri pentru provocările urbane 
într-o activitate de ecologizare bene-

ficiind de sprijinul acordat de instituţii 
specializate, recunoscute pe plan local 
şi naţional pentru contribuţia acestora 
în activităţile de protejare a mediului: 
Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Galaţi şi Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi. Cei care vor să se 
alăture efortului acestor elevi de a 
diminua efectele poluării sunt invitaţi 
astăzi, 22.03.2011, orele 12,00-14,00, pe 
Faleza Dunării. (0111993/NC-305522)

• Restaurantul Hilton organizea-
ză nunţi, mese festive. Relaţii la 
0728860351. (007869/NC-304491)

• Pierdut contract de construire apar-
tament nr. 7234/1979 şi proces-verbal 
de predare-preluare recepţie a locuin-
ţei, încheiat între OJCVL şi Lazăr Dorul, 
apartament situat în cartier Micro 18, 
str. Brăilei, cartier Dunărea, bl. A8, 
ap. 34. Se declară nule. (0111983/NC-
305250)
• Pierdut: certificat înregistrare SC Bell 
SNC J17/1732/6.07.1993, din 16.12.2002, 
seria A392916; anexa; 2 ştampile; acte 
notariale. Se declară nule. (0111988/
NC-305350)
• Agronomic SRL declară nule chitanţi-
ere seria AG de la nr. 1-50 şi AG de la nr. 
50-100. (0111990/NC-305373)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social al SC Rolsim Instal SRL. Se 
declară nul. (0112000/NC-305442)
• Pierdut certificat înmatriculare pe SC 
Future SRL, cu J17/511/2003. Se decla-
ră nul. (0110653/NC-305452)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 13790/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Munteanu 
Tatiana, apartament situat în carti-
er Micro 38, bl. Y8, ap. 43. Se declară 
nule. (0110662/NC-305477)
• Pierdut 2 contracte asigurare via-
ţă OMNIASIG, contract 519109-0-17 
pe numele Gheorghe Florentina şi 
519108-0-17 pe numele Gheorghe 
Eleodor Claudiu. Se declară nule. 
(01/11/cs/44/NC-305521)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -499. Tel. 
0745353977. (03/11/mr/01/NC-303668)

• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
• Tractor Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP universal 445, semănă-
toare SPC 6 +alte utilaje agricole. 
0749957168. (008263/NC-302262)
• Vând tractor U445. 0745937876. 
(008090/NC-305301)
• Vând tractor U650, an fabr. 1992. 
0745248415. (008103/NC-305349)
• Vând combină John Deere 330, radi-
ator Dominator 85, cultivator 7 secţii. 
0741191075. (008158/NC-305389)
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0745404530. (009185/NC-305237)

• Apartament, îmbunătăţiri, 
pregătit mutare, garaj, beci 
lângă bloc, str. Traian, ATP 
Banc, accept Prima Casă. 
0741097144. (008825/NC-
304368)

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, totul nou, FR. baie 	 - 40.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 - 45.000 LEI NEG.
1 CAM. MICRO 40, ET. 2/4, BUC MARE, GAZE, CURATĂ 	 - 58.000 LEI NEG.
2 dec. MICRO 19, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU 	 - 85.000 LEI
2 dec. micro 39 C, p/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT 	 - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU 	 –105.000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMOPAN, CURAT 	 – 75.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT 	 - 130.000 LEI
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 45.000 E NEG. 
3 sdec. ţig. i, ET. 2/4, bl. cu subsol, CURAT	  - 31.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 155.000 lei
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM	  - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G 	 – 44.000 E NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN	  - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, TERMOPAN, F, G, P 	 - 165.000 LEI NEG.  
4 DEC. CASA ROŞIE, P/4, IZ. EXT., TERMOPAN, BALC. 	 - 62.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m	 - 10 E/mp neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG. 
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAt, amenajat complet, ct	 - 600 lei /lună
2 SDEC.  M40, P/4, MOBILAT, UTILAT NOU, CT                                                  - 550 LEI/Lună NEG.
2 DEC.  M18, ET. 4/10, MOBILAT, UTILAT, CT	 – 250 e/Lună
2 dec. M16, ET. 2/4,  MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU 	 - 170 e/lună 
  

VÂNZĂRI SPAŢII comerciale 
sp. com. siderurgiştilor vest, s-50 mp, îmb.	 - 50000 euro neg.	

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon, 21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon,  175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, balcon, 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, F, P, UM, 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon, 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/10, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu, 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon, 35.000 EURO 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 93.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 120.000 LEI
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, T, balcon, 120.000 LEI 

- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing, 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, G, F, 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc, 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 100.000 LEI 	
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 35.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 150.000 LEI

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 30.000 EURO 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 11 EURO/mp

• Vând cameră Viaduct, et. 3, cu îm-
bunătăţiri. 0768540614. (007889/NC-
304536)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304767)
• Apartament o cameră Mazepa 1, etaj 
2/4, 30 mp, îmbunătăţit, mobilat şi uti-
lat, 25000 E. 0769258513. (03/11/bc/9/
NC-305185)
• P.f apartament o cameră Mazepa 2, 
mansardă, ultraîmbunătăţit, 75.000. 
0744374263. (008121/NC-305329)

• Vând ap. 1 cam., et. 1, balcon, 
Aviaţiei, 65.000. 0745220477. (008154/
NC-305394)
• 78.000 lei! O cameră, cu gaze. 
0747708566. (3/11/bc/7/NC-305471)
• Apartament o cameră, 30 mp, îmb., 
70.000 lei. 0740063750. (008202/NC-
305483)
• Vând apartament cu o came-
ră, Ţiglina II, etaj 3/7, balcon izo-
lat termopan, îmbunătăţiri. Tel. 
0721203989, 8,00-13,00. (vl/NC-
305187)

• 30.000 euro !!! Micro 39, decoman-
dat, confort 1, îmbunătăţit, parter. 
0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• Micro 19, liber, etaj 2/4, lângă piaţă, 
91.000 ron. 0745/526231. (03/11/cs/06/
NC-294008)
• Vând 2 camere Micro 18, Brăilei 220, 
complet renovat, g+f, AC, parţial mobi-
lat, 45000 E. 0746316467, 0720545052. 
(0110474/NC-302034)
• Vând ap. 2 cam. centru, faleză, 
G+F, AC, TP, PL, dec., et. 4, urgent. 
0740342920. (007373/NC-303020)
• Vând urgent 2 cam. sdec., preţ neg. 
0724088156. (007404/NC-303071)
• 2 camere parter, str. Brăilei, Mazepa, 
55000 euro. 0743099677. (007794/NC-
304290)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
45.000 E neg. 0733080564. (008902/
NC-304493)
• Micro 19, parter, balcon amenajat, 
89.000 lei. 0754287547. (007886/NC-
304540)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-304768)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007909/NC-304807)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, 2/4, 
45.000 E neg. 0721397440. (007934/
NC-304840)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, pentru firme sau cabinete. 
0744638491. (007990/NC-304947)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, et. 
4, deasupra la Bella Casa, 32000 E. 
0755169065. (007936/NC-305039)
• Vând apartament Ţiglina 1, semi-
decomandat, renovat complet. Tel. 
0722595989, 0746199700, 0236321810. 
(009079/NC-305094)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 1, etaj 2, 
simplu, 89500 lei. 0769258513. (03/11/
bc/9/NC-305184)
• 2 dec. Micro 20, B-uri, parter, 125000 
lei neg. 0754628112. (11/03/pc/06/NC-
305241)
• 2 dec. Baia Comunală, parter, îm-
bunătăţit, 37000 euro. 0754628112. 
(11/03/pc/06/NC-305242)
• Pf apartament 2 camere, decoman-
dat, variante. 0766761481. (008050/
NC-305273)
• 2 dec., îmbunătăţit, et. 1. Tel. 
0771742117. (008046/NC-305279)
• Persoană fizică, liber, simplu, 130.000 
lei. 0746921219. (008084/NC-305307)

• Vând ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, la 
cheie, 42.000 E neg., exclus agenţii. 
0744278679. (008118/NC-305332)
• Vând apartament 2 camere sdec., îm-
bunătăţit total, bl. D8, et. 4, Ţiglina 2. 
0722295382. (008114/NC-305338)
• P.f. vând 2 camere sdec., cu îm-
bunătăţiri, la cheie, complex Siret. 
0745763877. (008097/NC-305357)
• Apartament 2 camere şi ga-
raj Siderurgiştilor, 50.000 E neg. 
0744266848. (008125/NC-305375)
• Vând apartament 2 camere conve-
nabil. Tel. 0748975145. (008123/NC-
305377)
• 2 cam. dec., PS11, et. 2, 2 balcoane 
închise, termopan, G, F, P, CT, racord 
separat apă. 0724026779. (008148/NC-
305402)
• Ap. 2 camere, centru. 0751168556. 
(008144/NC-305410)
• 2 cam. Ţiglina 3, et. 1, UM, TM, 
120.000 lei neg. 0746810804. (008182/
NC-305424)
• 2 dec. M21, et. 2, st= 52, liber, 31.000 
E neg. 0746810804. (008182/NC-
305425)
• 2 decomandate Mazepa 1, 65 mp. 
0757594575. (0111999/NC-305434)
• 2 camere, îmbunătăţit, parter, 85.000 
lei. 0742846233. (0111999/NC-305435)

• Vând apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, la cheie, 50 mp, M21, 30.000 E. 
0745706569. (008164/NC-305450)
• Apartament 2 cam., ultracentral, li-
niştit, călduros, parcare, 140.000 lei. 
0744989581. (008187/NC-305466)
• 2 dec. M17, simplu, liber, 50 mp, 
110.000 lei. 0722612683. (3/11/bc/8/
NC-305468)
• 85.000 lei!!! Micro 19, îmbunătăţit, 
parter, balcon. 0742686917. (3/11/
bc/7/NC-305470)
• 2 camere sdec., et. 1, 25.000 E. 
0740063750. (008202/NC-305484)
• Vând 2 cam. mobilat, utilat, îmb., 
Mazepa. 0732633775. (0110654/NC-
305493)
• Vând 2 cam. P. Teilor, parter, 115.000 
lei. 0732633775. (0110654/NC-305494)
• Vând 2 camere, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 0756033029. (03/11/cs/14/
NC-305506)
• 2 decomandate Ţiglina 3, 115.000 lei, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-305507)
• 2 dec. M39C, parter, conf. 1, balcon, 
125.000 lei neg. 0747700547. (3/11/
bc/3/NC-305514)
• 2 dec. Micro 20, renovat nou, 54 mp, 
140.000 lei discutabil. 0724080279. 
(3/11/bc/3/NC-305515)

• 2 dec., et. 1, bloc nou, 74 mp, 52.000 
E. 0747999950. (3/11/bc/3/NC-305517)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, 
120000 neg. 0752538168. (007895/
NC-304631)
• Persoană fizică vând apartament 
decomandat, 2 camere, et. 1, zona 
Mazepa 2, lângă Viva Market, 
Faleză. Tel. 0754050400. (0111996/
NC-305412)
• Mazepa 2, apartament nou, la che-
ie, 135000 lei. 0754287547. (007886/
NC-302147)

• Urgent! P.f. vând ap. 2 camere 
sdec., et. 3, cu îmbunătăţiri, la che-
ie, zonă deosebită, preţ 133.000 lei. 
0733802289, 0743257791. (007957/
NC-304858)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1. 0754501933. (008100/NC-305354)AR
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16
viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 
termopan, parchet, 150.000 neg. 
0745/526231. (03/11/cs/06/NC-294009)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, mail apartamentul-nou.
ro. (008559/NC-303234)
• Apartament 3 camere decomandate, 
PS-uri, Vega, Ultimul Leu, etaj inter-
mediar, mobilat, utilat, 85.000 E neg. 
0732774015. (008615/NC-303467)
• Micro 19, etaj 1, stradal, simplu, 1 mld. 
0754287547. (007779/NC-304237)
• Vând 3 camere sdec., et. 3, M16, îm-
bunătăţit. 0740588549. (008896/NC-
304496)
• Apartament 3 camere, etaj 1, Mazepa 
II, 60000 E. 0723095397. (008948/NC-
304592)
• 3 cam. Ţiglina II, et. 2, 2 balcoa-
ne, geam baie, centrală, curat. 
0758399193. (009043/NC-304742)
• Urgent, 3 camere, etaj 1, Micro 40. 
0755913091. (009101/NC-305073)

Vânzãri
3 camere

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM 	 7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 	 29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp 	 50.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata 	 65.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera 	 70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, mobilat 	 70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt 	 80.000lei neg
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP 	 87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp 	 85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu 	 93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 	 120.000lei
2 cam M 19, L-uri, et.1/4, gaze, TP, gaze 	 59.000lei 
2 sdec M 19, p/4, g+f, TP, 38MP, balcon 	 85.000lei
2 sdec M 40, L-uri, et. 1/4, balcon 	 23.000E
2 dec M 16, et. 4, bl. 1989, simplu, balcon 	 110.000lei

2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4, 	 110.000lei neg
2 dec M 38, Y-uri, et. 2/4, simplu 	 110.000lei
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp 	 115.000lei
2 dec M 21, p/10, g+f, TP, 41mp 	 118.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon 	 120.000lei neg
2 dec M 16, p/4, g+f+p, TP int+ext, um, balcon 	 120.000lei
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, liber, 52mp, 	 31.000E 
2 dec M 21, et. 3/4, curat, liber, 54mp	 130.000lei
2 dec M 17, et. 8, bl. 2001, 67mp, g+f+p, TP, 2 balc. 	 140.000lei
2 sdec Centru, p/4, g+f+p, TP, CT, AC, mobilat 	 39.000E neg
2 dec MAZ 2, et 8, g+f+p, TP, mobilat, vedere Dunare 45.000E
3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp 	 118.000lei
3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 	 144.000lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP partial, 86mp 	 150.000lei
3 dec M 21, et. 1/4, g+f+p, TP, UM 	 150.000lei neg

3 dec M 20, et. 8, simplu, 71mp, 2 bai 	 150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 	 155.000lei
3 dec PC, et. 4, simplu, liber, 62mp 	 40.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 40.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, simplu, 2 bai, 69mp 	 185.000lei
3 dec IREG, et. 3/4, imb., 2 bai, 2 balc 	 48.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, TP, 72mp, 2 bai 	 49.000E
3 dec MAZ 1, parter, balcon, 65mp, TP, CT 	 50.000E
3 dec ICF, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, mobilat nou 	 53.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai 	 59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc 	 60.000E
3 dec M 17, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp 	 63.000E
4 cam M 16, et 1/4, bucataria si o baie renovate, 90mp 	 200.000lei
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m cu casa batraneasca 	40.000E

• P.f. vând 3 camere M40, bloc M2, 
et. 3, îmbunătăţit, mobilat parţial. 
0753673925. (007912/NC-304804)
• 3 c Sidvest et 3/4 dec g f t p ct ac 
mobilat 58.000 e. 0753118584 (03/11/
mr/09/NC-304952)
• 3 c Faleza bl U 5, vedere Dunăre 105 
mp, 100.000 e. 0745.253311 (03/11/
mr/09/NC-304959)
• 3 dec. Mazepa, parter, complet mo-
bilat, utilat, lux. 0733141454. (008026/
NC-304962)
• Vând apartament 3 camere, ultracen-
tral, P-uri. Tel. 0748339139. (009058/
NC-305041)
• Vând ap. 3 camere dec., cartier CFR, 
îmbunătăţit, 70 mp, 170000 neg. sau 
schimb cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0755869401. (009063/NC-305085)
• 3 decomandate Mazepa 2, et. 2/4, 
75 mp. 0754628112. (11/03/pc/06/NC-
305243)
• Vând ap. 3 camere, simplu, Micro 39A. 
0742581310. (008040/NC-305286)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimb cu 2 +diferenţă. 0751475180. 
(008093/NC-305296)
• 3 camere, et. 3, 150.000 lei. 
0757594575. (0111999/NC-305433)

• Vând/ schimb ap. 3 cam., parter, Ţig. 
3, plus diferenţă, cu casă. 0747795932. 
(008155/NC-305393)
• 3 dec. M21, X-uri, ultraîmbunătă-
ţit, etaj intermediar. 0746810804. 
(008182/NC-305423)
• 3 decomandate, 70 mp, 175.000 lei. 
0742846233. (0111999/NC-305436)
• 135.000 lei!!! Micro 20, et. 1, 2 balcoa-
ne, simplu, liber, stradal. 0746474992. 
(3/11/bc/7/NC-305472)
• 26.000 E!!! Micro 19, et. 1, simplu. 
0746474992. (3/11/bc/7/NC-305473)
• Vând 3 dec., Maşniţă, simplu, 140.000 
lei neg. 0724169060. (0110654/NC-
305495)

• OCAZIE !!! 4 decoamdate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (1210gc11/
NC-298058)
• MERITĂ!! duplex, etaj 2/3, +garaj 
demisol, curte interioară, construcţie 
nouă, suprafaţă utilă 130mp, 140.000E, 
0745361207 (0311gc06/NC-303035)

• Vând apartament 4 camere confort 
1, Micro 13, 100 mp, 2 băi, 2 balcoane, 
50000 E. 0741061354. (007730/NC-
304146)
• Vând 4 camere M39, nemodificat, CT, 
termopane, neg. 0753511785. (007961/
NC-304868)
• Vând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, BR-uri. Tel. 0748339139. 
(009058/NC-305048)
• Vând apartament 4 camere în Bereşti. 
0766213636. (009060/NC-305089)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-305509)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră. Ofer preţul pieţei pe loc (fără inter-
mediari), 0236433066. (03/11/cs/68/
NC-305532)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)

• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007482/NC-300876)
• Cumpăr apartament cu 2-3 came-
re decomandat. 0754364618. (11/03/
pc/06/NC-305247)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
Prima casă. 0740825098, 0767150000. 
(008062/NC-305256)
• Cumpăr apartament indiferent de 
zonă şi situaţie juridică, preiau datorii. 
0755898527. (008182/NC-305426)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, etaj. 
0754209310. (0111999/NC-305432)
• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-305510)
• Cumpăr urgent 2 camere etaj inter-
mediar, ofer preţul pe loc (fără agenţii). 
0236433066. (03/11/cs/68/NC-305533)

Vânzãri
Case

• Vând casă Şendreni, p+e+m, negociabil. 
0753028868.

(008595)

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0749450474. 
(006941)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. 
0754209310. (0111999/NC-305431)
• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-305511)
• Cumpăr urgent 3 camere etaj inter-
mediar, ofer preţul pe loc (fără agenţii). 
0236433066. (03/11/cs/68/NC-305534)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0754287547. (007482/NC-
300877)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vând casă +teren 395 mp, d=10 ml, 
toate utilităţile, Lozoveni 173, 90000 E 
negociabil. 0721516717, 0722540754. 
(0110474/NC-302033)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (03/11/cs/59/NC-302318)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (008560/NC-303232)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, apă, 
gaze, electricitate, neg. 0761625778. 
(008610/NC-303458)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (008175/NC-304295)
• Vând casă Traian Nord, Barieră. Tel. 
0753127234. (008871/NC-304421)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(008933/NC-304578)
• Vând casă Chiraftei, 5900 mp, preţ 
400 mil. 0749436663. (008920/NC-
304641)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu şi vie nobilă în câmp, 
8 ari. Tel. 0747826737. (008982/NC-
304649)
• Vând casă nouă T. Vladimirescu, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0236828600, 
0740555618. (009030/NC-304716)
• Vând casă +teren 520 mp. 
0744562384, 0236471923. (007903/
NC-304813)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(007972/NC-304885)
• Vând vilă Lepşa, sc= 120 mp, st= 350 
mp, P+E. 0724560349, 0724560337. 
(007971/NC-304889)
• Vând casă comuna Munteni. Tel. 
0236332107. (009086/NC-305033)
• Vând casă Drăguşeni sau schimb cu 
garsonieră. Tel. 0745823316. (009055/
NC-305043)
• Vând vile la roşu, izolate, finisate inte-
rior, exterior, la intrare în Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, toate facili-
tăţile, 45000 euro neg. 0745838768. 
(009068/NC-305082)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
locuibilă, 213 mp. Tel. 0744865277. 
(009122/NC-305112)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, st 
=290 mp, sc =120 mp, d =12 m. Tel. 
0721169663. (009166/NC-305217)
• Vând casă şi curte, total 250 mp, zona 
Piaţa Centrală. 0723042580. (008051/
NC-305272)
• Vând casă şi curte 1400 mp, com. 
Scânteieşti. 0732457944. (008088/NC-
305303)
• Vând vilă Lepşa, 1.000 mp teren. 
0767222150. (008081/NC-305312)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008075/NC-305319)
• Vând vilă nouă Arcaşilor, zona Vega, 
toate utilităţile, D+P+2E, 145.000 E, 
variante apartament. 0749056627. 
(008142/NC-305387)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Închirieri - Cereri
ApartamenteSchimburi

Imobiliare

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f 	 105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla 	 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 	 35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p	 140.000 neg
2 sdc M-16 2/4 CT,2xAC,t,g,f,p	 145.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  Simplu Liber 	 110.000 ron 
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat 	 125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 	 36.000 E neg
2 dec M-21 2/ Simplu, Liber 	 31.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 	 130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 	 160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext 	 110.000 ron neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 	 130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 	 85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon	  85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu 	 50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc 	 29.000 E 

3 dec Tg-2 1/4 2 balc. Iz.ext.t 	 170.000 ron neg
3 dec I.C.Fr 3/4 UM,2 balc.2 wc	 180.000 ron neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 	 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 	 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t	 51.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

Inchirieri                                                                                  
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 	 300 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu	 150 E
Garsoniera Tig-1 1/4 ptr.birou 	 120E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze	 100E/mp
Str.Columb St-180 mp d-10 ml  	 80 E /mp

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

EXCLUSIV: 2 SDEC, Tig. 2, 1/4, P 120.000 LEI

Gars Aviatiei , 22 mp 	 30.000 Lei
Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp 	 42.000 Lei
Gars Port,  22 mp ,TM ,UM 	  35.000 Lei
Gars Tig. 1, 3/7, g, f, balcon 7m 	 83.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon 	 45.000 Lei 
 Gars M 40, et. 2, bucatarie, 	  25.000 Lei 
1 cam M 38, et. 3, tm, gaze 	 65.000 Lei
2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p,	  75.000 Lei Neg
2S M 40, 1/4, stradal	 95.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um 	 83.000 Lei
2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc 	 123.000 Lei neg
2D M 20, etaj interm , curat 	 120.000 Lei
2D Ireg , et.1 ,  56mp 	 140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p 	 31.000 Euro
2SD MAZ , CT, tm,g,f,p, 2balc 	 1.2mld neg
2D M 21 , et.2 , 54mp  	 31.000 Euro
2D M 16 , 2 balc , 	 115.000 Lei
2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 	 120.000 Lei
2D M 14, 1/4, curat , 2 balc 	 135.000 Lei 
2D NL, 3/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1 	 110.000 Lei
2D ICF, et. 1, la cheie 	 42.000 Euro neg
2D M 39 , 2 balc, 58mp 	 120.000 Lei
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac 	 130.000 Lei

3SD M 16, 2/4 ,TM,G,F,P, 	 155.000 Lei
3D M 39C, 4/5, 75 mp  	 150.000 Lei neg
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 175.000 Lei 
3 cam M 20, 1/4 , 2balc  	 137.000 Lei
3D M 21,2/4 ,g,f,tm 	 150.000 Lei
3D DOJA , et.1, g,f,p, 	 50.000 Euro Neg
4D NL, et. 2, 2 balc.	 52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI

-CASA Vanatori, st=550 mp, sc=120 mp 	42.000 Euro Neg
- TEREN Smardan zona f buna –parcele 	10e/mp 
-CASA Zona Centrala St=250mp  	 120.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
1 cam IREG, mobilat-utilat 	 500 Lei
1 cam M 38, nemobilat 	 350 Lei
2 sdec M 19, mobilat-utilat 	 450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat 	 550 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat 	 600 Lei

• Vând vilă P+E+M, st= 386 mp, accept 
variante. 0747795932. (008155/NC-
305392)
• Vând casă 4 camere +curte, toate 
utilităţile, CT, preţ neg. 0754914708. 
(008137/NC-305415)
• Vând casă Zaclău. 0748851853. 
(008176/NC-305430)
• Vând casă cu teren 520 mp, d= 14 m, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(008201/NC-305455)
• Vând casă str. Al. Cernat, vilă, 50.000 
E neg. 0740983057. (008207/NC-
305480)
• Vând casă Revoluţiei nr. 23, încă 
un proprietar în curte, 21.000 E. 
0740983057. (008207/NC-305481)
• Vând casă locuibilă, utilităţi, 38000 E. 
0740063750. (008202/NC-305486)
• Vând casă Coşbuc, locuibilă, 3 cam., 
liberă. 0726611339. (0110654/NC-
305488)

Vânzãri
Case

• Casă nouă, P+1, Bariera Traian, 
zona Vega, 185.000 E, variante, rate. 
0745208845. (008130/NC-301807)

• Vilă p+1, zona Vânători, ansamblu 
rezidenţial, toate utilităţile, st =500 
mp, construcţie nouă, semiroşu sau 
finisată. Tel. 0751046894. (0111923/
NC-304174)

• Vând casă Şendreni, cartier nou. Tel. 
0754767288. (009184/NC-305238)

• Casă nouă, la cheie, P+1, Barieră, 
zonă Vega, 190.000 E, variante. 
0745208845. (008052/NC-305266)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)

• Schimb /vând teren cu casă bătrâ-
nească, 600 mp, d =12 m pentru ap. 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(007460/NC-303286)
• P.f. schimb /vând ap. o cameră man-
sardă, Nae Leonard, st =37 mp, cu ap. 2 
camere dec., în Micro 20, 21, ofer dife-
renţă, rog seriozitate. Tel. 0748701868. 
(008988/NC-304662)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007933/NC-304841)
• Schimb casă Piscu şi VW Gen cu 
apartament 2 camere, decomandat. 
0740577290. (008037/NC-305289)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/NC-
301243)
• Închiriem apartament sau vilă. 
0754364618. (11/03/pc/06/NC-305246)

• P.f. închiriez apartament mobilat, 
exclus agenţie. 0748929969. (008170/
NC-305440)
• Închiriez apartament 1-2 camere în 
zonă liniştită, pe termen lung, fără 
agenţii. 0236433066. (03/11/cs/68/NC-
305535)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008870/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)

• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat, utilat, 
600 ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/
NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, garan-
ţie o lună. 0720532990. (007579/NC-
303648)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (007578/NC-303661)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (007847/NC-304441)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
Tel. 0747617047. (008879/NC-304448)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bl. 
A2. Rel. 0741239060, 0769855750. 
(007880/NC-304519)

• P.f. închiriez ap. 1 cameră, Centru. 
0744175127, 0749106635. (008956/NC-
304617)
• Închiriez ap. o cameră în regim ho-
telier. Tel. 0746753713. (009004/NC-
304681)
• Închiriez 2 camere utilat, mobilat, 
zona Bingo. 0745252965. (007804/NC-
304799)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilate, zona ICFrimu, preţ 500 lei. 
0236321934, 0768162010. (007928/
NC-304845)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. Tel. 0752220264. (007994/NC-
304945)
• Apartament una cameră central, 
utilat, mobilat. 0744644953. (009075/
NC-305092)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Tribunal. 0751021272. (009078/NC-
305095)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, zona Port. 0746269385. (009078/
NC-305096)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 80 lei /zi. 0755891446. (009147/
NC-305146)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (009074/NC-305230)
• 3 cam. mobilate şi utilate, Centru, 
200 euro. 0757241636. (11/03/pc/06/
NC-305244)
• Închiriem apartamente cu 2,3,4 ca-
mere, mobilate şi utilate lux, Faleză. 
0757241636. (11/03/pc/06/NC-305245)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
curat, în zona Micro 19. 0742589239. 
(007306/NC-305251)
• Închiriez ap. 2 cam., ICF, mobilat. 
0745751677. (008047/NC-305278)
• Închiriez garsonieră zona Port. Tel. 
0743204485. (008094/NC-305295)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0756864907. (008092/NC-305297)
• Închiriez 2 camere la curte str. Pictor 
Isser nr. 3. 0754742638, 0758090261. 
(008086/NC-305304)
• Închiriez la tineri căsătoriţi. 
0236450017, 0770508576. (008080/
NC-305313)
• Închiriez ap. o cameră, central, la 
P, 400 lei. 0740574152, 0236480407. 
(008108/NC-305343)
• Garsonieră M19, mobilată, îmbună-
tăţiri, 100 E. 0744194528. (008099/NC-
305355)
• Garsonieră M19, îmbunătăţită, 620 
mil. 0744194528. (008099/NC-305356)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat. 0746092483. (008136/
NC-305361)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la curte, 
încălzire centrală, condiţii excepţiona-
le. 0747553019. (008124/NC-305376)
• Ap. 2 camere Centru. 0751168556. 
(008144/NC-305409)
• Apartament o cameră, lux, mobilat şi 
utilat complet, termen lung, Ţiglina 2. 
0749095930. (008177/NC-305428)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(008171/NC-305439)
• Casă, cameră mobilată, băieţi, sala-
riaţi, 200. 0236480928. (008167/NC-
305443)
• Vilă cameră mobilată, băieţi nefu-
mători, 300. 0726561232. (008167/NC-
305444)
• Închiriez ap. 3 cam., nemob., 2/4, 
sdec., îmb., Ţig. I. 0742297652. (008193/
NC-305461)
• Primesc în gazdă. 0754984877. 
(008191/NC-305462)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Micro 19, 450 lei. 0755263069. 
(008210/NC-305476)
• 2 camere mobilate, utilate lux, Centru. 
0740063750. (008202/NC-305487)
• Închiriez 4 cam. Vega, mobilat lux. 
0724169060. (0010654/NC-305489)
• Închiriez 2 cam., mob, utilat nou, 
CT, 650 lei. 0732633775. (0110654/NC-
305491)
• Închiriez o cameră Vega, mobilat, 
utilat lux. 0724169060. (0110654/NC-
305492)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (3/11/bc/3/NC-305513)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296462)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• Închiriez /vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 50 mp, preţ 200 euro. Tel. 
0723309428. (008344/NC-302594)
• Închiriez teren 2.000 mp- 12.000 mp 
Tirighina. Tel. 0740246690. (0112480/
NC-303910)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
în Micro 19, Aleea Comerţului, lân-
gă Liceul Economic, preţ avantajos. 
Relaţii la 0730713046, 0730713047. 
(007777/NC-304216)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-304407)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp +teren, 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie, 
farmaceutice. 0722564311. (008869/
NC-304422)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (008904/
NC-304515)
• Spaţiu 34 mp pretabil magazin 
mixt, situat în I.C.Frimu. 0769615648. 
(008946/NC-304594)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 22 Martie 2011

18
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Nou‑născuţi  
21.03. 2011

Iordache George Daniel1.	
Radu Beatrice Maria2.	
Roşu Florin Alexandru3.	
Tecuceanu David4.	
Tiron Andrei Emilian5.	
Boza Mario Iustin6.	
Ţigănuşi Robert Ştefan7.	
Guţanu Eduard Iulian8.	

Matrimoniale

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008319)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Închiriem spaţiu comercial etaj, 60 
mp. Tel. 0236411861, 0736640723. 
(0111185/NC-304710)
• Ofer spre închiriere hală cărămidă, 
250mp, toate utilităţile. Relaţii la 0745-
998876 (0211gc25/NC-304729)
• Spaţiu comercial în ICFrimu, chi-
ria 400-600 lei/ lună. 0749278178. 
(007943/NC-304828)
• Spaţiu birouri Domnească 30-200 
mp, toate facilităţile. 0744516638. 
(007962/NC-304867)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Columb nr. 91 Galaţi. 0236332660, 
0757070473. (009128/NC-305101)
• Închiriez teren lângă Atlas Galaţi, 
5000 mp, la şosea, toate utilităţile, gard 
de tablă, preţ avantajos. 0751926377, 
0749707785. (009119/NC-305114)
• Închiriez spaţiu comercial Aleea 
Comerţului, Neacşu. Tel. 0745224208. 
(0110618/NC-305224)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
zona Tribunal. 0744505118. (0111986/
NC-305320)
• Închiriez clădire P+1+2 pt. firme, cli-
nici, bănci. 0749207527. (008098/NC-
305333)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
0749207527. (008098/NC-305334)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 67 mp, pe termen lung. 
0758080282. (008106/NC-305345)
• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. 
0743099677. (008105/NC-305347)
• Închiriez chioşc 15 mp, apă curentă, 
vad excepţional, Ţiglina I. 0745421433, 
0749592146, 0236434573. (008134/
NC-305363)
• Societate închiriază hale, birouri, 
parcări, zona ICFrimu. 0746504059. 
(008186/NC-305467)
• Închiriez spaţiu comercial, pe 
Brăilei (staţie Neacşu), clădire 
s+p+2 (100 mp /nivel), vad ex‑
cepţional, pentru orice activi‑
tate. 0744375988, 0744637829. 
(0111194/NC-299634)
• Închiriez spaţiu depozitare sau 
producţie, birouri, 200-500 mp, 
toate utilităţile, lângă Metro. 
0744565127. (008035/NC-305045)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111161/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111161/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008809/NC-295577)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296457)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând/ închiriez teren st= 7636 mp, d= 
36,16 m, drum Centură, terasat şi ame-
najat pentru amplasare hale, 35 E/ mp 
neg. Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc= 120 mp. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-299887)
• Vând teren cu casă demolabilă, su‑
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur‑
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(03/11/cs/59/NC-302333)
• ###Vând### 1100 mp, sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi. 0752425460. 
(008379/NC-302628)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi, 15 
euro /mp. Tel. 0742026966. (008453/
NC-302895)
• 1000 mp Tuluceşti, apă, curent, 12 E. 
0754287547. (007482/NC-303351)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0112461/NC-303494)
• Vând teren zonă ultracentrală, va‑
riante. 0743305206. (0112461/NC-
303496)
• Vând teren 1 ha- 15 ha, zona Atlas, în 
spatele unităţii militare, preţ 7E/ mp 
neg. Tel. 0740246690. (0112480/NC-
303908)
• Vând teren 200 mp, str. Vămii nr. 4, în 
apropierea Falezei, preţ avantajos. Tel. 
0745599095. (0112480/NC-303909)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(008801/NC-304123)
• Loturi casă intravilan Vânători, toate 
utilităţile. 0743962282. (007760/NC-
304184)
• Teren zona Arcaşilor, 30 euro /mp. 
Tel. 0743099677. (007794/NC-304296)
• Vând/ schimb teren casă DN26, 
IRICAD, cu utilităţi, variante auto. 
0722672666. (008847/NC-304349)
• Vând teren zona Atlas, în rate, pe 
3 ani, fără dobândă. 0724529136. 
(008862/NC-304427)
• Proprietar, urgent, teren, 1.000 mp, 
M. Kogălniceanu, Smârdan, îngrădit. 
0740300515. (007847/NC-304435)
• Vând 0,84 ha, sat Costi, extravilan, 
6 E neg. 0732106697, 0236345181. 
(008884/NC-304446)
• Vând loc casă Schela, central. Tel. 
0727326208. (007851/NC-304453)
• Teren casă 500 mp, proprietar, 
Smârdan. Tel. 0754296799. (008907/
NC-304512)
• Vând 1400 mp în Tuluceşti, 11 E neg. 
0746795061. (008910/NC-304795)
• Loc casă oraş Tg. Bujor, 900 mp. 
0241939870. (007925/NC-304847)

• Loturi case Fileşti. 0749591526. 
(007960/NC-304869)
• Vând teren 540 mp, sc= 160 mp, 
d= 30 m, zona Port, toate utilităţile. 
0724560349, 0724560337. (007971/NC-
304886)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(008034/NC-305046)
• Urgent, teren Costi, zona vile. 
0755913091. (009101/NC-305074)
• Vând în Vânători 15000 mp teren cu 
utilităţi, deschidere 62 m, sau parcele 
de 5000 mp, cu deschidere 21 m. Tel. 
0742143165. (009097/NC-305076)
• Vând teren intravilan, 1300 mp, 
com. Braniştea, sat V. Alecsandri. Tel. 
0769269772. (009062/NC-305087)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 17, 
vizavi bloc Experimental, utilităţi, casă 
modestă, preţ 40000 E neg., accept va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(009076/NC-305091)
• ###Vând### 7500 mp, deschidere 30 
m la DN25, loc. Traianu -Braniştea, uz 
comercial. 0752425460. (009126/NC-
305107)
• Vând 7100 mp intravilan Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0747909614. 
(009142/NC-305134)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 
42 m deschidere la DN26, utilităţi. 
0740420905. (009180/NC-305213)
• Vând vatră casă zonă centrală, com. 
Vânători. Tel. 0747521672. (009090/
NC-305252)
• Vând teren 250 mp Mazepa şi 500 mp 
în Micro 17. 0740643854. (008066/NC-
305253)
• Vând teren 2500 mp, zona Bădălan, 
lângă digul de cale ferată, 2,5 E/ mp. 
0758640813. (008060/NC-305261)
• Teren 820 mp Barieră, Petrom, des-
chidere la DN. 0742433556. (008069/
NC-305326)
• Vând teren sat Costi, 1.000 mp, d = 16 
m. 0758080282. (008106/NC-305346)
• Particular, teren Arcaşilor, 400 mp, 
18.500 E, zonă bună. 0740058264. 
(008101/NC-305352)
• Particular 1.000 mp Kogălniceanu, 
Smârdan, variante auto. 0740300515. 
(008101/NC-305353)
• Vând 750 mp sat Costi. 0729006804. 
(008097/NC-305358)
• Vând casă Tuluceşti, 720 mp, 25.000 
lei. 0744266848. (008125/NC-305374)
• Teren 1.000 mp, d= 28,5, Calea 
Prutului, lângă Piaţa ruşilor. 
0741203305. (008149/NC-305401)
• Vând 1400 mp, cu hală în construc-
ţie, DN26, lângă Viaduct. 0729069091. 
(008173/NC-305438)
• Vând teren intravilan 630 mp, zona 
Beyler, cadastru +intabulare, proprie-
tar, apă, gaze, curent electric, 7000 E. 
0745706569. (008164/NC-305449)
• Teren intravilan, cartier Barboşi, 
cadastru, intabulat, 4038 mp. 
0764340144, 0755847792, 0733373202. 
(008200/NC-305456)
• Vând teren DN26, 4 benzi, 15 E/ mp. 
0740063750. (008202/NC-305485)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (008217/NC-305512)

• Vânători 500 mp, intravilan, utilităţi, 
12.000 euro, 0745655818. (03/11/cs/09/
NC-305530)
• Persoană fizică 2135 mp Schela, 
9500 E. 0746921219. (008084/NC-
305306)
• Vând casă+teren, ST-650mp, 
zonă centrală. Telefon 0743-
690501. (0311ext20/NC-301238)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (009159/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(009159/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni, Hanu 
Conachi, Lieşti, Iveşti. 0762989418, 
0751828912. (008780/NC-253957)
• Fermier cumpăr teren agricol, în 
Bădălan. 0744764095. (0112469/NC-
298641)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ 
şi Cerşetor. Relaţii la 0752201851. 
(007820/NC-299886)
• Vând hală 196 mp, st=491 mp, d 
=10m, utilităţi, Coşbuc 436A, 150000 
euro. 0721516717, 0720545052. 
(0110474/NC-302032)
• Afacere la cheie, salon întreţinere 
corporală şi magazin alimentar. Tel. 
0745612458. (008861/NC-304333)
• Vând cafe bar în funcţiune, construc-
ţie +clădire, Micro 20, supr. 40 mp. Tel. 
0748158324. (0111167/NC-304521)
• 13 mp Aleea Comerţului 39, modul 
tip Buzău. 0769615648. (008946/NC-
304595)
• Spaţiu Port, 100 mp, 2 intrări, stradal, 
modernizat. 0758399193. (009043/NC-
304741)
• Spaţiu comercial Aleea Comerţului 
Micro 19, suprafaţa 254 mp, 150.000 E. 
0744562773. (2/11/gc/20/NC-304917)
• Vând sau închiriez spaţiu 55 mp, 
Micro 20, lângă Şc. 43, parter bloc, 
pt. farmacie, cabinet medical, birouri. 
0754814589. (008110/NC-305341)
• Vând spaţiu comercial, ieftin. Tel. 
0753655922. (008107/NC-305344)
• Spaţiu Ţiglina I, pretabil birouri sau 
comercial, s =105 mp. 0751046894. 
(0111923/NC-304177)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (008609/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008206/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0110554/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (008205/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008013/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008128/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (009177/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(0112455/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (007102/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744986825. (008160/
NC-274870)
• AUTORIZAT execut instalaţii sanita-
re (subsoluri), electrice, termoizolaţii, 
zugrăveli. 0757690948. (009067/NC-
294363)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (009181/NC-
300919)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)

• Tractări auto NON-STOP şi transport 
marfă nisip, balast, materiale de con-
strucţii. 0747897712, 0744114322. 
(03/11/cs/12/NC-302124)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)
• Particular, construcţii case, amena-
jări interioare, termopane, sanitare, 
electrice. 0740695586. (007310/NC-
302797)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754535098. (007408/NC-303068)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0110594/NC-303133)
• Gresie, faianţă, glet, parchet, trans-
port propriu. 0757834986. (007457/
NC-303273)
• Termoizolaţii cu autorizaţii gratuite, 
construcţii case la roşu, ţiglă metalică 
şi termopane. 0744793226. (0112419/
NC-303341)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (008646/
NC-303597)
• MEDIATOR autorizat, mediază di-
vorţuri, alte domenii. 0744124925. 
(0112466/NC-303696)
• Construim case structură lemn, 
mansardă, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (007727/NC-304104)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
evenimente festive. 0762773589. 
(007774/NC-304219)
• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(007814/NC-304316)
• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 
gleturi, instalaţii sanitare, electrice, 
rigips, şape, parchet laminat, scări de 
bloc, placări polistiren, case la roşu. 
0744840400. (007812/NC-304320)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren, zidărie. 0748998643. (008854/
NC-304339)
• Transport marfă cu utilitară bascu-
labilă 3,5 t. 0742283423. (007849/NC-
304437)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sanitare, 
rigips, faianţă, zugrăvim apartamente, 
spargem beton. Ieftin. 0747635818. 
(008878/NC-304449)
• SC execută case la roşu şi la cheie, 
consolidări, şarpante şi la comandă 
dale, spalieri şi stâlpi cilindrici. Tel. 
0755961563. (008908/NC-304523)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, izolaţii etc. 
Tel. 0740476935, 0236339917. (008916/
NC-304585)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0770409777. (008966/NC-304609)
• Execut amenajări interioare, tencu-
ieli, izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(008995/NC-304668)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesinale, 
garanţie. 0752973208. (009017/NC-
304696)
• Zugrăviţă execut lucrări de faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0754295509. 
(007910/NC-304806)
• Echipă cu experienţă execută tencu-
ieli, zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
placări cu panel lemn. 0766520955. 
(007907/NC-304809)
• Termoizolaţii, amenajări interioare, 
la cel mai bun preţ, acum şi în rate. 
0748537106. (007945/NC-304826)
• Economist cu experienţă ţin eviden-
ţă contabilă. 0744371818. (007953/NC-
304861)
• TERMOIZOLAŢII, ETAJ 1-10, CU 
ALPINIŞTI UTILITARI. 0745209979. 
(009081/PF/305027)
• Execut faianţă, gresie, rigips, glet, 
izolaţii, zugrăveli, preţuri negociabi-
le, rog seriozitate. Tel. 0741381679. 
(008864/NC-305040)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(009054/NC-305044)
• Sudori executăm garduri, grila-
je, porţi, gratii, balustrade, scări, 
hale, garaje din panouri sandwich. 
0757424379. (0111197/NC-305078)
• Echipă executăm construcţii clasice 
lemn, metalice sau combinate, finisa-
je interioare şi exterioare, posibilitate 
rate sau compensare. 0757424379, 
0765661479. (0111197/NC-305079)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(009139/NC-305139)
• Transport persoane şi colete 
România -Italia, pe ruta Galaţi -Arad 
-Bologna -Firenze -Pistoia -Lucca -Tisa, 
plecare parcarea de la McDonald´s, 
miercuri şi joi, orele 15,00-16,00, preţ 
180 E dus-întors; 100 E doar dus. 
Tel. 00393270283479, 0748121768. 
(009163/NC-305181)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri, module 
pentru case, ireproşabil, garantat. 
0751507912. (007904/NC-305193)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (008007/NC-
305191)

• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (0091710/NC-305227)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, rigips, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(009183/NC-305239)
• Particular execut zugrăveli, rigips. 
Tel. 0744958744. (008065/NC-305254)
• Instalator autorizat execut instalaţii 
termice -centrale, modificări insta-
laţii gaze. 0766309041. (008065/NC-
305255)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. 0767578162, 0746569547. 
(0111984/NC-305259)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, faianţă. 0742566663, 
0761766059. (008044/NC-305280)
• Particular gresie, faianţă, zugrăveli 
etc. Tel. 0742477711. (008039/NC-
305287)
• SC Bogdanos construieşte case, 
consolidări, tencuieli -finisaje. 
0732245884. (008036/NC-305291)
• Zugrav particular execut lucrări: 
zugrăveli, tencuieli. Ieftin -imediat. 
0732245884. (008036/NC-305292)
• Ofer servicii de curăţenie şi zugrăveli 
la domiciliu. 0762920363. (008036/NC-
305293)
• Asistentă medicală efectuez trata-
mente medicale injectabile la domi-
ciliu, Micro 18, 19, 20. 0769982145. 
(008091/NC-305298)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări la cheie şi 
termoizolaţii, cu schelă, de la 45 lei/ 
mp. 0756983606. (008089/NC-305302)
• Execut zugrăveli, faianţări, zidă-
rii, instalaţii electrice. 0749025352. 
(008082/NC-305311)
• Executăm amenajări interioare, 
montăm parchet, gresie, faianţă, ri-
gips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0763270284. (0111992/NC-305365)
• Execut instalaţii sanitare, repa-
raţii subsoluri, montaj calorifere. 
0752785259, 0762094638. (008152/
NC-305396)
• Persoană fizică execut amenajări 
interioare: zugrăveli, gresie, faianţă, 
placări polistiren, parchet laminat, 
lambriu, pereţi rigips. 0744918909. 
(008143/NC-305411)
• SC execută lucrări de construcţii. 
0741332415. 0734221722. (0111997/
NC-305419)
• SC preia lucrări în construcţii sub 
contract. 0741567843. (0111997/NC-
305420)
• Tinichigiu industrial învelesc, re-
par case. 0740133372. (008199/NC-
305457)
• Execut: lucrări faianţă, izolaţii, zu-
grăveli, inst. sanitare. 0746193175, 
0742702466. (008204/NC-305478)
• Curse aeroport non-stop. Tel. 
0741482827. (008214/NC-305504)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0110665/
NC-305519)
• EXECUT INSTALATII SANITARE 
TERMICE, MONTAJE CT, AC, BOILERE, 
CAZANE ETC., PRETURI BUNE. TEL. 
0742352887,0746039372. (SMS/
PF/305529)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)

• Expertiză contabilă, certificări bilan-
ţuri, contabilitate. Tel. 0746080068. 
(0111971/NC-304820)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0111968/NC-304837)

• Sani Help -îngrijiri medicale la 
domiciliu. Acum o echipă medicală 
vă poate sta la dispoziţie 24/24 ore 
pentru o parte din problemele dvs 
de sănătate, cu următoarele servi-
cii: consultaţii medicale primare, 
monitorizări ale funcţiilor vitale, 
determinări ale glicemiei, trata-
mente injectabile şi perfuzabile, 
servicii infirmiere de supraveghere 
şi ajutor la treburile casnice. Mai 
uşor şi mai comod în cadru familial 
cu un singur apel la tel. 0748858614 
sau 0756662303, ori la dispeceratul 
firmei din str. Domnească nr. 66. 
(0110663/NC-305505)

• 58 ani, studii superioare, doresc să 
cunosc doamnă, cu vârsta până în 
53 ani, cu o prezenţă agreabilă. Tel. 
0742159003, după ora 17,00. (008109/
NC-305348)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Predau avantajos magazin articole 
copii. Tel. 0766677815. (008788/NC-
304623)AR
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Data: spre difuzare imediat  

     comunicat de pres

                         
LUCR RI DE REABILITARE RE ELE DE DISTRIBU IE AP  POTABIL  I CANALIZARE  

ÎN GALA I
 

S.C. APA CANAL S.A. Gala i anun  începerea din 23.03.2011 în intersec ia str. Traian cu str. 
Basarabiei a lucr rilor de execu ie a unui c min de canalizare pentru conectarea unui tronson al noului 
colector executat pe str. Traian (L = cca. 3,5 km ) în vederea prelu rii i transportului apelor uzate.  

 
Obiectivele lucr rii sunt: 
 
- Cre terea stabilit ii terenurilor de fundare prin eliminarea pierderilor din re ea  
- Reducerea impactului negativ al apelor uzate evacuate asupra mediului înconjurator    

 
 Lucr rile se execut  în cadrul contractului ISPA „Lucr ri de reabilitare re ele de distribu ie ap  potabil  
i canalizare” si au drept termen de finalizare 15 mai  2011.  

 În vederea execu iei acestora circula ia tramvaielor pe ruta respectiv  va fi întrerupt  5 zile de la data 
începerii lucr rilor.   
 Traficul autovehiculelor va fi  restric ionat  pe toat  perioada de execu ie, dar nu va fi blocat total  ( cum 
se realizeaza i în prezent).  
 
 Proiectul ISPA ‘Modernizarea sistemelor de ap  i canalizare i constructia noii sta ii de epurare ap  
uzat  în Gala i’ aflat în derulare de c tre SC Apa Canal SA Gala i cu finan are de la Uniunea  European  
are drept obiectiv final îmbun ta irea sectorului de ap  i ap  uzat  în municipiul Gala i i prestarea c tre 
popula ie a serviciilor de alimentare cu ap  potabil , colectare ape uzate i tratarea acestora la calitatea 
prev zut  de  standardele Uniunii Europene.  

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: borcea.cristian@apa-canal.ro  
            barbieru.mona@apa-canal.ro                                                                                   
Pentru eventualele sesizari i reclama ii scrie i la: ispa@mfinante.ro 
                                                                               office@apa-canal.ro  
 
 

 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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 Data: spre difuzare imediată
                        

LUCRĂRI DE REABILITARE REŢELE DE DISTRIBUŢIE APĂ 
POTABILĂ ŞI CANALIZARE  ÎN GALAŢI

S.C. APA CANAL S.A. Galaţi anunţă începerea din 23.03.2011 în intersecţia str. Traian cu str. Basarabiei a 
lucrărilor de execuţie a unui cămin de canalizare pentru conectarea unui tronson al noului colector exe-
cutat pe str. Traian (L = cca. 3,5 km ) în vederea preluării şi transportului apelor uzate. 

Obiectivele lucrării sunt:

- Creşterea stabilităţii terenurilor de fundare prin eliminarea pierderilor din reţea 
- Reducerea impactului negativ al apelor uzate evacuate asupra mediului înconjurator   
		
Lucrările se execută în cadrul contractului ISPA „Lucrări de reabilitare reţele de distribuţie apă potabilă 

şi canalizare” si au drept termen de finalizare 15 mai  2011. 
În vederea execuţiei acestora circulaţia tramvaielor pe ruta respectivă va fi întreruptă 5 zile de la data 

începerii lucrărilor.  
Traficul autovehiculelor va fi  restricţionat  pe toată perioada de execuţie, dar nu va fi blocat total  ( cum 

se realizeaza şi în prezent). 

Proiectul ISPA ‘Modernizarea sistemelor de apă şi canalizare şi constructia noii staţii de epurare apă 
uzată în Galaţi’ aflat în derulare de către SC Apa Canal SA Galaţi cu finanţare de la Uniunea  Europeană 
are drept obiectiv final îmbunătaţirea sectorului de apă şi apă uzată în municipiul Galaţi şi prestarea către 
populaţie a serviciilor de alimentare cu apă potabilă, colectare ape uzate şi tratarea acestora la calitatea 
prevăzută de  standardele Uniunii Europene. 

Persoană de contact: Ing. Borcea Cristian , Şef Unitate Implementare Proiect ISPA
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: 	 borcea.cristian@apa-canal.ro 
	 barbieru.mona@apa-canal.ro                                                                                                   
Pentru eventualele sesizari şi reclamaţii scrieţi la: 	 ispa@mfinante.ro
                                                                              	 office@apa-canal.ro 

Primăria Municipiului Galaţi 
îi  informează pe posesorii următoarelor autoturisme fără stăpân sau abandonate 
pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al municipiului Galaţi că, în 
conformitate cu art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic 
al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, au 
obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- Rover, culoare neagră, fără plăcuţe 
de înmatriculare, str. 1 Dec. 1918, bl. 
A;
- BMW, culoare neagră, fără plăcuţe 
de înmatriculare, str. Cezar nr. 73;
- Fiat, culoare verde, fără plăcuţe de 
înmatriculare, Micro 40, str. Milcov c/c 
str. Coteşti;
- Dacia Break, culoare bleo, fără 
plăcuţe de înmatriculare, Micro 39C, 
bl. C120;
- Dacia, culoare verde, fără plăcuţe 
de înmatriculare, str. N. Leonard, bl. 
C5A;
- caroserie, culoare albastră, fără 
plăcuţe de înmatriculare, Faleză, 
aferent bl. Atena;
- caroserie, culoare crem, fără plăcuţe 
de înmatriculare, str. Pasajul Berzei 
nr. 4;
- Renault 4, cu nr. de înmatriculare CT 
01 XZA, str. Pasajul Berzei nr. 4;
- Mazda, cu nr. de înmatriculare GL 04 
WDZ, str. Navelor, bl. A1-IPJ;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 02 
GVZ, I.C. Frimu, bl. U8;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 04 
TOW, str. A. Vlaicu, bl. Z2;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 35 
BAS, str. 1 Decembrie 1918 (spălătoria 
Crinul);
- Microbuz DAF, cu nr. de înmatriculare 

GL 03 YFK, str. Gh. Asachi v/v Flora;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 07 
BFC, str. Gh. Asachi v/v Flora;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 05 
YXS, Ţiglina II, bl. E7, sc. I;
- Oltcit, cu nr. de înmatriculare GL 04 
KNZ, Ţiglina II, bl. G1;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 
02 CCG, Micro 19, bl. M3-T6 (c/c str. 
Stadionului);
- Aro10, cu nr. de înmatriculare GL 01 
WFT, Micro 20, bl. B4 (spate);
- Fiat, cu număr de înmatriculare GL 
24 BMT, str. Al.I. Cuza nr. 30 (în curte);
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 07 
UOT, str. T. Vuia, bl. L8, Micro 38;
- Nissan, cu nr. de înmatriculare GL 22 
YAN, str. Năruja, nr. 1 Bis; 
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 
89 BIA, bld. G. Coşbuc, aferent Hotel 
Turist;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 05 
BYO, str. N. Leonard, bl. R3;
- Dacia, cu nr. de înmatriculare GL 99 
MAP, str. N. Leonard, bl. R3.
Persoanele interesate pot solicita 
informaţii suplimentare apelând 
numerele de telefon 0336102113 sau 
0336102115 în zilele de luni – joi, orele 
8,00 – 16,30 şi vineri 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

S.C. Port Bazinul Nou S.A. 
- str. Basarabiei nr. 1 

angajează mecanic:
Cerinţe:
• studii medii;
• cunoştinţe de acţionări hidraulice;
• persoană cu abilităţi de comunicare, 
relaţionare şi lucru în echipă;
• domiciliul în Galaţi.

Responsabilităţi:
• reparaţii utilaje şi dispo-
zitive de ridicare şi trans-
port.

Vă rugăm trimiteţi CV-urile dvs. până la data de 23.03.2011 la e-mail: 
angela.marangos@portbazinulnou.ro; fax 0236/449997 sau la sediul  societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.   

• 200 $ bonus la angajare! 
Studio videochat legal anga-
jează băieţi şi fete, câştiguri 
garantate 1.000 $/ lună. Oferim 
condiţii decente, make-up, ves-
timentaţie, fitness. 0754393527. 
(007866/NC-304473)

• Angajăm inspector SSM, 
experienţă minim  5 ani, 
limbă engleză avansat. Tel. 
0745190046.

• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare, al 13-lea sa-
lariu. Pentru detalii sunaţi: 0756169701 
sau trimiteţi CV la: recrutare@esone.
ro. (0112414/NC-295464)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• FIORD angajează SUDORI INSTALAŢII 
GAZE cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302067)
• Salariu 1800 lei lucrând acasă, micro-
producţie: înşirat mărgele, confecţio-
nat felicitări, pungi cadouri, inclusiv 
studenţi /pensionari. Plic timbrat au-
toadresat CP 48-84 Bucureşti. (02/11/
ext/82m/NC-302371)
• FIORD - vânzare şi montaj centrale 
termice, angajează AGENŢI VÂNZĂRI 
cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302435)
• Salon Lysa Style (fostul Lady M) anga-
jează coafeză cosmeticiană şi frizeri. 
Relaţii la tel. 0745507577. (03/11/cs/11/
NC-302862)
• Altius SRL, importator şi distribuitor 
de produse de uz veterinar, angajează 
medic veterinar, reprezentant zonal. 
CV-urile (fotografie obligatoriu) pot fi 
trimise la office@altius.ro, experien-
ţa anterioară constituie un avantaj. 
(0112453/NC-303377)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
motostivuitorişti, tâmplari ambalatori 
rulouri tablă, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0112448/NC-303708)
• Atelier design vestimentar angajează 
croitorese cu experienţă în domeniu. 
0733449102. (0110609/NC-303919)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut industrială, cu expe-
rienţă, şi inginer tehnolog. Transport 
gratuit, condiţii avantajoase. Rel. la tel. 
0236449440. (0112484/NC-303923)
• Concept-Events angajează personal 
florărie cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la 0746278682. (0111911/NC-
303983)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0111926/NC-304151)
• Angajez bucătăreasă cu jumătate 
de normă. 0236414505. (0111528/NC-
304187)
• Salon frizerie ofer 2 locuri de fri-
zer, scaun. 0743203148. (007815/NC-
304315)
• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0752096601. (008861/NC-304334)
• Angajez frizeriţă chiar şi cu minim de 
experienţă, unitatea are vad format. 
0740018285. (008745/NC-304391)
• Angajez cosmeticiană, coafeză, cu 
experienţă. 0746114735. (007851/NC-
304432)
• Angajăm personal videochat şi vi-
deoconferinţă, condiţii optime, într-
un mediu ambiant, seriozitate. Tel. 
0749549935, 0757018630. (008898/
NC-304495)
• Restaurant Hazard angajează spălă-
toare vase. Rel. la sediul firmei, bl. A5-
A6. (0111166/NC-304514)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0746509797. (008928/NC-304575)
• Summertime angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0752004113. (008987/NC-304663)
• Angajez frizer (frizeriţă) şi cosmeti-
ciană. Tel. 0745383685. (008999/NC-
304675)
• Angajez distribuitor presă cu expe-
rienţă. Tel. 0742064657. (009000/NC-
304676)
• Ofertă muncă Italia: menaj, în-
grijire persoane, cameristă. Tel. 
0732393508, 0767448744, 0742413731, 
fax 0368437573, e-mail: office.real-
job@yahoo.com. (03/11/ext/48m/NC-
304723)
• Sudori TIG, tubulatori, montatori 
industriali, mecanici hidraulici şi au-
tomacaragii pentru rafinării Uniunea 
Europeană. Relaţii 0339401699, 
0771085926. (03/11/ext/51m/NC-
304724)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, zona 
Trecere Bac. Tel. 0742263358, orele 
12,00-15,00. (009046/NC-304760)
• Dealer zonal -uşi garaj MCA anga-
jează specialist în momtaj şi automa-
tizări porţi /uşi garaj. Se cer: experi-
enţă în domeniu; disponibilitate la 
un program flexibil; permis auto cat. 
B constituie un avantaj. CV la e-mail: 
caromettrading@yahoo.com, tel. 
0744782949. (03/11/cs/66/NC-304762)
• Dealer MCA -uşi garaj, rulouri alumi-
niu, angajează reprezentant vânzări 
zonal. Se cer: experienţă în domeniul 
vânzărilor; disponibilitate la un pro-
gram flexibil; permis auto cat. B. CV 
la e-mail: caromettrading@yahoo.
com, tel. 0744782949. (03/11/cs/66/
NC-304763)
• Pub grill Mon Caprice angajează 
necalificaţi. Str. Domnească nr. 87. 
(009053/NC-304764)

• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ, 0727897437. (03/11/
cs/08/NC-304765)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0752440518. 
(007916/NC-304802)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756226680. (0111970/NC-304831)
• Angajez bonă cu experienţă, program 
flexibil, cu recomandare. 0744637815. 
(007929/NC-304844)
• Angajăm scafandri brevetaţi de 
Centrul Scafandri Constanţa. CV sca-
fandrigl@gmail.com. Fax 0336802574. 
(007967/NC-304892)
• Angajăm consilier financiar, relaţii la 
gabriela.miron@bcrlocuintesales.ro 
(0211gc22/NC-304906)
• Recrutăm personal feminin pt. vide-
ochat, vârstă min. 18 ani. 0755340825. 
(008016/NC-304919)
• Restaurant Ca Jou angajează bucă-
tari cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Relaţii la 0236416722. Interviul mier-
curi, 23 martie, ora 10,00. (008015/
NC-304921)
• Angajez bucătari şi ospătari. Tel. 
0744852754, 0748563268. (008014/
NC-304922)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0742427408. (009080/NC-305026)
• Angajăm personal prelucrare date, 
cunoştinţe excelente calculator, 
Photoshop. CV la office@promotur.
ro. Informaţii 0336401101. (0110603/
NC-305068)
• Societate comercială angajez şofer 
TIR cu experienţă pentru transport 
marfă Italia -Franţa. Relaţii la tel. 
0746690802. (009064/NC-305084)
• Angajăm zidari şamotori şi coordo-
nator formaţie, experienţă ICMRSG. 
Selecţia zilnic, ora 9,30, bdul George 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom. (009072/NC-305090)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali cu experienţă plan izo-
metric, pentru şantierul naval Tulcea. 
Tel. 0757065425. (03/11/ext/60m/NC-
305108)
• Angajăm barman cu sau fără ex-
perienţă. 0747996509. (009124/NC-
305111)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0722476604. (0110613/NC-305132)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
C cu atestat şi experienţă în distribu-
ţie. Relaţii şi CV la tel. /fax 0236418287. 
(0110611/NC-305137)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu posibile cunoştinţe 
produse electrice. Relaţii la tele-
fon: 0236/458883. (03/11/cs/38/NC-
305163)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori. Relaţii tel. 
0236470870. (0110616/NC-305182)
• Societate angajează paznic. Tel. 
0236334499. (0110605/NC-305197)
• SC angajează maistru, inginer în con-
strucţii, cu experienţă, muncitori ne-
calificaţi, sudori, lăcătuş, dulgheri, fie-
rari betonişti. Relaţii tel. 0236416366. 
(0111193/NC-305199)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal cu experienţă în 
domeniu. 0745183008. (0110617/NC-
305215)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(009167/NC-305216)
• Societate angajează operator trans-
port, cunoscător de limbă engleză 
şi germană, cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0236334499. (0110605/NC-
305202)

• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, full 
-time. Tel. 0743112265. (009175/NC-
305223)
• Angajez şofer şi vânzătoare tarabă 
Piaţa Centrală. 0743278949. (008069/
NC-305257)
• Personal atelier cosmetică auto, ta-
piţerie +polişat. 0752841771. (008063/
NC-305258)
• Angajez ospătăriţe/ ospătari cu ex-
perienţă. Rel. 0757126481. (008056/
NC-305268)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, salariul 
800 lei. 075660981. (0111982/NC-
305283)
• Firmă de construcţie angajează zi-
dari şi finisori. Interviul miercuri, ora 
17,00, str. Odobeşti nr. 1bis. (008038/
NC-305288)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, piaţa Micro 19. 0742234223. 
(008120/NC-305330)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe piaţa Micro 19. 0747051788. 
(008120/NC-305331)
• Dr. Drăgan Lidia C.M.I., Eroilor nr. 28 
Galaţi, angajează asistent medicină de 
familie, cunoscător operare PC (calcu-
lator) foarte bine. Informaţii cabinet: 
miercuri, 23.03, orele 14,00-16,00, joi, 
24.03, orele 11,00-13,00. (008112/NC-
305339)
• Angajez şofer şi menajeră. 
0752510170. (008109/NC-305342)
• SC Anlasen SRL Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Lemnari nr. 2, în spatele 
Pieţei Basarabiei, angajează macaragii 
pod rulant. Acceptăm şi femei excava-
torişti draglină. 0740551921. (0111987/
NC-305351)
• Venit real pe timp de criză. 
0742567319. (008126/NC-305372)
• Angajez persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire bolnavă (menaj). 
Retribuţie 5 mil. +masă. 0753237948. 
(008161/NC-305382)
• Angajez sudori, tăietori cu experienţă 
pentru tăiat lentile, salariu 1400/ lună 
şi muncitori necalificaţi, salariu 1.000 
lei. 0236449227. (008151/NC-305397)
• Bestrep organizează, în zilele de 
26-27 martie, training pentru funcţia 
de reprezentant medical. Trainingul 
se adresează celor care vor să urme-
ze o carieră în Pharma. Înscrieri la 
0724502029. (008147/NC-305403)
• Angajez vânzătoare bar, zona Micro 
13. 0757563423. (vl/NC-305407)
• SC Cornelius SRL angajează vânză-
toare magazin confecţii. 0744785210. 
(008145/NC-305408)
• Angajăm cofetar şi modelator covrigi 
şi pâine. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (3/11/bc/41/
NC-305418)
• SC DataPhoneDivision angajează 
consultant vânzări directe Vodafone. 
CV la cristi.dumitru@partenerivodafo-
ne.ro. (0110652/NC-305421)
• Angajăm personal calificat pentru 
următoarele meserii: zidari, dulgheri, 
fierar betonist, maistru constructor, 
CV se pot depune la adresa: Mazepa 
1, bl. P4, ap. 1, demisol. Informaţii la 
0757108250. (0110651/NC-305441)
• Angajez personal calificat spălătorie 
auto. Tel. 0741113938. (008192/NC-
305453)
• SC angajează patiser, ajutor patiser şi 
agent distribuţie (full time sau part-ti-
me). Relaţii la 0751-183632 (0311gc20/
NC-305464)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie. 0756123978. (3/11/
ext./71m/NC-305474)
• SC angajează bucătari şi ajutor bucă-
tari. Relaţii la 0746-103999 (0311gc20/
NC-305475)
• Societate angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport intracomunitar 
cu experienţă. 0236334499. (0110661/
NC-305496)
• Societate de plasare forţă de muncă, 
cu sediul în Constanţa, recrutează, 
pentru munca sezonieră, în domeniul 
hotelier în Grecia (insule), următorul 
personal: cameristă (engleză/ greacă), 
ajutor ospătar (engleză/ franceză sau 
germană), ajutor bucătar (engleză), 
maseur cosmetician (tineri, engleză 
avansat). Persoanele interesate vor 
trimite un CV cu poză pe adresa de 
mail contact@blacksea-manpower.
com. Relaţii la nr. de tel. 0241519570, 
0749468857. (3/11/bc/13/NC-305498)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354 
(008215/NC-305502)
• Angajăm contabil fără studii (gestio-
nar /magazioner), şofer firmă mobilă 
covoare. Tel. 0747991693. (008213/
NC-305503)
• Societate comercială angajează 
bucătar -şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC-304060)
• Societate angajează cunducători 
auto taxi cu atestat şi experienţă. 
0742130033. (008140/NC-305414)

• SC ROM DECOR ANGAJEAZĂ 
CONSILIER VÂNZĂRI. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ ÎN 
VÂNZĂRI, CUNOŞTINŢE PC. 
CV-URILE POT FI TRIMISE LA 
ROMDECORSIDERURGISTILOR@
YAHOO.COM. RELAŢII LA 
0236470407. (0111966/NC-304819)
• SC angajează electrician auto; 
sudor electric +autogen; lăcătuş 
mecanic. Relaţii la tel. 0236448490. 
(03/11/ext/59m/NC-305186)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Rog seriozitate. 0744933296. 
(008163/NC-305381)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00 (0112404/NC-
287430)

• Studio Heaven angajează modele 
videochat în condiţii avantajoase 
pentru mau multe detalii ne puteţi 
contacta la 0756823974. (008488/
NC-303039)

• Angajăm urgent operatori şi tehni-
cieni montaj sisteme alarmă -securi-
tate, agenţi de pază cu atestat, con-
stituţie atletică, înălţime 1,70-1,80, 
vârstă maximă 40 ani, agenţi co-
merciali vânzări, agenţi intervenţie 
cu atestat, permis conducere minim 
cat. B, vechime în condus minim 4 
ani. Oferim salariu motivant şi pro-
movare în funcţii, cerem seriozitate. 
Cei interesaţi vor trimite CV la e-
mail: titi.tarlugeanu@ymail.com., tel. 
0762533015. (0111159/NC-304293)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează manichiuristă clasic 
şi construcţii, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (008848/NC-304348)

• Angajez ospătar. Tel. 
0722578034. (008043/NC-305281)

• Firmă construcţii angajează 
zidari, dulgheri. Interviul în str. 
Dogăriei 44, între orele 10,00-
12,00. (0111991/NC-305370)

• Angajez şoferiţă catering. Fax 
la nr. 0236475547. (008148/NC-
305405)

• Angajez lăcătuş, electrician şi 
vopsitor. Telefon: 0236319417, 
0755326087. (01/11/cs/32/NC-
305174)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Agenda
Marţi, 22 Martie 2011

20
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 martie

FilmelaTV
22 martie

ProgramTV
22 martie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în jurul 
dvs. De aceea sunteţi pregătit/ă 
să reacţionaţi.

Sunt prea puţini cei care 
cred că aveţi şanse să vă 
reabilitaţi imaginea. Cu atât 
mai mult cu cât nu aveţi curaj.

Trăiţi o adevărată 
dezamăgire, din atâtea puncte 
de vedere încât nici nu le 
mai puteţi număra. Se mai 
întâmplă.

Aveţi mustrări de conştiinţă 
şi nu ştiţi cum aţi putea repara 
situaţia într-un loc, fără să o 
stricaţi în altul.

Vă complaceţi într-o situaţie 
care nu vă este tocmai comodă. 
Dar vă este teamă de schimbare, 
de aceea acceptaţi.

Sunteţi insensibil/ă la 
nevoile altora, fapt care nu 
va putea trece nesancţionat. 
Rezultatul n-o să vă placă prea 
mult.

Sunteţi stăpân/ă pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental 
lucrurile se mişcă excelent.

Săriţi etape importante şi 
totuşi vă miraţi că lucrurile nu 
ies aşa cum vreţi dvs. Deţineţi 
cheia tuturor dilemelor.

Consideraţi că altcineva 
are mai multă nevoie de 
ajutor decât dvs. De aceea 
refuzaţi să beneficiaţi de lucruri 
nemeritate.

Nimic nu vi se pare mai 
nedrept decât să plătiţi pentru 
greşelile altei persoane. Măcar 
atâta lucru poate fi îndreptat.

Preferaţi să vă consultaţi 
cu prietenii/ele, decât să 
recunoaşteţi făţiş o greşeală. 
Sfaturile primite vă fac bine.

Dispoziţia dvs. variază în 
funcţie de mediul în care vă 
aflaţi. Invariabil însă vă piere 
cheful de orice când ajungeţi 
acasă.

Casandra

Cernavodă	 200 cm	 + 6 cm
Hârşova	 272 cm	 + 10 cm
Brăila  	 300 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 297 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 230 cm	 staţ.
Tulcea 	 190 cm	 - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie 2011

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

22 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire (s., dr.) 
10:00	 Ne vedem la TVR! (r)
12:00	 TVR 55
12:40	 Legendele palatului: 
	 Concubina regelui  (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Pro Patria  (r)
15:15	 Teleshopping (recl.) 
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.) 
17:00	 Dragostea de bani
	 (Angl.-Ger., 2009)
	 - Epoca riscurilor
18:00	 Telejurnal (em.info.)
	 *Meteo
18:25	 Legendele palatului: 
	 Concubina regelui (s. dr.)
19:50	 Sport
20:00	 Telejurnal 
21:00	 Cu ochii’n 4 (2007) 
22:10	 Solomon şi regina 
	 din Saba (SUA, 1959, dr.)
0:35	 Dragostea de bani
	 (Angl.-Ger., 2009) (r)
1:35	 Cu ochii’n 4 (2007) (r)
2:25 	 Fără frontiere 
	 (talk show) (r)
3:15	 Sport  (r)
3:25	 Telejurnal (em.info.) (r)

8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010, div.) (live)
10:00	 Liber pe contrasens (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business  (r)	
14:30	 Împreună în Europa! 
15:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
16:00	 Miracole (r)
	 (It., 2008, dramă, sez.10)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 Lecţia de ecologie 
	 (2007, s. doc.) 
19:00	 Ora 
	 de business  (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Joc deschis (em. info.)
21:00	 Supravieţuitorii 
	 (Angl., 2008, s. avent. SF)
22:00	 Ora de ştiri
	 *Sport*Meteo
23:00	 Starhunter 
	 (Can., 2000, s. avent. SF)
0:00	 Lecţia de ecologie 
	 (2007, s. doc.) (r)
0:30	 Motomagia (2007) (r)
1:00	 Confesiuni (r)	

8:30	 Identităţi (s. doc.)  (r)
9:00	 Maestro (r)
10:00	 Români de top (r)
10:30	 Lecţia de privit (r)	
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
14:30	 Oamenii şi politica
	 (Ger., 2011, s.)
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)	
16:00	 Teleshopping (recl.)	
16:30	 Identităţi ( doc.)	
17:00	 Profesioniştii (talk show)	
19:00	 Oamenii şi politica (r)
19:30	 În spatele scenei (r)
20:00	 Aventurile lui 
	 Dan  Cruickshank 
	 în arhitectură (doc.)
	 - Plăcerea
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
21:30	 Rezistenţa prin cultură 
	 (2010,magazin cult.)
	 Cu: Stejărel Olaru
22:30	 Teatru:  Comoara din
	 deal, de Corneliu Marcu
0:10	 Timpul chitarelor
1:10	 Jurnalul cultural  (r)
1:40	 Tărâmul dezmoşteniţilor

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Nedreptate oarbă 
	 (SUA, 2005, poliţist)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 La întâlnire 
	 cu ucigaşul 
	 (Ger., 2008, thrill.)	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3954)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (2007,div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Ucigaşi de schimb 
	 (SUA, 1998, acţiune)
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.) 	
23:30	 Ştirile Pro TV (r)
0:00	 Fringe (SUA-Can., 2008, 
	 s. thrill., sezonul 2)	
1:00	 Ucigaşi de schimb 
	 (SUA, 1998, acţiune) (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)

7:00	 Esmeralda (r)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:30	 Dragoste nebună 
	 (Mex., 2000, s.)	
10:00	 Toantele nu merg în rai 	
		  (Mex., 2008, s. com.)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:30	 Poveştiri adevărate
	 *Vremea 
	 de ACASĂ
17:30	 Promisiunea 
	 (Tur., 2007, f. rom.)
18:30	 Suflet rătăcit 
	 (Spa.-SUA, 2010, s.) 
19:30	 Teresa			 
	 (Mex.,2010,s. dramă) 
20:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte
23:30	 Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s)
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)

8:00	 Echipa de urgenţă (r)
9:30	 La Servici  (s. com.) (r)
10:15	 Happy Hour (div.)
11:30	 Teleshopping (recl.)
11:45	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s., dramă)
13:00	 Pro Motor (r)
14:00	 Crime time (r)
15:00	 La Servici  (s. com.)
16:00	 La Bloc (s. com.)
16:45	 Lumea PRO CINEMA (r)
17:15	 Zoom în 10 (div.)	
18:00	 Doi bărbaţi şi jumătate
	 (SUA, 2003, s, com.)
19:00	 La Bloc (s. com.)
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002, s. poliţist) 
21:00	 Doi bărbaţi şi jumătate
 	 (SUA, 2003, s.com.)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Suspectul zero 
	 (SUA, 2004, thrill.)
0:00	 Crime Time (talk show)
	 Cu: Elena Lasconi
1:00	 Suspectul zero 
	 (SUA, 2004, thrill.) (r)
2:30	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002, s. poliţist) (r)
3:15	 Lumea PRO CINEMA (r)

8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani
10:00	 În gura presei (em. info.)
11:00	 Aventurile 
	 lui Sinbad 			 
	 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30	 Să te prezint 
	 părinţilor 			 
	 (2009,div.)  (r)
16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe	
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	 Frumoasa şi bestia 
	 (Aus., 2009, fantasy)
22:00	 Narcisa sălbatică 		
	 (Rom.,2010, dramă) 	
23:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Familia Bundy (r)

8:20	 Sport cu Florentina
8:30	 Autoforum (div.) (r)
9:00	 Escroci de treabă 
	 (SUA, 2008) - Redifuzare
13:00	 Timon şi Pumbaa 
	 (SUA, 1995)  
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind., 2007, s., dramă) 
15:00	 Medium (SUA, 2005, s. 
	 poliţist, sezonul 4) 
16:00	 Cireaşa 
	 de pe tort (r)	
17:00	 Trăsniţii  (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (s., dramă) 
20:30	 Bătrâni 
	 şi neliniştiţi 
	 (2011, div.)
21:00	 Soacra la putere 
	 (2011, reality show)
22:00	 Focus Monden (2009, div.)
22:15	 Trăsniţii (2007, s. com.)
23:00	 Mondenii 
	 (2006, div .)
23:30	 Anchetă militară (sez. 6) 
0:30	 Iubire de-o vară
	 (Ger., 2004, dramă)
2:30	 Focus (r)

5:30	 Pe platourile de filmare
6:00	 Da! (Ger.,2008,com. rom.)
7:35	 Medalia de onoare 
	 (Ger.-Rom., 2009, dramă)
9:20	 Ce-o fi cu soţii Morgan? 
	 (SUA, 2009, com. rom.)
11:05	 Dulce-amărui 
	 (Thai.-SUA, 
	 2009, com. rom.)
12:55	 Uşuraticul 
	 (SUA-Ger., 2001, com.)
14:50	 În furtună (Angl.-SUA, 
	 2009, dr. ist.)
16:30	 10 chestii 
	 nu-mi plac la
	 tine (SUA, 1999, com.)
18:10	 Temple Grandin 
	 (SUA, 2010, dramă bio.)
20:00	 Spărgătorii 
	 (SUA, 2008, acţ. com.)
21:30	 Un pic însărcinată 
	 (SUA, 2006, com. rom.)
23:40	 Dragoste mare 
	 (SUA, 2006, s. dramă)
1:40	 Amuzament 
	 (SUA, 2009, horror)
3:05	 Destinaţie 
	 finală 4 
	 (SUA, 2009, horror) (18)

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 22.03.2011

Agent vânzări; călcătoreasă 
lenjerie; casier; confecţioner 
- asamblor articole din 
textile;  electrician întreţinere 
şi reparaţii; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
fierar betonist; inginer 
mecanic; inginer şef construcţii; 
îngrijitoare de copii; îngrijitor 
spaţii verzi; lucrător comercial; 

lăcătuş mecanic; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; maistru 
industrie textilă şi pielărie; 
maşinist (ifronist); merceolog; 
modelier confecţii;  muncitor 
necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; operator 
confect. ind. îmbrăcăminte - 
ţesături, tricot, mat. sintetice; 

şef raion/adjunct şef raion de 
mărfuri alimentare;   strungar 
universal; strungar universal 
maşini de alezat; strungar la 
maşini orizontale;  subinginer 
construcţii civile, industriale 
şi agricole;  tâmplar universal; 
vânzător.  

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: 

MAREA BRITANIE: 5 posturi 
asistent medical; 5 posturi 
asistent medical şef; SLOVENIA: 
1 post maseur; UNGARIA: 1 
post operator la fabricarea 
produselor ceramice; 1 post 
specialist în modelare de gips. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

1599 - Se naşte 
ANTHONIS van DYCK (m. 
1641), pictor flamand.

 1832 -  Încetează din 
viaţă JOHANN WOLFGANG 
von GOETHE (n.1749), scrii-
tor german.

1860 - Se inaugu-
rează Grădina Publică a 
Cişmigiului, realizată de 
arhitectul german Carl 
Friedrich W. Meyer. 

1877 – Se naş-
te ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 
1951), scriitor francez. 

1887 - Se naşte GUSTAV 
HERTZ (m. 1975), fizician, 
pedagog german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).

1904 - Se naşte OVID-
ARON DENSUŞIANU 
(m.1985), prozator, tradu-
cător.

1905 - Se naş-
te ROMULUS  DIANU 
(m.1975), prozator, publi-
cist, traducător.

1914 - Se naşte OVID 
CALEDONIU (m. 1974), 
poet.

1919 - A fost  creată pri-
ma linie aeriană între Paris 
şi Bruxelles.

1923 - Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), ac-
tor francez, membru al 
Academiei de Artă din 
Paris şi din Berlin, laureat 
cu premii Emmy. 

1926 - Se constituie 
Federaţia Română de Box.

1937 - Se naşte 
EMERICH JENEI, fotba-
list, antrenor. A cucerit, 
ca antrenor, cu echipa 
“Steaua” Bucureşti, Cupa 
Campionilor Europeni 
(1986). 

1938 - Se naşte REMUS 
MĂRGINEANU, regizor, ac-
tor.

1945 * Este semnat 
de rege şi promulgat 
Decretul-lege pentru în-
făptuirea reformei agrare. 
S-au expropriat, în baza 
acestei legi, 1.468.000 ha, 
dintre care 1.109.000 ha au 
fost împărţite la 918.000 
de ţărani români sau de 
alte naţionalităţi, restul 
devenind rezervă de stat. 
S-au putut întemeia astfel 
400.000 de noi gospodării, 
iar alte 500.000 de gospo-
dării mici şi-au sporit su-
prafaţa de pământ.

*  A fost înfiinţată, la 
Cairo, Liga Statelor Arabe.

1950 - Se naşte GORAN 
BREGOVICI, compozitor 
bosniac, interpret de mu-
zică rock, pop.

1951  - Se naşte TORA 
VASILESCU, actriţă  de 
teatru şi film, laureată cu 
Premiul ACIN (1975, 1980), 
cu Premiul UCIN (1991).

1960 - Un cutremur 
de pământ cu magnitudi-
nea de 9,5 grade pe Scara 
Richter, urmat de un tsu-
nami devastator, a afectat 
mai multe ţări riverane 
Oceanului Pacific, provo-
când moartea a 5.700 de 
persoane în Chile, 61 în 
Hawaii şi 130 în Japonia.

1966 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN BARASCHI 
(n. 1902), sculptor, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române. 

1969 - Încetează din 
viaţă DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (n.1890), om 
politic,  preşedinte al SUA 
(1945-1952).

1978 – Se naşte, la 
Galaţi, ALINA ANTON, 
pictoriţă. 

1992 - La Conferinţa 
Naţiunilor Unite asupra 
mediului şi dezvoltării, se 
declară această zi ca “Ziua 
Mondială a Apei”. Se mar-
chează anual, începând cu 
1993.

2001 – Încetează din 
viaţă JOSEPH BARBERA 
(n. 1911), regizor, produ-
cător american de filme 
de animaţie. Împreună cu 
William Hanna a creat per-
sonaje celebre, precum 
Tom şi Jerry, ursul Yogi, 
familia Flinstone. 

[
- Doctorii ortopezi se 

deosebesc de ceilalţi oameni?
- Da. Toată lumea face din oase 

ciorbă ori supă. Ei fac vile.

Salată de fructe
Ingrediente: 2 mere, 2 pere, 2 mandarine, 1 grapefruit roz; 2 

piersici; vişine (pot fi şi din compot sau vişinată); 1 păhărel apă; 6-8 
tablete de zaharină; 1 păhărel rom; 1 pahar vin alb sau şampanie.

Tabletele de zaharină se topesc în apă, într-o salatieră. În acest 
sos se adaugă fructele spălate, curăţate şi tăiate cuburi sau lamele şi 
fără sâmburi. Se ţine la rece 1 oră şi se serveşte în cupe peste care se 
presară miez de nucă tăiat mărunt.

V.P.

 
[

-  De  ce le trebuie mirilor certificat 
medical?

- Nici eu nu înţeleg. Oricum ăştia nu 
sunt sănătoşi la cap.

[
- Zeul Eros atacă la orice vârstă?
- Da, dar la pensionari vine fără arc şi 

fără săgeţi.

Suspectul zero 

Film

- La Teatrul Muzical 
„N.Leonard” în cadrul 
Festivalului de Film Rus, astă-
seară, la 18,30, puteţi vedea  
„Soarele alb al deşertului” (1969), 
în regia lui Vladimir Motili (dura-
ta filmului 85 minute). Intrarea 
liberă.  

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Grup 4+2” (pictură), „Textile 
ironice, textile melancolice” – 
Miruna Haşegan; expoziţiile per-
manente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Acuarela” 
- Aurel Manole. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Ţara Soarelui Răsare 
(fotografie), Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană 
a Dunării şi Fotografie japo-
neză. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „De Ziua Ta” 
(fotografie), Salonul de primăva-
ră.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

(thriller, SUA, 2004)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Aaron Eckhart, Ben 
Kingsley, Carrie-Anne Moss
Titlu original: Suspect Zero

Un asasin în serie 
îi vânează pe alţi 

ucigaşi asemeni lui, 
iar un agent FBI are 
o părere personală 

despre acest caz.

Farsă sinistră 
(comedie, SUA, 1984)
Universal Channel, 
ora 23,00
Cu: Donald 
Sutherland, Sean 
Penn, Christine 
Baranski
Titlu original: 
Crackers

Nişte prieteni 
şomeri fac echipă 
cu un proxenet 
local pentru a 
jefui un magazin 
de amanet când 
proprietarul e 
plecat din oraş, dar 
apar probleme.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est  22 martieMeteo

Bucureşti
3*/11*

Litoral
1*/9*

Brăila
3*/10*

Galaţi
4*/9*

Braşov
1*/8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 6:19 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 6:19 pm

Începe 
să se 

încălzească

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

De astăzi, vremea începe să se încălzească. 
Temperaturile vor creşte zilnic, iar cerul va fi în 
general senin. Temperatura maximă va fi astăzi de 
9°C, iar minima nopţii de 4°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 65 la sută. Vântul va bate slab, din nord şi nord-
vest.

În zilele următoare, vremea va fi tot mai 
frumoasă. Temperaturile ar putea ajunge până la 
17°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce nopţile vor 
avea minime de 5°C. 

(informaţii preluate din surse online)

1	 3	 5	 6	 9	 8	 4	 7	 2	
2	 6	 8	 4	 1	 7	 9	 5	 3	
7	 4	 9	 3	 5	 2	 8	 6	 1	
4	 8	 7	 9	 3	 5	 1	 2	 6	
6	 5	 2	 7	 8	 1	 3	 9	 4	
3	 9	 1	 2	 4	 6	 5	 8	 7	
5	 2	 3	 8	 6	 4	 7	 1	 9	
9	 1	 6	 5	 7	 3	 2	 4	 8	
8	 7	 4	 1	 2	 9	 6	 3	 5

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:artificii: 

– ORIZONTAL: B; C; P; 
ROTOFEI; GARANT; S; 
ADI; REA; PUSTANI; LR; 
NA; PURA; I; PASARI; SP; 
TENORI; EJ; DO; ASEZARE; 
AR; T; ACEL; CRATER; ATI; 
ERA; ACRIT.

Sudoku
	 7				    1		  3			

		  6		  7			   1	 4	

	 4				    5	 9				 

		  5			   3			   8	

		  3	 1		  6	 7				 

8			   4			   6				 

		  4	 8				    2			

7	 2			   6		  3				 

	 8		  3				    7

5			   2				    3			

	 1				    9		  6			

2		  9	 1					     5	

	 5		  9	 2			   1			

		  2				    7				 

	 3			   7	 6		  2			

1					     7	 2		  8	

	 4		  3				    9			

	 2				    5			   7

5	 3	 7	 8	 2	 4	 6	 9	 1	
2	 6	 4	 5	 9	 1	 3	 7	 8	
8	 9	 1	 6	 3	 7	 4	 5	 2	
4	 2	 5	 9	 1	 6	 8	 3	 7	
9	 1	 8	 7	 5	 3	 2	 4	 6	
3	 7	 6	 4	 8	 2	 9	 1	 5	
6	 5	 3	 1	 4	 8	 7	 2	 9	
1	 8	 2	 3	 7	 9	 5	 6	 4	
7	 4	 9	 2	 6	 5	 1	 8	 3

Haină de 
ploaie
Pustnici 
sihaştri

Mulţime de 
oameni
Sunt în 
temă!

A trage în fire
Pierdere 
neplanificată 

Oamenii 
de la 
munte

Titlu de mare 
maestru
Susţine 
pantalonii

Epitet 
pentru un 
nătăfleţ
…

Corina 
Neagu
Buni de 
plată

Fac 
prinsoare
Întinse la 
orizontală

Urcată la  
cap!
Prinde 
miros

Actor român

„Scârţâit” 
de broască

Unse!

A  face 
prezentările

Un timp 
la seral!
O măsură 
la moară

Roşii… coapte
Dau 
informaţii la zi 

Prostul 
satului
Punctat la 
table

Dana în 
încurcătură
Atent în 
faţă!

Luat cu 
frumosul

Duşmănie
Caut în 
căruţă

Soţia pt. 
socri
Scriere… 
latină

Unici!

Un mare  
învăţat

Un om 
între 
oameni
Curbă

La şapte ani de la lansare. Sute de mii de conturi 
Gmail au fost şterse. Problema a apărut când mii de oameni s-au 
plâns că tot conţinutul conturilor lor a dispărut. Inginerii companiei 
lucrează în prezent la recuperarea mesajelor pierdute, dar încă 
nu este cunoscut dacă acest lucru este posibil. „Niciodată nu 
credeam că o astfel de companie, care crede în viitorul serviciilor 
de tip „cloud” (lucrul cu date, software şi stocare exclusiv on-
line) va pierde contul meu de Gmail”, a scris pe internet un alt 
utilizator. Inginerii companiei lucrează în prezent la recuperarea 
mesajelor pierdute, dar încă nu este cunoscut dacă acest lucru 
este posibil sau când utilizatorii vor primi un răspuns clar în 
privinţa recuperării datelor. Un purtător de cuvânt al Google a 
declarat: „Am rezolvat problema pentru o parte dintre utilizatori. 
Inginerii noştri lucrează şi încearcă să readucă totul la normal 
cât mai repede posibil. Ne pare foarte rău pentru neplăcerile 
create utilizatorilor noştri”. Primele estimări au arătat că 0,23 la 
sută dintre utilizatorii Gmail au fost afectaţi, însă acestea au fost 
revizuite de Google la 0,08 la sută. Google a mai avut probleme 
şi în trecut, însă niciodată nu s-au raportat astfel de situaţii în 
care conturile unor clienţi să fie şterse în totalitate, într-un număr 
atât de mare. Gmail a fost lansat în urmă cu aproape şapte ani, 
pe 1 aprilie 2004. Serviciul a devenit accesibil oricui la începutul 
anului 2007, în prezent având 200 de milioane de utilizatori. 

S-a născut la Tulcea, pe 
22 martie 1951. În anul 1976 
absolvă Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
„I.L.Caragiale” din Bucureşti, 
la clasa profesoarei Eugenia 
Popescu. După absolvire a jucat 
pe scena Teatrului de Nord din 
Satu Mare. Aici a avut roluri 

Aniversări

TORA  VASILESCU - la 60 de ani
în piese precum: ”Nota zero la 
purtare”, „Roşii trandafiri numai 
pentru mine”, de Sean O’Casey, 
„Ultima oră”, de M.Sebastian. 
A urmat, apoi, Studioul 
Casandra din Bucureşti („Simple 
coincidenţe”, de P.Everac, 
„Bădăranii”, de Carlo Goldoni), 
Teatrul „Alexandru Davila” din 
Piteşti („O întâmplare cu haz”, 
de Goldoni, „Apartamentul 
13”, de Emil Poenaru). Din 
1979 joacă pe scena Teatrului 
„Lucia Sturdza Bulandra” din 
Capitală, fiind distribuită în 
piese precum: „Articolul 214”, 
de I.L.Caragiale, „Noţiunea de 
fericire”, de Dumitru Solomon, 
„Dimineaţă pierdută”, de 
Gabriela Adameşteanu, „Mobilă 
şi durere”, de Theodor Mazilu, 
„Mephisto”, de Klaus Mann, 
„Trandafirii roşii”, de Zaharia 
Bârsan, „Tacâmuri de pui”, de 
Spiro Gyorgy, „Roberto Zucco”, 
de Bernard-Marie Kottes.

Activitatea teatrală este 
dublată de o bogată filmografie: 
„Curca” (1975), „Gloria nu 

cântă” (1976), „Avaria” (1978), 
„Casa dintre câmpuri” (1979), 
„Croaziera” (1981), „De ce trag 
clopotele, Mitică?” (1982), 
„Imposibila iubire”, „Să mori rănit 
din dragoste de viaţă” (1983), 
„Sosesc păsările călătoare” 
(1984), „Primăvara bobocilor” 
(1985), „Pădurea de fagi” (1986), 
„Cuibul de viespi” (1987), 
„Kilometrul 36” (1989), „Şobolanii 
roşii” (1990), „Cel mai iubit dintre 
pământeni” (1992), „Război în 
bucătărie” (2001), „Occident” 
(2002), „Călătorie de vis” (2003), 
„Legături bolnăvicioase” (2006). 
A fost solicitată şi a acceptat să 
joace în telenovele sau seriale 
TV, precum : „Numai iubirea”, 
„Păcatele Evei”, „ E dreptul meu”, 
„Preţul iubirii”, “Daria, iubirea 
mea”, „State de România” – unele 
în derulare şi în prezent pe micul 
ecran. Este distinsă cu premiile 
Asociaţiei / Uniunii Cineaştilor 
din România.

La mulţi ani, Tora Vasilescu!

V.G.

Înscrieţi în 
căsuţele libere 
din cele nouă 
casete numere 
de la 1 la 9 fără a 
se repeta, astfel 
încât suma 
totală pentru 
fiecare casetă în 
parte să fie 45 şi, 
de asemenea, 
suma pentru 
fiecare linie sau 
coloană să fie 
tot 45.

Io-te cum dispare 
Gmail! (II)

A nu 
face 
nimic

Gh. Gurău

Fiule, 
sunt gravidă 
cu tine!

M-am lăsat de vizionat 
„Tânăr şi neliniştit” acum 
vreo cinci-şase ani. Am rămas 
cu faptul că ştiu personajele, 
vreo trei-patru măritişuri de 
cap de locuitor, alte câteva 
amantlâcuri, diverse scheme 
de afaceri, recunosc „ferma”-
căsoi a familiei Newman şi 
ştiu că dacă o scenă începe cu 
prim-planul pe un diamant 
albastru cât mouse-ul de la 
calculator, atunci sigur apare 
Nikki, care suferă adânc. 
Vineri am „greşit” şi am stat 
la juma’ de episod. Ca să vezi 
miracol: ăia doi de-i lăsasem 
în divorţ, alde Nicholas, fiul 
lui Nikki, parlamentează în 
aceeaşi problemă cu Sharon, 
nevastă-sa. „Pardon”, mă 
corectează într-un glas mama 
şi soacra, „au divorţat. Acum 
sunt împăcaţi şi se ceartă. 
S-ar putea să se despartă 
din nou. Nu ştii nimic”. Aha. 
Cum ar veni, oamenii bagă 
divorţul înaintea nunţii, 
pricep. Mai trebuie să adaug 
doar că Nick este acum de 
aproximativ aceeaşi vârstă 
cu Jack, tatăl vitreg, şi că a 
trăit cu mă-sa vitregă, Phillis 
(mai în vârstă decât el cu ’fo 
20 de ani) pe care încă o mai 
iubeşte, dar nu recunoaşte şi 
pe care a cam lăsat-o gravidă, 
dacă nu cumva o fi copilul lui 
Jack, că Phillis este destul 
de entuziastă din fire. Dar 
treacă de la noi, că şi Sharon 
s-a pupat cu Victor Newman, 
socru’su, a fost hăituită de 
fostul iubit şi a încercat să-l 
omoare pe tatăl lui Cassie, 
fiică-sa. Se înţelege că acum 
e deranjată femeia că fostul 
soţ – Nick, cum care? - şi-a 
văzut de viaţa lui, iar ea nici 
freza nu a avut timp să şi-o 
schimbe de acum şase ani, 
când era la modă să arătăm 
toate ca Jennifer Aniston, în 
„Friends”. Îşi mai face careva 
griji că nu vom apuca să 
vedem finalul din „Tânăr”? 
Junior Soprano, săracul, 
se nevroza numai când îşi 
punea problema! Evident 
că nu îl vom vedea, dar 
pun mâna în foc că timp de 
alte divorţuri cu împăcare, 
gravide cu memorie scurtă 
şi copii născuţi direct adulţi 
bătrâni tot mai este. Că veni 
vorba, de Lauren mai ştie 
cineva ceva? Da’ de Brad? 
Cum, Brad nu mai e Brad?! 
Da’ cine e, Paul?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

21 ‑ 26 martie 2011

22 martie

[ După ce profesorul Mărmureanu, a cărui operă se con-
fundă cu Fizica Pământului, a spus răspicat că România nu 
poate avea un seism mai mare de 7,5 grade, se întreabă toţi 
alarmiştii de pe la televizor cum este posibil aşa ceva. Păi, 
dacă nu-şi permite mai mult, de ce trebuie să facem atâta gar-
gară? D-alde 8,8 sau 9 sunt numai pentru premianţi… 

[ Ca să nu ne pice vecinul de la etajul doi în cap, am 
putea beneficia şi noi de acel sistem care te avertizează cu 30 
sau 40 de secunde înainte de producerea cutremurului. Nu 
ştiu însă dacă ar fi mare afacere. Românul ştie una şi bună: 
niciodată nu-i convin veştile proaste şi mereu dă vina pe timp. 
„La ce-mi mai zici acuma, frate? Îs ocupat, nu poţi să revii 
peste o oră?”  

[ Bursucul europarlamentar a scăzut mult de tot ştacheta. 
Cel puţin aşa se înţelege dintr-un articol publicat de Sunday 
Times. Adrian Severin ar fi solicitat o mită gălbejită de 12.000 
de euro, zic jurnaliştii cotidianului britanic. Vă daţi seama ce 
distracţie e prin vămile româneşti? Ăia-şi trăgeau un milion 
la un TIR de Kentane, iar fostul ministru de Externe aproa-
pe că vine cu bani de acasă. Ar merita să i se spună Adrian 
Suvenir…   

[ Nici nu ştiu de unde s-o iau pe Elena Udrea. Are poşete 
mai scumpe decât averile familiei din care fac parte, dar se în-
treabă pe Twitter dacă o fi ieşit loboda. „De trei zile am în fri-
gider doar un borcan cu zacuscă. Când termin treaba, mă duc 
la piaţă”, a scris în mediul virtual madama de la ministerul care 
se ocupă cu turismul dezvoltării (sau e Ministerul Dezvoltării 
şi Turismului, nici nu mai ştiu pe ce planetă trăiesc). Nuţi, lasă 
loboda, mai bine spui cum a înmugurit frunza aia care a costat 
aproape 100.000 de euro!

[ Propun ca zacusca Elenei să devină brandul principal 
al naţiunii. „România, o ţară vânătă de foame!” Hai că merge, 
poate mă lipesc şi eu la nişte fonduri guvernamentale.

[ Columbel Irineanu, ăsta, Irinel Columbeanu face echi-
libristică pe bârna din propriii ochi, arătând cu degetul spre 
paiul care atentează la rimelul Monicăi. „E o femeie de mora-
vuri uşoare”, se lamentează gagiul, de ca şi cum şi-ar fi luat-o 
de soaţă de la Mănăstirea Agapia. Ptiu, drace!

Mâine
Apa 
va fi oprită 
în Mazepa I

Locatarii de la 15 blo-
curi din Mazepa I, pre-
cum şi mai multe case şi 
instituţii publice şi priva-
te din cartier vor rămâne 
fără apă mâine, timp de 
zece ore, a anunţat ope-
ratorul Apă Canal. „Vor fi 
afectaţi consumatorii de 
la blocurile W1, W2, W3, 
K, W11, W12, C2, C3, C4, 
C4, C6, 20 Apartamente, 
Gorun, Dafin şi Pescăruş, 
consumatorii casnici 
de pe strada Romulus, 
Şcoala Generală Nr. 26, 
Biserica Precista, Biserica 
Armeană, punctele ter-
mice PT W3 şi SC 16, pre-
cum şi agenţii economici 
din zonă”, a informat so-
cietatea.

Restricţia ce va fi 
impusă mâine în Mazepa 
I va opera între orele 
8.00 şi 18.00. În acel in-
terval orar, consuma-
torii afectaţi vor putea 
chema cisterne cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă Canal, la numerele 
de telefon 0236463294 şi 
0236473380 interior 133.

Rodica Mişcalencu

„Noi vrem 
locuri legale!”
Parcare 
pe trotuar

Bogdan C., de 43 ani, 
din Galaţi, îşi parcase 
Fordul pe trotuarul stră-
zii Domnească. El a fost 
sancţionat cu 200 de lei 
de către agenţii locali.

Elena Parapiru

La Sala Sporturilor 
„Dunărea” din Galaţi a 
început marea deba-

rasare! De săptămâna trecută, 
Straco Grup SRL Bucureşti - con-
structorul care se va ocupa de 
reabilitarea bazei sportive (ce a 
mai rămas din ea) - a angajat doi 
muncitori care adună gunoiul 
acumulat aici timp de un de-
ceniu. După spusele acestora, 

până acum s-a izbutit evacua-
rea a circa cinci tone de resturi. 
Şi treabă este, în continuare, 
pentru că în interiorul sălii – lă-
sată de izbelişte de atâta amar 
de vreme – se mai află cel puţin 
aceeaşi cantitate, care aşteap-
tă… evacuarea. 

Gh. Arsenie
Foto: M. Petrescu 

Mita lui Adrian 
Suvenir

La sala (părăsită) „Dunărea”

A început 
evacuarea... 
gunoiului

[ În incinta fostului locaş de sport s-a acumulat 
impresionanta cantitate de zece tone de gunoi! 
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